

125
GODINA TRADICIJE

DANAS
PRILOG



ČITAJ
NOVI LIST
0-24



SKENIRAJ!
ZA VIŠE VIJESTI
BEZ PRESTANKA



NOVI LIST

www.novolist.hr

UTEMELJIO FRANO SUPILO 2. SIJEČNJA 1900.

PETAK / RIJEKA / 12. PROSINCA 2025. / BROJ 25.847 / GODINA LXXIX

CIJENA 1,79 EURA

VRIJEME

DANAS



max. 16

min. 7

SUTRA



max. 15

min. 7

Gradsko vijeće Rijeke usvojilo najvažniji dokument za 2026. godinu

Rinčić dobila podršku za svoj prvi proračun, ali i za poskupljenje Čistoće



Str. » 10. i 11.



Str. » 2. i 3.

Kobni pokušaj krijumčarenja ljudi kod Slavonskog Broda

Troje migranata izgubilo život u ledenoj Savi

Sveučilište u Rijeci izabralo čelnika

Str. » 13.

Goran Hauser novi rektor, dužnost preuzima 1. veljače



NIKOLA BLAGOJEVIĆ

Investicija na kontejnerskom terminalu

Dvije nove dizalice dižu Brajdicu u vrh sredozemnih luka

Str. » 4. i 5.



Konferencijska liga: Rijeka - Celje 3:0

Str. » 38. i 39.



Bijeli odškrinuli vrata europskog proljeća

MARKO GRACIN

Piše Dražen
KATALINIĆ

Slavonski Brod - hrvatska Lampedusa

Tragedije koje se migrantima već više od desetljeća događaju na Sredozemlju, stigle su i do hrvatskih granica. U očajničkom pokušaju da se domognu Europske unije život su u prevrtanju broda na Savi kod Slavonskog Broda izgubila tri migranta, od kojih su bile dvije žene. Iako je broj poginulih migranata daleko manji od katastrofalnih prevrtanja njihovih čamaca na Sredozemlju, princip je isti - ilegalni krijumčari masno su naplatili migrantima svoje »usluge«, čamac prekrkali ljudima, a kad je došlo do potapanja netragom su nestali, dok su nesretni migranti zbog guste magle bili potpuno dezorijentirani.

Sredozemlje i Sava, Lampedusa i Slavonski Brod, za migrante istodobno postaju mjesta nade za boljim životom, ali i ostvarenja njihovih najgorih strahova koja često završe na najtragičniji način. Za nas iz Europske unije riječ je, nažalost, o samo još jednoj u nizu nesreća s migrantima, koja će nakratko senzibilizirati dio hrvatske javnosti, a u Europi će vijest proći gotovo neprimijećena, kao i česti izvještaji talijanske obalne straže o izvlačenju tijela utopljenih migranata uz obale Italije. Europska unija je odahnula nakon što je prestao masovan pritisak migranata na naše kopnene granice, pa smo si uzeli za pravo ne reagirati kada se dogode ovakve katastrofe jer se događaju nepoznatim ljudima iz nama dalekih zemalja, s kojima mi u EU-u nemamo ništa. Pritom je posebno žalosno kada peremo savjest argumentom da je za situaciju u zemljama iz koje dolaze migranti kriva američka imperijalistička politika, a ne mi, pa nas se zbog toga takve tragedije ne bi trebale previše ticati.

Još gori argument je da se radi o ilegalnim imigrantima, dakle onima koji nemaju riješen status poput migranata koji su se uspjeli dokopati neke od članica EU-a pa danas rade poslove koje mi ne želimo. Točno je da su migranti izvučeni iz Save bili ilegalni, ali zaboravljamo da su to ipak ljudi koji su samo pokušali pobjeći od diktature, terora, korupcije i ratova, a od kojih neki nisu uspjeli.

A uskoro će putevi migrantskih očajnika biti još očajniji i nedostižniji nakon što na snagu stupi europska uredba o sigurnoj zemlji podrijetla, kojom se prvi put uspostavlja jedinstvena europska lista zemalja čiji će državljani teško dobiti međunarodnu zaštitu jer će zahtjevi za azilom već na granici biti najčešće odbijani, pa se odmah najavljuje i osnivanje centara za povratak migranata. Kako u današnja vremena svi gledaju samo sebe i svoje potrebe, Hrvatska je zadovoljna jer će biti izuzeta od obveza dodatnih prihvata migranata ili plaćanja financijskih doprinosa za njihovo uzdržavanje u drugim članicama EU-a. Izuzeti smo iz razloga što Bruxelles procjenjuje da bismo se opet mogli naći na udaru migranata te da smo u zadnjih pet godina, zajedno s Austrijom, Bugarskom, Poljskom, Češkom i Estonijom, bili izložni migrantskom pritisku.

Činjenica da europska javnost nije previše zainteresirana za stradanja migranata ne proizlazi iz naše neosjetljivosti, nego iz činjenice da su mnogi imigranti zloupotrebljavali europske zakone i koristili socijalnu pomoć, a da nisu ni pokušavali naći posao, i da su radili razbojstva i bavili se dilanjem droge. Ukratko, da u EU uopće nisu došli raditi. Zbog takvih migranata je europska javnost nesklona bilo kakvoj raspravi o migrantima i sve ih se samo žele riješiti ili ih poslati nekom drugom.

Ipak, ohrabruje namjera policije i istražitelja da se pronađu i kazne odgovorni za tragediju kod Slavonskog Broda, a u tome će im itekako pomoći uhićeni državljani BiH, koji je također izvučen iz prevrnutog čamca, a za kojeg se sumnja da je bio jedan od krijumčara. Zamislivo je da se upravo na tom dijelu Posavine razvio unosan biznis krijumčarenja ljudi i to baš na dijelu gdje je Sava poprilično duboka i široka, a ovo nije prvi put da migranti nisu uspjeli ni preveslati ni preplivati rijeku. Mnoge je ohrabrilo to što nema jakih kontrola granica između Hrvatske, BiH i Srbije pa se sve češće odlučuju na ilegalni prelazak, no Sava se za neke pokazala kobna, za koje je postala masovna grobnica ilegalnih migranata.

KOBNI PRELAZAK Novi pokušaj krijumčarenja ljudi preko rijeke

Ledena Sava uzela život je izgubilo tro

Na tom dijelu Save nitko se nikada ne kupava, i nije to bez razloga. S hrvatske strane virovi su vidljivi golim okom. Jadni ljudi, ne mogu ni zamisliti što su iskusili, rekao nam je ribolovac

Bernard KARAKAŠ,
Milan BUGARIĆ

Ledeni horor, tragedija... Samo tako može se opisati tragedija koja se u četvrtak ujutro, netom nakon 5 sati, događala nedaleko od središta i glavnog gradskog trga Slavonskog Broda. Na Savi se prevrnuo čamac kojim su krijumčari ljudima pokušavali u Hrvatsku prevesti ilegalne migrante, a najvjerojatnije se radi o državljanima Kine i jednom državljaninu Turske. Vrlo gusta magla, noć, i hladna rijeka bili su smrtonosna kombinacija. Jedan migrant odmah se utopio, a njegovo tijelo izvučeno je nekoliko stotina metara nizvodno, u blizini slavonskobrodskog samostana. Još dvije žene preminule su na hitnom prijemu Opće bolnice »Dr. Josip Benčević« u Slavonskom Brodu, dok su ostale osobe na odjelu intenzivne skrbi zbog pothlađenosti. U čamcu je bilo ukupno 14 osoba.

Dramatična akcija

Akcija spašavanja bila je dramatična. Prve dojave o desecima ljudi koji se nalaze u Savi policija je zaprimila oko 5,20 sati, a već nekoliko minuta potom na terenu su bile spasilačke službe, policija, vatrogasci i hitna pomoć. Teško je i zamisliti horor koji su nesretni utopljenici proživljavali. Potpuno gusta magla koja ograničava vidljivost na samo nekoliko metara, noć, hladna rijeka prepuna brzaca i virova koji prema dnu povlače sve što dohvate.

Jedan od migranata uspio je doploviti do obale rijeke gdje se uhvatio za grane, ostale smo kupili po površini rijeke. Izvučeno je ukupno njih 13, od toga jedan je utopljenik već bio mrtav. Dvoje su davali znakove života i počeli smo s reanimacijom, a ostalih deset je izvučeno potpuno pothlađeno, izjavio je Ivan Vuleta, zapovjednik Javne vatrogasne postrojbe Slavonski Brod.

Iako još nije poznato točno mjesto na kojemu su krijumčari pokušali prevesti čamac preko Save, vjerojatno je riječ o neposrednoj blizini mosta koji spaja Slavonski i Bosanski Brod. No to je mjesto prepuno

virova i brzaca, i prilično je opasno i za kupaoce tijekom ljetnih mjeseci, a kamoli za ljude koji nesretnim slučajem padnu u hladnu rijeku, noću i u magli te u zimskoj odjeći koja se brzo natapa vodom i utopljenike vuče prema dnu.

Na tom dijelu Save nitko se nikada ne kupava, i nije to bez razloga. S naše, hrvatske strane, virovi su vidljivi golim okom, njih je na desetke, na svakih nekoliko metara. Upravo tu se nalazi i plovni put, znači dubina je prilično velika. Jadni ljudi, ne mogu ni zamisliti što su iskusili, kaže za naše novine jedan od slavonskobrodskih ribolovaca koji na tom mjestu relativno često peca, ali mu ne pada na pamet zakoračiti dublje u rijeku.

Brza rijeka očito je nosila utopljenike petstotinjak metara duž slavonskobrodskog keja kojega se nisu mogli ni domoći. Vjerojatno ga nisu zbog magle i noći ni vidjeli, bili su potpuno dezorijentirani, bez ikakve ideje u kojem se smjeru kopno uopće nalazi.

Krijumčar pod nadzorom policije

Tijelo utopljenika koji je izgubio život policija je uspjela izvući tek petstotinjak metara nizvodno, na početku poznate splavarske ulice gdje Sava blago uvija i nanosi sve što pluta prema obali.

Iz rijeke Save izvučeno je 13 osoba, od kojih je jedna već bila mrtva, a druge dvije su preminule u bolnici. Pretražuje se i dalje korito rijeke, uključujući i snimanje dronom. Među ljudima koji su izvučeni iz rijeke, a koji se sada nalaze u bolnici je i državljani BiH

Tragedija se dogodila na Savi nedaleko od samog središta Slavonskog Broda



14

osoba nalazilo se u čamcu koji se prevrnuo u četvrtak ujutro na Savi

koji je pod policijskim nadzorom, ustvrdila je glasnogovornica PU brodsko-posavske Kata Nujić.

Upravo za tog državljanina BiH sumnja se kako je jedan od krijumčara ljudima koji je upravljao čamcem nastojeći ilegalne migrante prebaciti u Hrvatsku. Upravo na ovom dijelu granice krijumčarenje ljudima razvilo se u vrlo unosan posao, pri kojem nesretni ljudi koji se na bilo koji način pokušavaju dokopati EU-a plaćaju stotine, pa i tisuće eura kriminalcima koji ih krijumčare preko granice. Na žalost, dio njih svoj put završava upravo ovdje, u hladnoj vodi rijeke koja je kod Slavonskog Broda široka nekoliko stotina metara i pri tome prilično brza i nepredvidiva.

Rijeka Sava je za Hrvatsku ono što je za Europu Sredozemno more - masovna grobnica za ilegalne migrante. Sava

je u svom cijelom toku u Brodsko-posavskoj županiji prirodna granica između Bosne i Hercegovine te Hrvatske. U posljednjih pet godina Sava je postala kobna po dvadesetak ilegalnih migranata, a najviše stradanja zabilježeno je u poplavnom predjelu, najviše između Oriovca i Stare Gradiške.

Nakon ulaska Hrvatske u Schengen pojačan je broj ilegalnih ulazaka u našu zemlju iz smjera Srbije te Bosne i Hercegovine. Ilegalni migranti svjesni su kako više nema

“Među ljudima koji su izvučeni iz rijeke, a koji se sada nalaze u bolnici, je i državljani BiH koji je pod policijskim nadzorom

Kata Nujić



Opasna Sava uzela je živote dvadesetak ilegalaca u posljednjih nekoliko godina

MALOLJETNIK ZAPALIO STADION U FINSKOJ

HELSINKI ► Finska policija priopćila je da je maloljetnik priznao podmetanje požara koji je uništio tribinu na stadionu finskog nogometnog prvotligaša Hake u Valkeakoskiju, ali da zbog svojih godina ne može biti kazneno odgovoran. Požar je izbio u nedjelju navečer na stadio-

nu Tehtaan kenttä, oko 150 kilometara sjeverno od Helsinkija, a na mjestu događaja bila su trojica maloljetnika mlađih od 15 godina. Jedan od njih priznao je da je podmetnuo predmet koji je uzrokovao širenje požara. Uništena je drvena tribina kapaciteta oko 400 sjedećih

mjesta i oštetio dijelove umjetne podloge. - Nedostatak kaznene odgovornosti ne znači odsutnost obveze plaćanja odštete. U Finskoj ne postoji minimalna dob za građansku odgovornost, rekla je inspektorica Majastiina Tammisto. (Hina/R.Š.)

ke kod Slavonskog Broda završio tragično

a nove žrtve, oje migranata



IVICA GALOVIĆ/PIXSELL

Utanjanje 12 Iranaca 2000. godine

Nije ovo prvi slučaj utapanja ilegalnih migranata u Savi između Slavonskog i Bosanskog Broda. Još veća tragedija zbila se u kolovozu 2000. godine, kada je došlo do prevrtanja čamca na kojem se u tom trenutku nalazilo 20 ilegalnih migranata iz Irana, a među žrtvama je bilo i četvero djece. Policijskom istragom, u kojoj su sudjelovali i policajci iz BiH, nakon razgovora s preživjelim Irancima utvrđeno je kako su ih šverceri ljudi prevozili automobilima od Zenice do Bosanskog Broda, gdje su se i ukrcali u čamac koji se prevrnuo. Tri godine nakon tragedije četiri osobe su, zbog organiziranja šverca ljudi i njihovog prevoženja preko Save, osuđene na višegodišnje zatvorske kazne.



ZELJKA GAVRANOVIĆ/PLUSPORTAL/PIXSELL

Policija je iz
hladne rijeke
izvukla sve
stradale

temeljitih graničnih kontrola na granicama Hrvatske s Mađarskom i Slovenijom, pa pokušavaju na sve načine prijeći granicu i uputiti se prema zapadu Europe. Na tom putu moraju prijeći Savu. Posljednjih godina na području Brodsko-posavske županije, poglavito u prosincu i siječnju, zabilježeno je više smrtnih stradanja ilegalnih migranata prilikom pokušaja prelaska Save.

Niz tragedija

Tragedije su se dogodile i u prosincu 2022. te siječnju i veljači 2023. godine, kada su na potezu između Nove Gradiške i Slavonskog Broda, na poplavnom području između Save i nasipa, pronađena tijela sedmorice ilegalnih migranata. Obdukcija je potvrdila da su se svi utopili. Iz Policijske uprave brodsko-posavske izdvojili su i slučaj utapanja tri osobe, a koji se zbio 23. prosinca 2022. u šumi Radinje

kod Stare Gradiške. Riječ je o poplavnom području Save, gdje je na nekim mjestima dubina vode i dva metra. Granični policajci su, patrolirajući čamcem, tamo zatekli 20 stranih državljana koji su nezakonito prešli Savu i ušli u Hrvatsku. Nedaleko od njih pronađena su tijela dviju osoba, a za trećom je trajala opsežna potraga, nakon koje je i ta osoba pronađena mrtva. Tada su iz policije naveli kako su nezakoniti prelasci granice jako rizični, posebice jer je Sava nabujala i dobrim dijelom poplavila okolno područje te činila stvarnu opasnost za život.

Još dva tijela pronađena su i u veljači 2023. u blizini Save na području Gornje Bebrine, istočno od Slavonskog Broda. Riječ je bila o osobama afrazijskog porijekla. Hrvatski su policajci iz dosadašnjih kriminalističkih istraživanja doznali kako ilegalni migranti žele doći do

autoceste A3 i željezničke pruge uz nju kako bi došli do Zagreba. Mnogi nisu svjesni u što se upuštaju kada noću sjednu u čamac koji ih vodi na hrvatsku obalu. U spomenuta dva slučaja, kada su pronađena tijela peticije migranata, iskricali su se na hrvatsku obalu, no tamo ih je dočekala ledena močvara. Riječ je o poplavljenom dijelu, na pojedinim mjestima širokom i 200-tinjak metara, između Save i nasipa. Kretanje im je tada otežano, a kako je temperatura noću ispod ništice, dolazi i do pothlađivanja i smrti.

Kriminalistička istraga ovog posljednjeg prevrtanja čamca u četvrtak se nastavlja, a sve sa ciljem pronađenja svih karika u švercu ilegalnih migranata. Stoga će inspektorima od velike pomoći biti kriminalističko istraživanje osobe iz Bosne i Hercegovine koja je u čamcu prevozila ilegalce.

Organizatori šverca ilegalnih migranata osiguravaju prijevoz, a vozači su osobe različitih nacionalnosti (Poljska, Litva, Moldavija, Rumunjska, Ukrajina...), koji za male novce prevoze ilegalce, uglavnom unajmljenim. Oni su na dnu krijumčarskog lanca, koji za nekoliko stotina eura riskiraju zatvorsku kaznu. Ove vozače krijumčari ljudi također vrbuju preko komunikacijskih aplikacija, te im, ako pristanu, osiguravaju rent 'a' car i manji novčani plog, a ostatak novca trebali bi dobiti nakon završene vožnje.

Zadarska policija razotkrila slučaj računalne prevare



PIXABY

Policija upozorava građane na opasnost investicijskih prevara

»Ulagачu« ukrali 150 tisuća eura

Hrvatski i austrijski državljani su oštećenome prikazali mogućnost kupnje bitcoina ispod tržišne cijene, predstavljajući to kao povoljnu investiciju

Zadarska policija razotkrila je još jedan slučaj računalne prevare i pranja novca povezan s trgovanjem kriptovalutama, u kojem je 39-godišnji hrvatski »ulagač« ostao bez više od 150.000 eura u bitcoinu.

Kriminalističkim istraživanjem policija je utvrdila da su 42-godišnji hrvatski državljani i 45-godišnji državljani Austrije, s privremenim boravkom u Hrvatskoj, oštećenome lažno prikazali mogućnost kupnje bitcoina ispod tržišne cijene, predstavljajući to kao povoljnu investiciju.

Raspodijelio plijen

Prevareni se već bavio trgovanjem kriptovalutama te je, vjerujući u ponudu, pristao na suradnju.

Na zadarskom području najprije se susreo s 42-godišnjakom koji mu je trebao pokazati provođenje blockchain transakcija. Tijekom susreta osumnjičeni je iskoristio priliku i potajno fotografirao popis 24

sigurnosne riječi (tzv. seed phrases) kojima se pristupa privatnim ključevima kriptonovčanika. Tako pribavljene podatke 42-godišnjak je prosljeđio 45-godišnjaku, koji je 23. prosinca 2024. neovlašteno pristupio digitalnom novčaniku oštećenog i sav njegov bitcoin, tada vrijedan preko 154.000 eura, prebacio na vlastiti kriptonovčanik.

Od 23. prosinca 2024. do 14. siječnja 2025. austrijski državljani su plijen raspodijeli na više manjih transakcija prema različitim blockchain adresama, potom sredstva konsolidirao, dio prenio na novčanik treće osobe, a dio na račun stranog državljanina na inozemnoj kriptomjenjačnici, pri čemu je primio novac koji je dogovorno podijelio s 42-godišnjakom.

Detaljne analize

Obojicu policija tereti za kazneno djelo računalne prevare. Austrijski državljani (45) koji je kazneno prijavljen i za pranje novca priveden je pritvorskom nadzorniku, a potom

smješten u istražni zatvor po odluci suca istrage Županijskog suda u Zadru, dok je kaznena prijava protiv 42-godišnjaka podnesena državnom odvjetništvu u redovnom postupku, kažu u policiji.

Dodaju da su u istraživanju ovog slučaja obavljene detaljne blockchain analize, pretrage domova i prostora, pregled digitalnih uređaja te ispitivanja i poligrafsko testiranje osumnjičenih, kombinirajući digitalnu forenziku i klasične kriminalističke metode.

Zadarska policija upozorila je na opasnost investicijskih prevara i hakerskih napada u području kriptovaluta te savjetuje oprez, temeljito informiranje i traženje nepristranog financijskog savjeta prije ulaganja ili davanja novca.

U Ravnateljstvu policije podsjećaju građane kako više informacija o različitim oblicima internetskih prevara, kako se zaštititi te gdje mogu prijaviti kazneno djelo, mogu pronaći na internetskim stranicama policije, kao i na YouTube kanalu MUP-a. (Hina)

Novi pokušaj prevare putem e-maila

Ravnateljstvo policije upozorilo je da je na brojne adrese elektroničke pošte u Hrvatskoj stigla lažna poruka u kojoj se nepoznate osobe, u cilju prevare, predstavljaju kao visoki policijski dužnosnici, a takve poruke je potrebno obrisati i na njih ne odgovarati. Kako je pojasnilo Ravnateljstvo policije, nepoznate osobe se u lažnoj poruci predstavljaju kao načelnik Uprave kriminalističke policije Antonio Gerovac i ravnatelj Uprave za europske poslove, međunarodne odnose i fondove Europske unije Dalibor Jurić te navode kako

je primatelj poruke osumnjičen za više različitih kaznenih djela i traže od primatelja da odgovori na poruku. Između ostalog, primateljima lažnih poruka prijeti se izdavanjem naloga za uhićenje zbog seksualnih prijestupa te slanjem osobnih podataka medijima. Ravnateljstvo policije ističe kako se radi o tzv. phishing kampanji, odnosno pripremnim radnjama radi počinjenja prevare te je poruku dovoljno obrisati i na nju ne odgovarati.

SVEČANO NA UŠĆU RJEČINE Prvi riječki kontejnerski terminal u investicijskom ciklusu vrij

Dvije nove dizalice dižu Brajdicu sam vrh pristaništa Sred

Cilje je ovih infrastrukturnih ulaganja da omoguće tvrtki Jadranska vrata povećanje pretovarnih kapaciteta terminala na 600 tisuća kontejnera godišnje, uz povećanje produktivnosti za čak 50 posto**Orjana ANTEŠIĆ
Snimio Marko GRACIN**

Na kontejnerskom terminalu Brajdica jučer su svečano prezentirane dvije novonabavljene dizalice koje tvrtki Jadranska vrata (AGCT) omogućuju prihvat i opsluživanje najvećih kontejnerskih brodova koji danas plove svjetskim morima. Riječ je o najnovijoj generaciji Super Post Panamax lučkih dizalica, posebno projektiranih prema operativnim zahtjevima terminala Jadranska vrata, uključujući prilagođena ojačanja nosivosti, a ujedno su i prototipovi nove serije kontejnerskih mostova. Proizveo ih je jedan od najvećih proizvođača opreme za prekrcaj u svijetu, ZPMC (Shanghai Zhenhua Heavy Industries). Dizalice su iz Sangaja stigle brodom »Zhen Hua 25«, koji je pristao uz terminal potkraj studenoga, a nakon iskrcaavanja spojene su na električnu energiju. Trenutno su u fazi tehničkog testiranja i puštanja u rad, a njihovo integriranje u puni operativni rad AGCT terminala očekuje se do kraja godine.

Razvojni potencijal

- Dolazak dviju novih obalnih dizalica važan je korak u kontinuiranoj modernizaciji našeg terminala. Ova najnovija generacija opreme omogućit će povećanje kapaciteta, brži i učinkovitiji prekrcaj tereta te potpunu spremnost za najveće kontejnerske brodove u Sredozemlju i Jadranu. Zajedno s nadolazećim hibridnim RTG dizalicama i njihovim smanjenim emisijama, nastavljamo strateški ulagati u razvoj terminala i jačanje riječkog prometnog koridora kao ključnog ulaza za tržišta srednje i jugoistočne Europe, poručio je izvršni direktor tvrtke Jadranska vrata

Zaposlenici terminala i njihovi gosti na svečanom puštanju u rad dviju novih dizalica na Brajdici

Emmanuel Papagiannakis, ujedno istaknuvši važnost izgradnje buduće nizinske pruge za razvoj riječkog lučkog biznisa. Ovaj koncesionar kontejnerskog terminala na Brajdici trenutno je u velikom investicijskom ciklusu vrijednom 35 milijuna eura, čiji je cilj povećati kapacitete terminala na 600.000 TEU-a godišnje, uz povećanje produktivnosti za čak 50 posto. AGCT-ova svečanost na

Brajdici okupila je njihove poslovne partnere, predstavnike Ministarstva mora, prometa i infrastrukture, regionalne i lokalne vlasti, a u prigodnom obraćanju ravnatelj Lučke uprave Rijeka Denis Vukorepa posebno je izdvojio kako se instaliranjem i puštanjem u rad šest ovakvih super-post-panamax dizalica u razdoblju od svega par mjeseci, kao što je to slučaj s terminalima AGCT-a i Rijeka

Gatewayja, ne mogu pohvaliti ni najveće europske luke. Vukorepa je podsjetio da je put do ovog danas na kontejnerskom terminalu Brajdica bio dug, a začetak datira u proljeće 2011. godine, kada su Luka Rijeka i International Container Terminal Services (ICTSI) potpisali ugovor o strateškom partnerstvu.

- Već je tada bilo jasno da riječka luka ima perspektivu i snažan razvojni potencijal,

a danas tome svjedočimo u punom opsegu, kazao je Vukorepa, podsjetivši kako je u proteklih pet godina, kroz projekte financirane iz CEF-a, uloženo gotovo 53 milijuna eura.

Rast prometa

- Kroz CEF multimodalnu platformu investirano je 35,5 milijuna eura u izgradnju novog intermodalnog terminala za prekrcaj vlakova, rekonstruiran je i moderniziran ranžirni

kolodvor Rijeka-Brajdica te proširen tunel Sušak za dodatnih 400 metara radi izgradnje izvlačnog kolosijeka. Projekt koji smo lani realizirali omogućio je povećanje dubine mora uz obalni zid s 11,6 na 16,5 metara, kojim je osigurano izjednačavanje dubine u punoj dužini operativne obale Kostrenskog pristaništa jug, a time i brodova kapaciteta prijevoza većeg od 15 tisuća kontejnerskih jedinica, u

Današnja prezentacija hrvatskog izdanja uglednog londonskog godišnjeg magazina World Ahead, okupit će elitu politike

Sedma Economistova konferencija Svijet u 2026.

UZagrebu se danas, sedmu godinu zaredom, održava predstavljanje hrvatskog izdanja Economistovog globalnog godišnjeg magazina World Ahead kao gala večera pod nazivom »Svijet u 2026.« Na ovogodišnjoj gala večeri okupit će se više od 150 uzvanika iz redova hrvatske politike, diplomacije, biznisa i znanosti uz već tradicionalni ekskluzivni razgovor s premijerom Andrejom Plenkovićem, koji će voditi naša novinarka Tihana Tomićić. Glavni urednik globalnog izdanja magazina World Ahead i zamjenik glavnog urednika Economist

Tom Standage predstaviti će procjene i očekivanja Economistovih stručnjaka za 2026.

**U žiži razvitak ekonomskih i političkih odnosa u svijetu**

godinu, a vrhunac programa bit će svjetska premijera nove znanstvene metode prof. Igora

Rudana »Idiometrije« - nove znanosti o kreiranju, procjenjivanju i prioritiziranju ideja.

Prva promocija hrvatskog izdanja globalnog godišnjaka, tada u formatu dnevne konferencije, održana je 2019. u dvorani Hrvatske narodne banke i okupila je 150 uzvanika iz hrvatske politike, diplomacije, biznisa i znanosti. Glavni predavač bio je Joseph Edmund Johnson, bivši ministar u tri britanske vlade i brat tadašnjeg premijera Borisa Johnsona, a glavna tema tadašnje konferencije bila je najava Brexita, koji se dogodio

mjesec dana kasnije, u vrijeme hrvatskog predsjedanja Europskom unijom.

Iduće godine konferencija je održana u pandemijskim okolnostima, zbog čega je sudjelovalo maksimalno dozvoljenih 25 uzvanika, uključujući hrvatskog premijera, a naglasak konferencije bio je financijski instrument Europske komisije »Next generation EU«, dok se sadržaj konferencije održane krajem 2021. temeljio na hrvatskom planu Nacionalnog programa oporavka i otpornosti (NPOO).

Economistova konferencija

iz prosinca 2022. bavila se izazovima koje donosi 2023. godina u svjetlu rata u Ukrajini, globalne energetske krize, rastuće inflacije, ali i novih okolnosti poput uvođenja eura i očekivanog ulaska Hrvatske u šengensko područje. Iduće godine obilježen je peti jubilarni rođendan hrvatskog izdanja magazina World Ahead prelaskom u novi format gala večere, a tom prilikom je također održan ekskluzivni razgovor s premijerom Plenkovićem, uz niz zanimljivih predavanja kao što je geostrateški položaj Hrvatske i procjene

ednom 35 milijuna eura

rajdicu u ozemlja



“Zajedno s nadolazećim hibridnim RTG dizalicama nastavljamo strateški ulagati u razvoj terminala i jačanje riječkog prometnog koridora kao ključnog ulaza za tržišta srednje i jugoistočne Europe

Emmanuel Papagiannakis

“Instaliranjem i puštanjem u rad šest ovakvih super-post-panamaa: dizalica u svega par mjeseci, na terminalima AGCT-a i Rijeka Gatewaya, ne mogu se pohvaliti ni najveće europske luke

Denis Vukorepa

punoj duljini. U to je uloženo 17,4 milijuna eura, pri čemu je Lučka uprava Rijeka sudjelovala s 80 posto sredstava, dok su ostatak bila bespovratna sredstva, rezimirao je Vukorepa.

Izravateljica Uprave za pomorstvo Nina Perko dotakla se 2011. godine, ukazujući na činjenicu da je upravo ugovor koji je potpisan s ICTSI-om

bio velik iskorak jer se radilo o prvom javno-privatnom partnerstvu u lučkom poslu. Vežano uz ulaganja na terminal AGCT-a, kazala je kako je već dosad uloženo više sredstava od onog što je bilo predviđeno tridesetogodišnjim koncesijskim ugovorom.

Svoj kontinuirani i stalni rast prometa na terminalu AGCT i ove će godine potvrditi s očekivanih 420.000 TEU-a prometa, a za kojih desetak dana očekuje i dolazak dviju hibridnih portalnih dizalica (RTG), koje će donijeti dodatne benefite u pogledu smanjenja troškova, ali i zaštiti okoliša kroz smanjenje emisija.

Nove AGCT-ove dizalice imaju dohvat prema moru od 67,5 metara, dohvat prema kopnu od 14 metara, ukupna visina dizanja je 71 metar, maksimalno opterećenje »pod kukom« je 75 tona, a visina dizalice s podignutom granom je 134,8 metara.

134,8

metara visina dizalica

67,5

metara dohvat prema moru

75

tona maksimalno opterećenje

e, diplomacije, biznisa i znanosti

Globalna publikacija istraživanja i analiza

Economist World Ahead je globalna godišnja publikacija koja istražuje, identificira i predviđa najvažnija pitanja koja će oblikovati godinu koja slijedi kroz osvrt na gospodarstvo, politiku, tehnologiju i kulturu u cijelome svijetu. Ugledni svjetski stručnjaci, državnici i javne osobe iz redova politike, diplomacije, biznisa, znanosti i umjetnosti zajedno s novinarima Economista daju prognoze za predstojeću godinu.

globalnih gospodarskih kretanja na Hrvatsku.

Prošlog prosinca šesto izdanje magazina na hrvatskom jeziku obilježeno je gala večerom na kojoj su se ponovo okupili brojni uzvanici iz poslovne, političke i diplomatske

zajednice, a osim razgovora s premijerom, govor je održao i najdugovječniji član Europske komisije Johannes Hahn, dok je guverner HNB-a Boris Vujčić predstavio makroekonomska predviđanja za 2025.

D. KATALINIĆ

Porezne uprave članica EU-a razmjenjivat će podatke o klijentima



Razmjena informacija je glavno oružje EU-a za borbu protiv porezne utaje

Lakše otkrivanje »prljavog novca«

Sve što imate ili zaradite u Europskoj uniji, bit će vidljivije. Primjerice, ako netko iz Hrvatske iznajmljuje stan u Beču i na temelju toga ostvaruje prihod, to će biti vidljivo i drugim poreznim upravama u EU-u, kaže Vlačić

Dražen KATALINIĆ

Svima koji žive u Hrvatskoj odsad će biti teže skrivati dohodak, imovinu ili transakcije preko offshore društava, kriptoinovine i platformi. Naime, od jučer su na snazi izmjene i dopune Zakona o administrativnoj suradnji u području poreza kojim su institucije nadležne za porez dobile veća ovlaštenja i alate za automatsku razmjenu informacija s drugim državama članicama Europske unije.

Cilj je omogućiti učinkovitu razmjenu informacija radi sprječavanja izbjegavanja oporezivanja, utaje poreza te zloupotrebe offshore struktura. Time se postiže harmonizirani pristup unutar Europske unije, što znači da su pravila jednaka u svim državama članicama.

Razmjena podataka

U praksi, zakon predviđa da financijske institucije, banke i digitalne platforme, uključujući one koje nude usluge vezane uz kriptoinovinu, prikupljaju i čuvaju podatke o svojim korisnicima i njihovim transakcijama. Podaci uključuju informacije o kupnji, prodaji i prijenosu kriptoinovine, prihodima od dividendi, kamata i drugih financijskih instrumenata, kao i detalje o računima i vlasničkim udjelima korisnika. Financijske institucije potom te podatke dostavljaju Poreznoj upravi, koja provodi kontrolu i obrađuje informacije. Radi veće transparentnosti, zakonom se proširuje i opseg podataka koji se

PORIJEKLO NOVCA

Ekonomski analitičar Vlačić pojašnjava da se ne krši direktiva o zaštiti osobnih podataka jer će tijela nadležna za poreze tražiti objašnjenje porijekla nečijeg novca na računu, ili duga, a ne nečije osobne podatke

moraju razmjenjivati, poput primjerice dodatnih podataka o vlasništvu, rezidentnosti, strukturi računa, investicijskih udjela, itd.

Prilikom međusobne razmjene podataka između poreznih i carinskih uprava te ministarstva financija članica Europske unije, naglasak će se staviti na automatsku razmjenu poreznih informacija, financijskih računa, informacija o dohotku, kriptoinovini, izvješćima platformi, te na razmjenu podataka u okviru

međunarodnih sporazuma. Brža razmjena informacija između članica moguća je zahvaljujući dvjema europskim direktivama, koje su obuhvaćene zakonom, a koje reguliraju razmjenu informacija o kriptoinovini i prihodima te financijskim računima, kao i suradnju u području oporezivanja i obveza izvješćivanja za određene platforme.

Ekonomski analitičar Ernest Vlačić pojašnjava da se time ne krši GDPR, direktiva o zaštiti osobnih podataka, jer će tijela nadležna za poreze tražiti objašnjenje porijekla nečijeg novca na računu, ili duga, a ne nečije osobne podatke koji bi se potom dijelili drugima. Sada će sve što imate ili osvarujete u Europskoj uniji biti transparentnije i vidljivije, kaže Vlačić. Primjerice, ako netko iz Hrvatske iznajmljuje stan u Beču i na temelju toga ostvaruje prihod, to će odsad biti vidljivo i drugim poreznim upravama u EU-u jer porezna uprava automatski dijeli takve podatke s nadležnim poreznim tijelima dotične države. Isto je i kod

kriptoinovine - ako hrvatski državljanin koristi njemačku kriptoplatformu, imat će svoje podatke u njemačkoj poreznoj upravi, koja ih potom šalje hrvatskoj poreznoj upravi koja ima ovlasti provjeravati i tražiti dodatne informacije te može izreći kazne u slučaju nepridržavanja pravila.

Zahtjevna implementacija

Ekonomski analitičar Vlačić podsjeća da se danas teško može nešto platiti gotovinom, čak i nekretnine u Hrvatskoj, jer za velike količine gotovog novca morate imati debelo obrazloženje, a pitanje je hoće li ga banka uopće uzeti u obzir.

- Namjera je da se ljudi klonu gotovine kojoj ne mogu dokazati porijeklo jer takva gotovina postaje operativni problem s obzirom na to da je nećete moći investirati, navodi Vlačić.

Upravo je jačanje i proširivanje mehanizma razmjene informacija glavno oružje Europske unije za borbu protiv porezne utaje, pranja novca i financiranja terorizma, no Vlačić napominje da se daleko veći potencijal za oporezivanje nalazi u zemljama izvan Unije, a taj kapital će EU sve teže oporezovati jer danas svjedočimo ozbiljnoj deglobalizaciji zbog koje se države i kontinentalni zatvaraju pa će takvom novcu teže biti ući u trag.

U slučaju uspješne i dosljedne provedbe očekuje se značajno smanjenje sive zone: neprijavljenih prihoda, neopaženih kapitalnih dobitaka, ilegalnog transfera novca i izbjegavanja poreza. Puna primjena očekuje se kroz godinu dana jer je implementacija logistički i tehnički zahtjevna.

Prihod od kriptovaluta

Stručnjaci iz financijske industrije uglavnom smatraju da će se ovim mehanizmima povećati transparentnost i biti više jasnoće za sektor kriptovaluta te pozivaju sve koji ne žele probleme da uredno prijave dobitke i prihod od krypta jer će ih porezne uprave kad-tad pronaći. Naime, anketna studija neovisne organizacije EU Tax Observatory pokazala je da više od 70 posto kriptoinvestitora trenutno ne prijavljuje prihode. S druge strane, trgovci kriptovalutama pak strahuju da će sistem biti previše rigorozan i da će učiniti kriptoulaganja nepraktičnim ili neprivačnim, naročito za male ulagače.



Više od 70 posto kriptoinvestitora ne prijavljuje prihode

SUSJEDI Premijer Plenković posjetio Banju Luku i tamošnji samostan

Hrvatska uvijek promiče interese BiH u Europi

Plenkovićev posjet prošao je u sjeni bošnjačke opstrukcije organizacije novog graničnog prijelaza izgrađenog kod Gradiške, zbog čega prijelaz nije ni otvoren. To je ogorčilo autoprijevoznike i građane BiH

Zlatko CRNČEC

Premijer Andrej Plenković boravio je jučer u BiH gdje je među ostalim trebao prisustvovati otvaranju graničnog prijelaza te zemlje i Hrvatske kod Gradiške, ali je to bilo već u srijedu odgođeno zbog unutarbošnjačkog sukoba oko toga kako će raspodjeljivati porezni prihod. Hrvatski premijer, javljaju BiH mediji, ipak je u tu zemlju ušao preko novog prijelaza, ali uz odobrenje središnjih BiH vlasti.

Plenković se u samostanu Marija Zvijezda kraj Banje Luke sastao s banjalučkim biskupom Željkom Majićem, te obišao izložbu sakralne umjetnosti Riznica Opatije »Marija Zvijezda«. Potom je bio prisutan svečanosti polaganja temeljnog kamena za Studentsko-kulturalni pastoralni centar Petričevac.

Stalni sukobi

Vlada Republike Hrvatske sufinancira izgradnju Centra koji je od iznimnog kulturnog, nacionalnog i društvenog značaja za hrvatski narod u entitetu Republika Srpska, te u cijeloj Bosni i Hercegovini. N1 BiH javio je da su ovim skupovima prisustvovali brojni dužnosnici BiH, ali i oni iz Republike Srpske kao što su gradonačelnik Banje Luke Draško Stanivuković, v.d. predsjednice RS Ana Trišić-Babić, premijer RS Savo Minić, ali i bivši predsjednik RS Milorad Dodik. Nakon toga je u Petričevcu održana zajednička sjednica vodstva HDZ-a i HDZ-a BiH.

U obraćanju je hrvatski premijer istaknuo kako se ovim posjetom šalje »poruka suradnje, poruka poštovanja« prema biskupu Majiću i svim vjernicima, te Bosni i Hercegovini koju je nazvao »susjednom i prijateljskom zemljom«. - Nastojimo je podupirati kao što ste dobro primijetili

Andrej Plenković s članovima Vlade u posjetu Mariji Zvijezdi kod Banje Luke



DEJAN RAKITA/PIXSELL

i tijekom ova tri posljednja velika vanjskopolitička posjeta, posjete papi Lavu XIV., posjetama francuskom predsjedniku i njemačkom kancelaru. Posebno su nam uvijek na umu interesi Bosne i Hercegovine i zalaganje za ubrzanje njenog europskog puta. Nastavit ćemo to činiti jer smatramo da je to i naša odgovornost i zalagati se i za boljitak svih njenih građana, sva tri konstitutivna naroda, i naravno, uvijek posebnu brigu o Hrvatima u Bosni i Hercegovini jer je to i naša ustavna obaveza, istaknuo je hrvatski

„Kako stvari stoje, taj prijelaz će možda biti u funkciji tek od kolovoza 2026. Sada gube svi, a najviše prijevoznici

Dalibor Paulić

premier.

Ovaj posjet Plenkovića BiH dolazi u vrlo složenim političkim prilikama u susjednoj zemlji. Prošlog je tjedna ministar obrane Zukan Helez grubo izvrijedaio eurozastupnicu HDZ-a Željenu Zovko zbog toga jer je u američkom Kongresu prisustvovala panelu na kojem je konzultant Max Primorac zatražio osnivanje hrvatskog entiteta u BiH, a tamošnje Hrvate nazvao »progonjenom kršćanskom zajednicom«. Napeti su odnosi i dalje između bošnjačke političke elite i vodstva Republike Srpske gdje je još uvijek glavni čovjek donedavni predsjednik Republike Srpske Milorad Dodik. Međutim, ovog tjedna je došlo i do sukoba između SDA, najjače bošnjačke stranke koja je trenutno u oporbi, i tri manje stranke koje okupljaju Bošnjake, a zbog čega je došlo do otkazivanja otvaranja graničnog prijelaza. Naime, Zijad Krnjić, član

Ureda za neizravno oporezivanje BiH (UNO) svojim je glasom blokirao puštanje u promet novog graničnog prijelaza s Hrvatskom i za to dobio pohvale članka oporbenog SDA Bakira Izetbegovića. Krnjić je dosad već četiri puta blokirao donošenje izmjena Pravilnika o unutarnjoj organizaciji carinske službe, što je bio preduvjet da se na novi prijelaz rasporede carinici.

Politički zahtjevi

Posljednji je put Krnjić to onemogućio u srijedu pa je morala biti otkazana planirana ceremonija svečanog otvaranja suvremenog prijelaza koji bi skratio i olakšao put iz središnjih dijelova Hrvatske ka Banjoj Luci i Doboju u BiH. On je to opravdao zahtjevom da se uz izmjene Pravilnika usvoje i novi koeficijenti za raspodjelu prihoda koje država prikupi na ime PDV-a pa ih onda prosljeđuje entitetima i distriktu Brčko. Krnjić je na

Odgovornost prema Hrvatima

- Potporom izgradnji Studentskog centra Hrvatska pokazuje odgovornost prema Hrvatima u Republici Srpskoj, rekao je Plenković. Pritom je naveo kako Hrvatska »snažno podupire sve nacionalne manjine koje žive u Republici Hrvatskoj i naravno, projekte srpske nacionalne manjine«.

Želimo da se svi koji u Hrvatskoj žive osjećaju dobro i da mogu njegovati svoju kulturu, identitet, običaje i vjeru, istaknuo je.

stajalištu da je Federacija BiH nepravедnim koeficijentima do sada oštećena za najmanje 50 milijuna eura i najavio je kako neće dati svoj glas dok se to ne izmijeni.

Predsjednik konzorcija »Logistika« koji okuplja prijevoznike iz BiH Dalibor Peulić rekao je da je samo ozbiljnost Hrvatske kao države spriječila novu blamažu za BiH jer je bilo planirano da se prijelaz tek formalno otvori, ali da ne bude pušten u promet, te da je dobro da je premijer Plenković u tome odbio sudjelovati.

- Kako stvari stoje, taj prijelaz će možda biti u funkciji tek od kolovoza 2026.. Sada gube svi, a najviše prijevoznici, rekao je Peulić.

Hrvatski dopredsjednik Republike Srpske Davor Pranjić (HDZ) rekao je jučer da će blokiranje otvaranja novog prijelaza samo dodatno frustrirati sve koji budu putovali.

- Svi će vidjeti i zapamtiti tog eksperta iz vlade Federacije koji nije stvorio uvjete iako je sve spremno. Ljudi su već jutros mogli biti na svom novom radnom mjestu, ali samovolja pojedinca sve opstruira, što je loše i na međunarodnom planu. Sada svi međunarodni faktori mogu vidjeti tko opstruira put BiH ka EU-u, rekao je Pranjić za televiziju Republike Srpske.

Veliki projekt

PRVI STUDENTI GAMINGA ZA DVIJE GODINE



NIKOLA ČUTUK/PIXSELL

Centar gaming industrije

NOVSKA ► Gradnja Centra gaming industrije u Novskoj i studentskog kampusa napreduje predviđenom dinamikom, a završetak radova očekuje se na proljeće 2027. godine, rečeno je jučer tijekom obilaska gradilišta.

- Cilj je da Novska bude središte gaming industrije ovog dijela Europe i sve smo bliže tom cilju. Ovaj projekt će biti generator razvoja Novske i Sisačko-moslavačke županije, rekao je župan Sisačko-moslavačke županije Ivan Celjak.

- Kad smo započeli s razvojem gaminga prije osam godina, nismo ni slutili koliko će to daleko otići u Novskoj. Ona je već sada središte gaming industrije i zbog toga smo poznati u Hrvatskoj i puno šire. Od svih dobrobiti ovog projekta veseli što će Centar gaming industrije utjecati na dolazak mladih ljudi, razvoj gospodarstva i povećanje kvaliteta života svih građana, rekla je gradonačelnica Novske Marija Kušmiš. U tijeku je prva faza projekta vrijedna 38,7 milijuna eura koja obuhvaća izgradnju fakulteta, studentskog doma, energane, prometnice te sportskih sadržaja - sportske dvorane i bazena, izvijestila je direktorica razvojne agencija SIMORA Andreja Šeperac.

Radovi su vidljivo uznapredovali: na fakultetu se izvodi stropna ploča prvog kata, na studentskom domu zidovi drugog kata i ploča prvog kata, na sportskoj dvorani grede konstrukcije, bazenu zidovi podruma i temeljna ploča, a na prometnici kanalizacija. (Hina)

Većina Europljana smatra da bi novim vještinama trebalo dati jednaku pozornost u školi kao čitanju i matematici

Digitalne vještine uključiti u obrazovanje

Devet od deset Europljana uključilo bi digitalne vještine u obrazovanje na svim razinama, objavljeno je jučer u novom Eurobarometru. Istraživanje »Buduće potrebe u digitalnom obrazovanju« otkriva stajališta građana o važnosti digitalnih vještina u obrazovanju, uključujući ulogu nastavnika, integraciju umjetne inteligencije te prednosti i izazove tehnologije u poučavanju i učenju. Građani Europske unije, njih 92 posto, slažu se da škole imaju ključnu ulogu u poučavanju o tome kako se nositi s mogućim negativnim



LUKA JELIĆ

Školama treba dati veću ulogu u poučavanju o učincima digitalnih tehnologija

učincima digitalnih tehnologija na mentalno zdravlje i dobit. Nadalje, 78 posto Europljana smatra da bi digitalne vještine trebale dobiti jednaku pozornost u školi kao i čitanje, matematika i znanost, dok se osamdeset posto ispitanika slaže se da ih digitalna pismenost štiti od dezinformacija i dezinformacija na internetu. Velika većina, njih 89 posto, smatra da bi svi nastavnici trebali imati potrebne vještine kako bi učenicima naučili razlikovati činjenice od fikcije na internetu i snalaziti se u složenosti digitalnih informacija.

Iako ispitanici u većini, njih 69 posto, podupiru zabranu pametnih telefona u školama, njih 87 posto vidi korist u promicanju digitalnih tehnologija posebno osmišljenih za učenje u školama. Istodobno, preko polovine ispitanika prepoznaje da umjetna inteligencija donosi koristi i izazove za poučavanje i učenje te poziva na njezinu daljnju procjenu.

Da Europska unija ima važnu ulogu u utvrđivanju standarda za upotrebu digitalnih tehnologija u obrazovanju, primjerice u području zaštite podataka ili umjetne

inteligencije, smatra 49 posto ispitanika. Istraživanje Flash Eurobarometra provedeno je putem interneta u 27 država članica EU-a u svibnju 2025. godine, a sudjelovao je 25.781 ispitanik. Europska komisija u priopćenju navodi kako će joj ovo istraživanje Eurobarometra pomoći u jačanju digitalnog obrazovanja u EU-u. Komisija će 2026. u okviru Unije vještina donijeti paket mjera za obrazovanje, uključujući Plan za budućnost digitalnog obrazovanja i vještina do 2030., navodi EK.

O. M. MENČIK



U ponedjeljak će završiti jesensko zasjedanje Hrvatskog sabora

SABORSKI ODMOR Procedure pokrenute još u travnju neće biti završene ovog prosinca

U novu godinu bez ustavnih sudaca i šefa Vrhovnog suda

Oba su procesa pokrenuta prije ljeta, prvi još tamo u travnju, ali neće biti okončani u 2025 godini. Jednostavno su zapeli u živom blatu hrvatske politike i to malo koga više uzbuđuje

Dražen CIGLENEČKI

U ponedjeljak će glasovanjem o raspravljenim točkama dnevnog reda završiti jesensko zasjedanje Hrvatskog sabora i zastupnici će otići na jednomjesečni odmor što im ga je omogućio Ustav. Dakle, niti idućih mjesec dana neće doći do pomaka u postupcima izbora predsjednika Vrhovnog suda i troje ustavnih sudaca. Oba su procesa pokrenuta prije ljeta, prvi još tamo u travnju, ali, eto, neće biti okončani u 2025. Jednostavno su zapeli u živom blatu hrvatske politike i to malo koga više uzbuđuje.

Zamjeranje

Predsjednik Vrhovnog suda Radovan Dobronić umro je početkom ožujka, Državno sudbeno vijeće je Gorданu Jalšovečki ovlastilo da

u Vrhovnom sudu obavlja poslove sudske uprave, a 2. travnja i raspisalo javni poziv za novog predsjednika. Stigle su kandidature Sandre Artuković Kunšt, Šime Savića i Silvije Sunčane Stubičar, a predsjednik Zoran Milanović odlučio je Saboru predložiti zamjenicu ministra pravosuđa u Vladi u koju je on vodio. Premijer Andrej Plenković je, međutim, odbio Sandru Artuković Kunšt i ona je ostala bez potrebne podrške zastupnika.

Uslijedio je 4. srpnja i drugi javni poziv, koji je DSV poništio, a da jedina prijavljena Aleksandra Maganić nije ni stigla do Sabora, štoviše o njoj nisu dali mišljenje Opća sjednica Vrhovnog suda i Odbor za pravosuđe. Plenković jako zamjera DSV-u što je javni poziv poništio premda Milanović, koji nije htio predložiti profesoricu na zagrebačkom Pravnom

fakultetu, nije zatražio ta neobvezujuća mišljenja. U sklopu trećeg javnog poziva svoj su životopis i program rada DSV-u poslali Mirta Matić, Aleksandra Maganić i Šime Savić. Budući da je sutkinja Visokog trgovačkog suda Mirta Matić učinila to u dogovoru s Milanovićem, a on tvrdi i s Plenkovićem, predsjednik Republike je o njoj, kao i o dvoje preostalih kandidata, zatražio mišljenje dva tijela. Opća sjednica Vrhovnog suda se 28. listopada pozitivno očitovala o Mirti Matić, ali Odbor za pravosuđe nikako da usvoji mišljenje. Predsjednik Odbora Nikola Grmoja je oklijevao, onda se i obratio USKOK-u s molbom za objašnjenje je li Mirta Matić, kao što su izvijestili pojedini mediji, zaista 2019. godine sestri bivšeg supruga prenijela informaciju da se on nalazi pod policijskim mjerama. Dobio je klasificirani odgovor

USKOK-a, a 1. prosinca su na sjednici Odbora za pravosuđe saslušani pretendenti na



D. KOVAČEVIĆ

“Sada više ni nemamo kada održati sjednicu Odbora za pravosuđe, ona će biti u siječnju poslije stanke

Nikola Grmoja

poziciju predsjednika Vrhovnog suda i to je sve za ovu godinu. HDZ-ova većina u Odboru odgodila je glasovanje o mišljenju o njima dok se svi zastupnici ne upoznaju s tajnim dokumentom.

SDP čeka HDZ

- Sada više ni nemamo kada održati sjednicu, ona će biti u siječnju poslije stanke, rekao nam je jučer Grmoja. Malo je vjerojatno da je Gorđana Jalšovački mislila da će tako dugo administrativno upravljati Vrhovnim sudom.

Što se tiče Ustavnog suda, odvija se zapravo očekivano. Miroslavu Šerparoviću, Matici Arloviću i Goranu Selencu istekao je osmogodišnji mandat, ali im je, sukladno Ustavu, produljen za najviše šest mjeseci, znači do sredine travnja, te HDZ trenutačno, jer ima postojanu većinu u Ustavnom sudu, nema interesa za žurbu. Jednako kao ni

lijevo-liberalna oporba, koja se nada da će poslije odlaska Šeparovića, Arlovića i Selaneca omjer u Ustavnom sud biti - 5:5.

Odbor za Ustav, na čelu s HDZ-ovcem Ivanom Malenicom, donio je 9. srpnja odluku o raspisivanju javnog poziva za ustavne suce, na način da je on u Narodnim novinama objavljen tek 1. rujna. Nije bila velika navela na tri mjesta u Ustavnom sudu koja će uskoro biti prazna, prijavilo se 13 pravnika i zastupnici su s njima, na sjednici Odbora za Ustav, razgovarali 13. studenog. Od tada se apsolutno ništa nije dogodilo.

- Čekamo da nam se jave iz HDZ-a, kazao nam je jučer Saša Đujić, koji je u SDP-u zadužen za pregovore o izboru ustavnih sudaca. Oni bi mogli započeti negdje u veljači, kada će javnost već i zaboraviti tko se sve kandidirao.

Predsjednik Republike komentirao francusku prodaju zrakoplova Rafalea i Hrvatskoj i Srbiji koja nije u NATO-u

Milanović: Brinimo o vlastitim interesima

Predsjednik Republike i vrhovni zapovjednik OSRH Zoran Milanović istaknuo je na 34. obljetnici osnutka Hrvatskog ratnog zrakoplovstva da sve važne odluke u Hrvatskoj trebaju proizaći iz brige za vlastite interese »jer i naši strateški partneri brinu isključivo o svojim interesima«.

Pripadnicima HRZ-a poželio je puno uspjeha i umješnosti u upravljanju novim kompleksnim sustavima koji su došli i dolaze u Hrvatsku.

- Oni su novi, kompleksni i zahtjevni, tu je dosta znanja i



Zoran Milanović

ROBERT ANIĆ/PIXSELL

tehnologije. I služe isključivo i prvenstveno obrani hrvatskog neba, hrvatske zemlje i Hrvatske u cjelini. To je - prema hrvatskom Ustavu, ali i prema zdravom razumu i zdravom srcu, primarna zadaća Hrvatske vojske i Hrvatskog zrakoplovstva, poručio je predsjednik Milanović pripadnicima HRZ-na prigodnoj svečanosti u vojarni »Pukovnik Marko Živković« na Plesu.

- Mi smo članica NATO-a, oni su naši saveznici s kojima imamo određene dogovore i određene zavjete koji bi se u

nekoj kritičnoj situaciji mogli ostvariti. Trebamo raditi sve da se nikada ne ostvare i da nikada ne dođe do potrebe za tim, rekao je Milanović o nabavci aviona Rafale iz Francuske.

Ali, dodao je, kako se ponašaju strateški saveznici vidimo iz našeg primjera.

- Naš strateški saveznik prodao nam je 12 aviona, a onda je isto prodao našim susjedima, koji nisu članica NATO-a. Nisu nas pitali kada su to radili. I onda moramo ići u dogradnju tih sustava, a to će još koštati, rekao je te

upitao ponaša li se tako saveznik i odmah odgovorio: »Možda da, ali činjenica je da je Francuska Republika vodila računa isključivo o svojim interesima«.

- Zapamtimo to i razmišljajmo o tome, isključivo o svojim interesima, nas se za mišljenje nije pitalo, rekao je Milanović.

To, kazao je, nije kritika ni prema kome, nego naprosto poticaj na razmišljanje kako države djeluju, koji su im motivi i čime se vode kada donose odluke.

Istaknuvši kako iz brige za

vlastite interese treba proizlaziti sva naša doktrina, razmišljanje i sve naše važne odluke, Milanović je naglasio da »briga o vlastitim interesima ne isključuje lojalnost i pristojnost prema partnerima«.

- Ne može biti ista strategija zemlje od četiri milijuna stanovnika i zemlje od 65 milijuna, zemlje koja proizvodi i zemlje koja kupuje, zemlje koja plaća kredit i zemlje koja ga daje.

To nisu iste, nisu uopće ravnopravne uloge, ustvrdio je. (Hina/D.M.)

NOVI PRIJEDLOG Zelenski predstavio svoju verziju mirovnog plana Sjedinjenim Državama

Donjeck - razvojačena zona, Ukrajina u EU 2027.

Ukrajina je, prema prijedlogu sporazuma, spremna organizirati izbore u roku od 60 do 90 dana od trenutka kada budu ispunjeni sigurnosni uvjeti za što bi se trebali pobrinuti SAD i EU

Bernard KARAKAŠ

Uz ohrabrujuću, ali slabo argumentiranu poruku kako je mir bliži nego ikada prije u posljednje četiri godine, Ukrajina je dostavila Bijeloj kući svoj prijedlog mirovnog plana za okončanje sukoba s Rusijom, plana koji je proteklih dana »brusila« s europskim partnerima.

Riječ je o ogoljenoj i prilagođenoj verziji prvog plana u 28 točaka koji su osmislile Rusija i SAD koji je sada, u ukrajinskoj verziji, spao na 20 točaka.

Kritičan trenutak

Prema novom nacrtu, koji još nije u potpunosti dostupan javnosti, Ukrajina predlaže da se sporna područja Donjecka koja su pod kontrolom ukrajinske vojske proglase demilitariziranom zonom, odnosno da u tim područjima budu prisutne samo policijske ili međunarodne snage, ne demilitarizirati bi trebalo i dio Donjecka kojim je Rusija već ovladala, što Moskva, prilično je izvjesno, neće prihvatiti. Iz nacrtu mirovnog plana u potpunosti je izbačeno bilo kakvo spominjanje pridruživanja Ukrajine NATO-u. S druge strane, u sporazumu je navedeno kako će Ukrajina biti primljena u Europsku uniju do 2027. godine.

- Veliko je pitanje kako će ruski predsjednik Vladimir Putin reagirati na ove prijedloge jer oni poništavaju dobar dio ruskih ciljeva. Ne dobivaju Donjeck, Kijevu se na mala vrata ostavlja mogućnost pristupanja NATO-u. Uostalom, pitanje je uopće kako će američki predsjednik Donald Trump i njegova administracija reagirati na ovakve ideje, budući da je Trump već zacrtao kako će se Ukrajina morati odreći dijela teritorija i ambicije da ikada pristupi NATO-u, kaže za naše novine



Linije razdvajanja na bojišnici uglavnom stagniraju već godinu dana

gruzijski novinar i analitičar Vazha Tavberidze, odličan poznavatelj prilika u Rusiji i Ukrajini.

Da Trump nije pretjerano sretan daje se naslutiti i iz atmosfere u kojoj je, neposredno nakon što je ukrajinski prijedlog primljen u Washingtonu, održan videosastanak američkog predsjednika s liderima Velike Britanije, Francuske i Njemačke. Prema Trumpovim riječima, ova konferencija s britanskim premijerom Keirom Starmerom, francuskim predsjednikom Emmanuelom Macronom i nemačkim kancelarom Friedrichom Mertzom prošla je »s teškim riječima«. Atmosferi na videosastanku zasigurno nije pridonijela činjenica kako je Trump prije nekoliko dana europske lidere javno proglasio slabima. S druge strane, europska trojka objavila je kako se intenzivan rad na sporazumu nastavlja u sljedećim danima.

- Svi smo se složili kako je ovo kritičan trenutak za Ukrajinu, za njene ljude, kao i za zajedničku sigurnost euroatlanske regije, poručili su u zajedničkoj izjavi europski lideri ne želeći ulaziti u detalje razgovora koji su vodili s američkim predsjednikom.

Nužni izbori

U svakom slučaju, jednu od stvari koju je Trump želio, kao što je rekao prije nekoliko dana, to je s novim nacrtom sporazuma i dobio kao mogućnost. Ukrajina je, prema prijedlogu sporazuma, spremna organizirati nove izbore u roku od 60 do 90 dana od trenutka kada budu ispunjeni sigurnosni uvjeti, za što bi se trebali pobrinuti SAD i EU. Naime, legitimitet predsjednika Volodimira Zelenskog je upitan budući da mu je mandat istekao još prije četiri godine. Zbog ratnog stanja i dijela zemlje koji

je pod okupacijom, izbori su odgođeni, što na prvi pogled zvuči logično. No, podsjetimo kako su tijekom Domovinskog rata u Hrvatskoj, u trenutku dok su sukobi trajali, dok je

bojišnica bila aktivna i dok je dobar dio zemlje bio pod okupacijom, izbori u Hrvatskoj održavani. I po tom pitanju nikada nitko nije mogao predsjedniku Franji Tuđmanu

Ekonomska verzija Jalte

Iz Rusije je stigla poruka o zainteresiranosti za privlačenje dodatnih stranih ulaganja, nakon što je Wall Street Journal izvijestio da američki mirovni plan za Ukrajinu uključuje i prijedloge o ulaganjima u ruske rijetke metale i energente. WSJ prenosi kako planovi, detaljno opisani u dodacima mirovnim prijedlozima koje je sastavila Trumpova administracija i predala ih europskim kolegama, uključuju prijedloge za obnovu ruske opskrbe energijom u Europi. Uz to bi američke tvrtke ulagale u ruske strateške sektore poput vađenja rijetkih metala i u bušenje nafte na Arktiku, a američke financijske tvrtke i ostala poduzeća iskoristila bi 200 milijardi dolara zamrznute ruske državne imovine za projekte u Ukrajini. Wall Street Journal je napisao da je jedan europski dužnosnik usporedio predložene energetske sporazume između SAD-a i Rusije s ekonomskom verzijom konferencije na Jalti iz 1945. godine. Na tom su sastanku pobjednici iz Drugoga svjetskog rata, SSSR-a, SAD-a i Velika Britanija podijelili interesne sfere u Europi.

Na puno načina, stavovi američke administracije, počevši od članstva Ukrajine u NATO-u, preko stavova kako Ukrajina gubi kontrolu nad teritorijem, je u skladu s našim razmišljanjima

Dmitrij Peskov

dovesti legitimitet u pitanje.

Ukrajinski predsjednik Zelenski je na svojevrsnoj turneji Europom, pokušavajući iskoordinirati i ishoditi što prisnije povezivanje s jedinim saveznicima na koje može bezrezervno računati - vodećim državama Europske unije i Velikom Britanijom. Upravo trojka Starmer-Macron-Mertz sada je ona koja vodi pregovore izdignuvši se iz statusa polupasivnih promatrača koja slijedi poteze Washingtona. Više je nego očigledno kako se Bijela kuća polako povlači iz cijelog procesa, a ovo su vjerojatno posljednji pokušaji Trumpove administracije da posreduje u nekom obliku mirovnog sporazuma koji prihvaća realnost na bojišnici i činjenicu kako linije razdvajanja stagniraju već godinu dana ili se pomiču u rusku korist i da je ideja kako će se Ukrajina boriti i povratiti svoj teritorij samo neutemeljeni san bez prevelike mogućnosti ostvarenja. Trump naime tvrdi kako će Rusija, AKO se sukob nastavi, u potpunosti pobijediti Kijev.

- Na puno načina, stavovi američke administracije, počevši od članstva Ukrajine u NATO-u, preko stavova kako Ukrajina gubi kontrolu nad teritorijem, je u skladu s našim razmišljanjima, izjavio je glasnogovornik Kremlja Dmitrij Peskov.

Donji dom austrijskog parlamenta donio odluku o muslimanskim pokrivalima za glavu za djevojčice mlađe od 14 godina

Zabranjeni hidžabi i burke u školama

Donji dom austrijskog parlamenta u četvrtak je usvojio zabranu nošenja muslimanskih pokrivala za glavu u školama djevojčicama mlađim od 14 godina, unatoč mogućnosti da zakon bude proglašen neustavnim, što se dogodilo prije pet godina.

Zabranu, koju je predložila vladajuća koalicija triju centrističkih stranaka, podržala je i krajnje desna Slobodarska stranka (FPÖ), koja je jedina pozvala da se ona primijeni i na školsko osoblje. Jedina stranka koja se protivila predloženoj zabrani bila je najmanja



Zakon o pokrivalima za glavu mogao bi biti proglašen neustavnim

parlamentarna stranka, Zeleni, tvrdeći da je protuustavna. Grupe za ljudska prava kritizirale su plan. Amnesty International upozorio je da će on »pridonijeti trenutačnoj rasističkoj klimi prema muslimanima«. Tijelo koje službeno predstavlja austrijske muslimane IGGO nazvalo ga je primjerom kršenja temeljnih prava.

- Ne radi se o ograničavanju slobode, već o zaštiti slobode djevojčica do 14 godina, rekao je u donjem domu Yannick Shetty, šef kluba liberalne stranke Neos, najmlađe stranke u vladajućoj koaliciji.

- Pokrivalo za glavu nije samo odjevni predmet. Ono služi, posebno kod maloljetnica, za zaštitu djevojčica od muškog pogleda. Ono seksualizira djevojčice, rekao je.

Zamjenica ministrice integracije, Claudia Plakolm iz konzervativne Narodne stranke, koja predvodi vladajuću koaliciju, nazvala je pokrivala za glavu za maloljetnice »simbolom ugnjetavanja«. Zabranu se odnosi na »sve oblike« islamskih pokrivala, uključujući hidžabe i burke, a u potpunosti će stupiti na snagu početkom iduće školske godine

u rujnu, dodala je ministrica. U veljači bi trebala početi prva faza zakona tijekom koje će se nova pravila objasniti nastavnicima, roditeljima i djeci. Neće biti kazni za njihovo kršenje. No, za opetovano nepriдрžavanje novih pravila, roditelje bi mogla čekati kazna od 150 do 800 eura.

Austrijski Ustavni sud presudio je 2020. da je prethodna zabrana, koja se odnosila na djecu mlađu od 10 godina, bila nezakonita jer je diskriminirala muslimane, a da država ima dužnost biti vjerski neutralna. (L. V. H./Hina)

ODRŽIVO, STRUKTURIRANO I FLEKSIBILNO Posao u Aestusu

Aestus tim 2025.



PROMO

Računovodstvo je ponovo poželjna profesija, ovi mladi ljudi su zaslužni za to

Aestus je rano automatizirao što je više moguće manualnih procesa pa njihovi računovođe već godinama ne prepisuju podatke, već tumače brojke i djeluju kao financijski savjetnici poduzetnika

Zamislite računovodstvo u kojem timovi sustavno dijele znanje, razine senioriteta su jasno definirane, a fleksibilna organizacija čuva životni ritam i osigurava balans koji se zaista osjeti. Upravo tako funkcionira posao u Aestusu. Promjena struke koja je krenula iz Rijeke preslikava se u njihove nove urede u Zagrebu i Osijeku. Kako ovaj moderni način rada izgleda u praksi, koje alate koriste i koje se karijerne prilike otvaraju za iskusne računovođe?

Aestus je rano automatizirao što je više moguće manualnih procesa pa njihovi računovođe već godinama ne prepisuju podatke, već tumače brojke i djeluju kao financijski savjetnici poduzetnika. S obzirom na to da rade u timovima standardi rada i mentorske uloge su jasni, razine senioriteta prate odgovornosti, a takva organizacija rada omogućuje fleksibilno radno vrijeme, balans između obiteljskih obaveza i računovodstvenih rokova te odlazak na godišnji odmor bez stresa. Rezultat je održiv ritam i okruženje koje

potiče razvoj što posebno dolazi do izražaja kod mid i senior računovođa.

Briga o zaposlenicima

Aestus od 2020. koristi elemente umjetne inteligencije i stalno nadograđuje vlastitu aplikaciju Parra, razvijenu po mjeri računovođa uz njihove prijedloge. Zbog toga je izrada GFI-a brža, na stolovima nema registratora jer se sva dokumentacija obrađuje digitalno, a napredne tehnologije štede vrijeme

“Naša odgovornost kao poslodavca je stvoriti okruženje u kojem možeš bez grižnje savjesti otići na godišnji, posvetiti se obitelji i znati da tvoj rad ima stvarnu težinu i utjecaj

Ivan Roje, osnivač Aestusa i Parre

računovodama koji se mogu fokusirati na ono bitno. Računovođe posebno ističu sposobnost Parre da samostalno knjiži račune, a ovogodišnja

prilagodba softvera eRačunima dodatno će ubrzati praćenje financijskih podataka.

- Kad smo krenuli razvijati Parru i mijenjati način rada, cilj nije bio 'biti moderni', nego našim računovodama vratiti vrijeme da budu stručnjaci, a ne tipkači podataka. Danas u Rijeci, a sve više i u Zagrebu i Osijeku, vidimo koliko to mijenja struku. Računovođe imaju jasne uloge, prenose znanje i vode klijente kroz odluke. Naša odgovornost kao poslodavca je stvoriti okruženje u kojem možeš bez grižnje savjesti otići na godišnji, posvetiti se obitelji i znati da tvoj rad ima stvarnu težinu i utjecaj, komentirao je Ivan Roje, osnivač Aestusa i Parre.

Osim velikih ulaganja u tehnologiju, Aestus sustavno ulaže u otpornost i mentalno

zdravlje članova tima. Zaposlenicima je na raspolaganju i psihologinja za individualno savjetovanje što je posebno korisno u periodu pripreme završnih izvještaja. Za računovođe koji se žele dalje razvijati, dostupna je i Akademija voditeljskih vještina koja pruža priliku za dodatni profesionalni razvoj za voditelje timova. Fleksibilno radno vrijeme dodatno smanjuje stres u intenzivnim periodima, a zaposlenici u riječkom uredu se mogu pohvaliti čak i internom teretanom i organiziranim obrocima u kuhinji.

Širenje na Zagreb i Osijek

Kvalitetu Aestus računovodstva prepoznali su i klijenti čiji broj neprestano raste pa Aestus širi poslovanje te od jeseni ima urede i u Zagrebu i u Osijeku. Računovođe i specijaliste za odnose s klijentima zapošljavaju kontinuirano. U novim uredima timovi će raditi prema istim standardima, u istoj kulturi, s istim alatima, ulogama i očekivanjima. U svakom Aestusovom uredu ključno je

NA RASPOLAGANJU PSIHOLOGINJA

Zaposlenicima Aestusa je na raspolaganju i psihologinja za individualno savjetovanje što je posebno korisno u periodu pripreme završnih izvještaja

ono što se i u Rijeci pokazalo presudnim, a to su upravo ljudi koji vole strukturiran rad, cijene tim i žele koristiti svoje znanje za stvaranje dodane vrijednosti.

Aestusov dosljedan rast posljednjih godina računovodama u Rijeci, Zagrebu i Osijeku otvara vrata za jedan drugačiji karijerni put i nove karijerne prilike. Aestus je možda tih po stilu, ali je glasan po učinku. Promjena je krenula uvođenjem nove rutine u poslu računovođe kako bi struka dobila natrag ono najvrijednije - balans i znanje. U Rijeci je to već standard, a Zagreb i Osijek upravo započinju svoju priču. (NL PROMO)



PROMO

**Bez struje**

Rijeka: ▶ Labinska kbr 33, 35 i 41, Pionirska kbr. 5, 7, 9, 24 - 32 (parni brojevi), 40, 42, 48 i 50 i Istarska kbr. 2, 2A, 4 i kiosk na autobusnoj stanici (veza s TS Autoput 5 - RO 490) od 8.30 do 11 sati, Dražička kbr.

1, 2A i 3 od 9 do 10.30 sati, Istarska kbr. 6 - 16 (parni brojevi), Creska kbr. 1 i 2 - 6 (parni brojevi), Pionirska kbr. 9A - 9D (svi brojevi), 38 i 56, Izviđačka kbr. 1 - 8 (svi brojevi) i 11 i Labinska kbr. 39 i 45 od 12 do 14 sati

STABILNA VEĆINA Gradsko vijeće Rijeke usvojilo najvažniji dokument za 2026., a prošla je i

Iva Rinčić dobila podršku proračun, ali i za poskupl

Za prijedlog proračuna glasala je već ustaljena većina od 17 vijećnika, u kojoj se osim 11 članova koalicije koja podržava Ivu Rinčić, nalazi i dvoje vijećnika s liste Mosta, troje vijećnika s liste Marka Filipovića i vijećnik talijanske manjine Enea Dessardo, dok je poskupljenje Čistoće dobilo samo jedan glas manje

Damir CUPAĆ

RIJEKA ▶ Prvi proračun gradonačelnice Ive Rinčić prihvaćen je jer je dobio očekivanu podršku 17 vijećnika iz redova centrističke koalicije koja ju je podržala na izborima, dvoje Mostovih vijećnika, tri vijećnika s nezavisne liste Marka Filipovića i nezavisnog vijećnika iz redova talijanske nacionalne manjine Enea Dessarda, protiv prijedloga bili su vijećnici Možemo!, HDZ-a i SDP-a (11 vijećnika), dok su suzdržani bili gradski vijećnici PGS-a, IDS-a i Liste za Rijeku. Gradsko vijeće sa 16 glasova za, 11 protiv i troje suzdržanih podržalo je i 70-postotno poskupljenje fiksnog dijela cijene odvoza otpada, a cjenik će stupiti na snagu 1. siječnja 2026. godine, zajedno sa 60-postotnim poskupljenjem varijabilnog dijela za koje je suglasnost dala gradonačelnica Iva Rinčić. Poskupljenje su podržali vijećnici centrističke koalicije koja podržava Ivu Rinčić, nezavisni vijećnici s liste Marka Filipovića, vijećnici Mosta i Enea Dessardo, protiv su bili vijećnici HDZ-a, Možemo! i PGS-a, dok je troje vijećnika SDP-a bilo suzdržano.

Prihvaćeni anandmani

Gradonačelnica Iva Rinčić izvijestila je gradski parlament da njezin prvi proračun ima prihode od oko 223 milijuna eura i da je riječ o povećanju od 16,7 milijuna eura u odnosu na ovogodišnji gradski budžet, dok su rashodi oko 237 milijuna eura, što je povećanje od 4,6 posto.

- Na veći iznos rashoda utječe preneseni višak od 13 milijuna eura. Sastavni dio proračuna su izmjene stopa poreza



Klub vijećnika HDZ-a glasao je protiv proračuna, kao i vijećnici SDP-a i Možemo!

na dohodak koje su smanjene s 22 na 20 posto, niža stopa, i s 32 na 25 posto, viša stopa. To znači da će se povećati plaće i potaknut će se potrošnja, a očekujemo daljnji rast poreznih prihoda, iako proračun ostaje bez devet milijuna eura od smanjenja poreznih stopa. Očekujemo porezne prihode od 100 milijuna eura. Značajan naglasak stavili smo na izradu projektnih dokumentacija za razne projekte kao što su vrtići, osnovne škole i kvartovske garaže. Ne postoji projektna dokumentacija za njih i taj se posao mora odraditi. Povećavaju se gradske stipendije za učenike i studente iznosom i brojem, sredstva za projekt

Rinkluzija, za pomoćnike u nastavi... Grad Rijeke osigurao je besplatan prijevoz za umirovljenike, a za što je osigurao 1,5 milijuna eura. Očekuje nas rekonstrukcija Exportdrva, uređenje sportsko-rekreacijske zone Trsat, postali smo privremeni skrbnik Teatra Fenicea i osigurali sredstva za hitnu sanaciju, a očekujemo i državna sredstva iz resornog ministarstva. Rashodi za zaposlene iznose oko 108 milijuna eura, a povećavaju se zbog izmjene kolektivnih ugovora i zbog toga što će pratiti rast plaća državnih službi. Za zaposlene u gradskoj upravi izdvojiti će se 19,3 milijuna eura, a ostatak se odnosi na proračunske

korisnike, izjavila je gradonačelnica Rinčić.

Ona je manje-više prihvatila sve amandmane koji su podneseni na proračun, a na uključivost joj je zahvalila Ana Trošelj iz PGS-a koji je s IDS-om i Listom za Rijeku podnio četiri amandmana. Uz njihove amandmane prošli su amandmani Enea Dessarda, Odbora Gradskog vijeća za sport i Petre Mandić. Gradonačelnica Rinčić nije prihvatila amandman Možemo! koji je tražio povećanje sredstava za ugradnju liftova u zgrade. No, o njemu se glasovalo pa je ipak prihvaćen sa 17 glasova za, a 15 je vijećnika bilo suzdržano. Potporu amandmanu dalo je

troje vijećnika s Nezavisne liste Marka Filipovića uz glasove riječke oporbe iz HDZ-a, PGS-a, Liste za Rijeku, IDS-a i SDP-a, te Možemo! kao podnositelja.

Porezni prihodi

Josip Ostrogović (Klub HDZ-a) pojasnio je da pet vijećnika njegove stranke ne može podržati proračun za 2026. godinu, budući da je on na tragu proračuna Marka Filipovića i SDP-a.

- Predloženi proračun nije proračun gradonačelnice Ive Rinčić jer je gradonačelnica tek u drugom dijelu godine i nije pohvatila konce. Proračun su izradili pročelnici koji nisu njezini i to je proračun Marka

“Ovo nije proračun gradonačelnice Ive Rinčić jer je gradonačelnica tek u drugom dijelu godine i nije pohvatila konce. Proračun su izradili pročelnici koji nisu njezini i to je proračun Marka Filipovića i SDP-a

Josip Ostrogović (HDZ)

Filipovića i SDP-a. Gradonačelnica je kao oporbena vijećnica odbila podržati politiku Marka Filipovića i SDP-a jer je ta politika bila loša, poručivši mu neka sam traži većinu za izglasavanje proračuna. I dalje se slažem s gradskom vijećnicom Rinčić i rezultat je da ne možemo dati podršku proračunu Marka Filipovića i SDP-a. Struktura proračunskih prihoda identična je svim dosadašnjim proračunima i nastavljaju se negativni trendovi. Za sanaciju prijašnjih proračuna zaslužni su građani Rijeke. Kada je Filipović 2021. godine postao gradonačelnik, udio poreznih prihoda je bio 27 posto, a na kraju njegovog mandata porastao je na gotovo 50 posto, odnosno s 44 milijuna na gotovo 100 milijuna eura. Za toliki porast zasluge ima Vlada HDZ-a. Rezultat je sanirani proračun i bacanje novca na projekte, kao što je obnova »Galeba«, upozorio je Ostrogović.

On je uvjeren da rast proračuna nije bio rezultat sposobnosti gradske uprave, već pozitivnih vanjskih okolnosti. - Prihodi od gradske imovine

Vedran Vivoda: Alternativa poskupljenju odvoza otpada je stečaj Čistoće

Neslayan posao opravdanja velikog poskupljenja Čistoće od 70 posto pripao je zamjeniku gradonačelnice Vedranu Vivodi. On je upozorio da bi neprihvatanje predložene odluke dovelo do stečaja ovog komunalnog društva, budući da je već sada gubitak preko četiri milijuna eura.

- Financijska analiza pokazala je da troškovi rastu, a zadnje poskupljenje bilo je 2022. godine. U međuvremenu su u nekoliko navrata rasle plaće radnika, ali i operativni troškovi. Cijeli sustav u Hrvatskoj ne stoji na zdravim nogama. Cijene stakla, plastike i papira padaju, a nekad se njihov odvoz i naplaćuje. Krenuli smo prije dvije godine s implementacijom individualizacije odvoza otpada, ali on nije uspostavljen u cijelom gradu i trenutno smo na 50 posto.

Građani uspješno recikliraju otpad i idemo u dobrom smjeru. Treba uvesti individualizirani pristup, ali to ima svoju cijenu. Povećan je broj tura i novih vozila, povećali su se kilometri, a narastao je značajno i broj spremnika. Sve je to rezultiralo povećanim troškovima. Financijski model ne može pratiti značajno povećanje troškova i zato je potrebna korekcija cijene. Mislimo da je povećanje prihvatljivo jer i dalje ostaje jeftiniji od jedinica lokalne samouprave u okruženju. Nažalost, ovo je jedini način za spas Čistoće. Kada odluka ne bi bila prihvaćena, Čistoća bi završila u stečaju, uvjeren je Vivoda.

Marin Račić (Centar) uvjeren je da je uvijek problem ako cijenu ne prati kvaliteta, dodavši da bez poskupljenja Čistoća odlazi u propast.

- Neke mjere moraju se donijeti, iako su ne-

popularne, naglasio je Račić.

Ana Trošelj (PGS) i Josip Ostrogović (HDZ) upozorili su da se traži poskupljenje, a da vijećnici nisu dobili na vrijeme sve informacije kojima bi se to poskupljenje opravdalo, a vijećnici mogli donijeti razumnu odluku. I ona i Ostrogović uvjereni su da nije obrazloženo zbog čega je poskupljenje baš 70 posto. - Aktualna gradonačelnica kao oporbena gradska vijećnica s razlogom je tražila detaljno izvješće o poslovanju Čistoće od tadašnjeg gradonačelnika Marka Filipovića. Mi smo se s tim slagali. Sada kada ona poskupljuje 70 posto, isto tako ne daje rezultate revizije poslovanja i detaljnu analizu poslovanja Čistoće. Moguće je da je ovakav prijedlog odluke protivan pozitivnom zakonu. Poskupljenje je

određeno volontaristički za fiksni dio, a već je dana suglasnost gradonačelnice za 60-postotno poskupljenje varijabilnog dijela. Kada je Filipović predlagao podizanje cijene, vijećnica Rinčić naglašavala je da je Čistoća simbol loših politika SDP-a. Slagali smo se s tom ocjenom, ali pokazalo se da je Čistoća i nakon što je gradonačelnica postala Iva Rinčić i dalje problem, ocijenio je Ostrogović.

Zamjenik gradonačelnice Vedran Vivoda odgovorio je da je HDZ-ova vlada uvela naka-radni sustav koji ne funkcionira nigdje u Hrvatskoj, a rezultat takvog sustava je plaćanje odvoza reciklabilnih frakcija i zagušenje reciklažnih dvorišta.

- Sustav u Hrvatskoj, kada je riječ o odvozu otpada, ne postoji, uvjeren je Vivoda.



RIJEKA PLUS

ZATVARANJE DIJELA ULICE BRAĆE BRANCHETTA

RIJEKA ► Zbog radova na zgradi Medicinskog fakulteta koje izvodi tvrtka Merit, sutra će biti zatvoren dio Ulice braće Branchetta od 9 do 10 sati i to od raskrižja s Ulicom Rudolfa Tomšića do raskrižja s Ulicom dr. Frane Kresnika. Na

navedenoj dionici postaviti će se zaštitna ograda i prometni znak zabrane prometovanja. »Molimo sve sudionike u prometu da koriste obilazne pravce. Zahvaljujemo na strpljenju i razumijevanju«, poručuju iz Prometnog centra Rijeka. (S. G.)

dosad najnepopularnija odluka nove vlasti

za svoj prvi jenje Čistoće

stalno padaju, a taj se trend nastavlja i nakon smjene SDP-ove vlasti. Nastavlja se konformizam gradske vlasti i SDP-ove pogubne politike, što rezultira činjenicom da i u 2026. godini nema razvojnih projekata. Nadam se da će gradonačelnica Rinčić sljedeće godine predložiti svoj proračun u kojemu će biti projekti s vanjskim financiranjem. Tek tada ćemo moći razgovarati o podršci proračunu, naglasio je Ostrogović.

Irena Bolf (SDP) poručila je da njezina stranka neće podržati promjenu smjera, odnosno odustajanje od progresivnog oporezivanja.

- U proračunskim projekcijama nema sredstava za povećanje plaća, a svjedoci smo inflacije, povećanja cijena komunalija, a vrlo vjerojatno i vrtića. Proračun nije ni socijalan ni razvojan, ocijenila je Bolf.

Nedopadljiv smjer

Marin Račić (klub koalicije koja podržava Ivu Rinčić) uvjeren je da proračun pokazuje kako se može preusmjeriti Rijeku u pozitivnom smislu.

- Financijski je održiv, razvojan i donosi poboljšanja u životu građana. Ambiciozan je, a rashodi su usklađeni s prihodima. Rijeka ima uredne financije i kapacitet za investicije. Uveli smo najniže stope poreza na dohodak od svih velikih gradova i to će omogućiti da građanima ostane devet milijuna eura. Sljedeće godine krenut će s radom Zavod za prostorno uređenje kako bismo krenuli s dugoročnim planiranjem, projektiranjem Centra za autizam, vrtića u zapadnom dijelu grada, pet kvartovskih garaža, realizacijom Trga Žabica, ozelenjavanjem grada. Socijalni program bit će snažan, uveden je besplatni prijevoz za umirovljenike. Rijeka mora imati ambiciju, dokazala je da ima kapacitet za promjene i mentalitet za razvoj. Proračun nudi viziju i gleda naprijed, uvjeren je Račić.

Nebojša Zelić (Možemo!) naveo je da njegov klub vijećnika neće podržati proračun jer im se ne dopada smjer gradonačelnice Ive Rinčić.

- Ono što se događa podsjeća me na priču o kuhanju žabe. Ako stavimo žabu u vodu i polako povećavamo temperaturu, sve dok ona ne shvati što će se dogoditi, neće reagirati, da bi na kraju bila skuhan. Ta metafora može se primijeniti na ono što se događa u Rijeci. Priča nam se o projektnoj suradnji i ideološkoj neutralnosti, i to zvuči zavodljivo. Ali u isto vrijeme voda se sve više zagrijava. U pitanje se dovodi progresivnost grada,



M. GRACIN

“Ostrogović je odlučio biti oporba i to je u redu. Zajedno smo bili u oporbi u prošlom mandatu, a on je odlučio u ovom biti zajedno sa SDP-om i Možemo!. Rijeka treba podršku Vlade, a vjerujemo da će se za Rijeku najjače što može boriti saborski zastupnik Ostrogović

Iva Rinčić

prihvaćanje različitosti, solidarnost, smanjenjem poreza pogoduje se onima koji imaju najviše, a poskupljenjem komunalnih usluga ide se na najslabije. To je politika onih koji vide porez kao uzimanje. Socijalne mjere su samo flasteri preko velike rane. Rijeka postaje grad u kojemu krajnje desna stranka Most ulazi na velika vrata u školske odbore i upravna vijeća dječjih vrtića. O vrijednosnim stavovima Mosta sve su nam rekli Marin Miletić i Petra Mandić. Zbog jedne zvijezde petokrake gradonačelnica pokreće hajku na ljude koji su prosvjedovali protiv fašizma, ali ne želi reći

Rebalans prihvaćen uz nešto drukčiji raspored glasova

Gradsko vijeće prihvatilo je i prvi rebalans proračuna u 2025. godini, a podržalo ga je 19 vijećnika, dok je 11 vijećnika bilo suzdržano. Uz one koje su podržali proračun za 2026., ovaj put su stali i gradski vijećnici Možemo!, dok su suzdržani oko rebalansa bili vijećnici HDZ-a, SDP-a, Mosta, Liste za Rijeku, IDS-a i PGS-a.

tko je provodio nasilje. Ista ta petokraka nalazi se na brojnim spomenicima u Rijeci i ona je znak antifašističke borbe, a ne znak jedinica JNA koje su rušile hrvatske gradove. Rezultat je da gradonačelnica izjednačava antifašističku borbu s fašističkom NDH. Ni u najluđim mislima oni koji su vam dali povjerenje za promjene vjerojatno nisu očekivali da će Rijeka postati neoliberalni i konzervativni grad, grad koji postaje revizionistički, izjavio je Zelić.

Više novca za liftove

Hana Paleka (Možemo!) upozorila je da se u predloženom proračunu smanjuju sredstva za niz socijalnih usluga kao što su pomoć u kući i palijativna skrb.

- Svi ti rezovi idu nauštrb građana i jasno je da ovo nije proračun solidarnosti. U isto vrijeme povećavaju se sredstva za intelektualne usluge, za lampice se osigurava 700.000 eura, a 35.000 eura za ugradnju liftova, primijetila je Paleka. Njezin stranački kolega Renato Stanković dodao je da se smanjuju i sredstva u nekim područjima kulture.

Gradonačelnica Iva Rinčić pojasnila je da će se plaće u sustavu gradske uprave mijenjati tek kada se reformira cijeli sustav. Osvrnula se i na prigovore vijećnika Možemo!.

- Dok ste surađivali s Markom Filipovićem nije bilo nikakvih problema, a sada kada kolege Marka Filipovića surađuju s nama, to je problem. Kada je riječ o smanjenju stopa poreza na dohodak, to je naše predizborno obećanje, za što smo dobili podršku na izborima. Odgovorila bih poljskom poslovičkom koja kaže da je živjeti između Rusa i Nijemaca teško jer se možeš odmarati, ali ne smiješ zaspati. Građani Rijeke poslali su SDP i HDZ u oporbu i to me veseli i na tome čestitam Riječankama i Riječanima. Gradsko vijeće je konstituirano bez HDZ-a i SDP-a, a tako je i s proračunom koji će biti prihvaćen bez njih. SDP se treba osloboditi demagogije jer razvoj i ta stranka ne idu u istu rečenicu, navela je gradonačelnica Rinčić.

Onda se osvrnula na izlaganje HDZ-ovca Josipa Ostrogovića.

- Ostrogović je odlučio biti oporba i to je u redu. Zajedno smo bili u oporbi u prošlom mandatu, a on je odlučio u ovom biti zajedno sa SDP-om i Možemo!. Rijeka treba podršku Vlade, a vjerujemo da će se za Rijeku najjače što može boriti saborski zastupnik Ostrogović, bila je malo ironična riječka gradonačelnica.

Karitativne ustanove rezimirale godinu



N. BLAGOJEVIĆ

Predstavnici nadbiskupijskih ustanova na konferenciji za novinare

U evidenciji Caritasa više od 4.600 korisnika

Svakog mjeseca podijelimo više od 200 paketa hrane, a u blagdansko vrijeme dodatno oko četiri tisuće, rekla je ravnateljica Caritasa Marijana Medanić

RIJEKA ► Caritas se suočava sa sve većim potrebama, osobito među umirovljenicima. Broj korisnika u posljednje dvije godine značajno je porastao te ih je danas u našoj evidenciji više od 4.600. Svakog mjeseca podijelimo više od 200 paketa hrane, a u blagdansko vrijeme dodatno oko četiri tisuće. Godišnje razdijelimo oko 40 tona hrane te posuđujemo ortopedsku pomagala i medicinske krevete. Uz to, dijelimo odjeću, obuću, namještaj, kućanske aparate i pomagala, kazala je ravnateljica Caritasa Riječke nadbiskupije Marijana Medanić na predbožićnoj konferenciji za novinare održanoj u prostorijama Caritasa, gdje su predstavljeni projekti i rezultati karitativnih i zdravstveno-karitativnih ustanova koje djeluju na području nadbiskupije.

listu izlazi Caritasov letak s uplatnicom za donaciju. Predsjednica Depaul Hrvatske i voditeljica Kuće utočišta s. Veronika Mila Popić naglasila je kako 2025. godinu obilježava razvoj programa radne aktivacije i društvenog poduzetništva. - U šest programa radne aktivacije sudjelovalo je 25 korisnika, ostvarivši više od 1.500 radnih sati, a četvero ih je i zaposleno. Programi uključuju proizvodne pogone, izradu prehrambenih artikala i recikliranje. Ti projekti služe njihovom materijalnom i ljudskom razvijanju, odnosno poboljšanju načina na koji ta osoba može izaći iz siromaštva i beskućništva, rekla je s. Veronika. Dom za osobe s demencijom, čiji je osnivač nadbiskupijski Caritas, radio je tijekom godine punim kapacitetom, trenutno ima petnaest korisnika te postoje liste čekanja. Ravnateljica Doma Kristina Klanac Badovinac posebno je izdvojila Snoezelen - senzornu sobu, prostor koji smanjuje stres i poboljšava kvalitetu života osoba s demencijom. U Domu sv. Ana, Caritasovom domu za žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja, tijekom godine boravilo je 69 korisnika, od kojih 46 žena i 38 djece, a trenutno ih je smješteno 22. - Uz smještaj korisnicima

Izlazak iz siromaštva

Medanić je izdvojila projekt »U svom domu«, koji Caritas provodi u suradnji s Gradom Rijekom, u kojem deset gerontodomaćica svaikodnevno skrbi o starijim i nemoćnim osobama te osobama s invaliditetom. U pripremi je i veliki projekt Europskog socijalnog fonda »Ublažavanje siromaštva u Jadranskoj Hrvatskoj«, koji će obuhvatiti više od 1.300 obitelji i samaca, a koji nadbiskupijski Caritas provodi s udrugom Depaul Hrvatska. Caritas provodi i projekt Razvojno-integracijskog centra Sv. Vid namijenjen raseljenim osobama iz Ukrajine, a ove je godine 19-oro studenata i srednjoškolaca, koji su i volonteri Caritasa, dobilo stipendije. Također, Medanić je najavila kako danas u Novom

listu izlazi Caritasov letak s uplatnicom za donaciju.

Predsjednica Depaul Hrvatske i voditeljica Kuće utočišta s. Veronika Mila Popić naglasila je kako 2025. godinu obilježava razvoj programa radne aktivacije i društvenog poduzetništva.

- U šest programa radne aktivacije sudjelovalo je 25 korisnika, ostvarivši više od 1.500 radnih sati, a četvero ih je i zaposleno. Programi uključuju proizvodne pogone, izradu prehrambenih artikala i recikliranje. Ti projekti služe njihovom materijalnom i ljudskom razvijanju, odnosno poboljšanju načina na koji ta osoba može izaći iz siromaštva i beskućništva, rekla je s. Veronika.

Dom za osobe s demencijom, čiji je osnivač nadbiskupijski Caritas, radio je tijekom godine punim kapacitetom, trenutno ima petnaest korisnika te postoje liste čekanja. Ravnateljica Doma Kristina Klanac Badovinac posebno je izdvojila Snoezelen - senzornu sobu, prostor koji smanjuje stres i poboljšava kvalitetu života osoba s demencijom. U Domu sv. Ana, Caritasovom domu za žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja, tijekom godine boravilo je 69 korisnika, od kojih 46 žena i 38 djece, a trenutno ih je smješteno 22.

- Uz smještaj korisnicima

DOM SV. ANA

U Domu sv. Ana za žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja, tijekom godine boravilo je 69 korisnika, od kojih 46 žena i 38 djece, a trenutno su smještena 22

pružamo individualni rad te edukacijske, psihološke i kreativne radionice, istaknula je ravnateljica Doma Željka Frković.

Novinarima se obratila i ravnateljica Hospicija »Marija Krucifiksa Kozulić« s. Leopolda Ivković, koja je rekla kako su ove godine u hospicij primljena 284 pacijenta. U rujnu je prvi put organiziran Dan volontera, klanateljica i donatora Hospicija, i ove godine organiziran je humanitarni štand s rukotvorinama volontera, koji će od 15. do 20. prosinca biti otvoren na Koblerovom trgu, a sav prihod namijenjen je kupnji sterilizatora instrumenata.

Donacije hrane

Socijalna samoposluga Kruh sv. Elizabete redovito skrbi za oko 550 potrebitih osoba, među njima i osamdeset beskućnika. Volonteri svakodnevno dostavljaju pakete i osobama s invaliditetom. Predstavnica samoposluge Nela Pujić pozvala je tvrtke da doniraju hranu pred istekom roka, što do sada čini samo jedna tvrtka, a također, pozvala je građane da se uključe u akciju prikupljanja namirnica u Tower centru na blagdan sv. Lucije, 13. prosinca.

Voditelj Prihvatilišta za beskućnike »Ruže sv. Franje« Pjer Orlić naglasio je da iza svakog broja koji će izdati stoji čovjek i njegova sudbina.

- Na vrata Prihvatilišta ove je godine pokucalo 28 osoba, za njih 12 pronaden je adekvatniji smještaj, a osam ih je uspjelo pronaći posao. Volonteri prihvatilišta odradili su 1.365 sati, a treće nedjelje u mjesecu izlažu radove korisnika na Trsat, čiji je prihod namijenjen radu ustanove, rekao je Orlić.

S. GAŠPERT

Dječji vrtić Orepčiči Kraljevica**KRALJEVIČKI MALIŠANI DOBILI SENZORNU SOBU**

GRAD KRALJEVICA

Djeca s oduševljenjem prihvatila senzornu sobu

KRALJEVICA ▶ U Dječjem vrtiću Orepčiči u Kraljevici, koji pohađa 170 djece, svečano je otvorena nova senzorna soba, posebno uređen prostor koji podržava razvoj, samoregulaciju i inkluziju djece u vrtiću. Soba je opremljena modernim senzornim elementima, a realizirana je zahvaljujući velikodušnim donacijama partnera i građana, uz podršku Grada Kraljevice.

- Grad Kraljevica ponosan je na ovu vrijednu inicijativu jer senzorna soba predstavlja ulaganje u djecu, njihovo zdravlje i razvoj. Kontinuirano nastojimo podizati standard u našem vrtiću i nastaviti ćemo to činiti i u budućnosti. Ponosno ističemo da je naš vrtić prvi u Hrvatskoj koji svojim mališanima omogućuje igru uz Sandbox stol u proširenoj stvarnosti. Zahvaljujemo svima koji podržavaju projekte koji jačaju inkluzivnost i unapređuju kvalitetu odgojno-obrazovnog rada u našem gradu, rekao je gradonačelnik Kraljevice Dalibor Čandrlić koji je, zajedno s djecom, isprobao poligon u senzornoj sobi.

Ravnateljica DV-a Orepčiči Marina Šanko Brletić istaknula je da se radi o prostoru trajne vrijednosti koji djeci pruža poticaje i prostor za istraživanje, a posebno će senzorna soba pomoći djeci s poteškoćama.

- Naši najmlađi sugrađani dobili su novo mjesto koje potiče razvoj, smirenje i igru, a djeci također pruža sigurnost. Zahvaljujem svim našim donatorima koji su omogućili otvaranje senzorne sobe. Njihova podrška stvorila je siguran i poticajan prostor za rast naše djece. Ponosni smo što smo zajedno ostvarili projekt koji donosi dobrobit svakom djetetu, rekla je Šanko Brletić.

Otvaranje senzorne sobe omogućili su Grad Kraljevica, Ina, Dalmont, specijalistička ordinacija Nives Klemenčić, Vij j.d.o.o., Vila Remember, Bon-Ton d.o.o., Pert, obrt za instalacije Bajčić i jedan anonimni donator. (S. G.)



GRAD KRALJEVICA

Ravnateljica DV-a Orepčiči Marina Šanko Brletić i gradonačelnik Kraljevice Dalibor Čandrlić**PROJEKT** Moj nono i tata u obrani Like u Domovinskom ratu**Rat me naučio da je mir najveće bogatstvo**

Naslov je to rada Lane Stjepanović, učenice Željezničke tehničke škole iz Moravica, koji je pobijedio na natječaju veteranskih udruga. Drugo mjesto osvojio je Adnan Beganović iz Srednje škole Dr. Antuna Barca, a treće Mia Delač iz moravičke srednje škole

Edi PRODAN

RIJEKA ▶ Rat me naučio da je mir najveće bogatstvo - odlično strukturirani, iskreni rad i snažne poruke autorice Lane Stjepanović, učenice Željezničke tehničke škole iz Moravica, osvojio je prvu nagradu u projektu »Moj nono i tata u obrani Like u Domovinskom ratu«, čiji je inicijator i glavni organizator Miodrag Hećimović, legendarni ratni zapovjednik 128. brigade, danas čelnik veteranske udruge gardijske brigade »Vukovi«. Svečanost dodjele nagrada organizirana je u auli Trsatskog svetišta, a prva je nagrada bilo prijenosno računalo.

Sjećanje na Čanak

Akciju je financirala i Primorsko-goranska županija, a na koliki je odjek naišla, pokazuje podatak kako je stiglo skoro stotinjak radova. Stručna komisija odabrala je 24 najuspješnija rada, među kojima su izdvojena tri pobjednička eseja - drugo i treće mjesto su pripali Adnanu Beganoviću iz crikveničke Srednje škole Dr. Antuna Barca te Miji Delač, također iz moravičke srednje škole, što im je donijelo poklon-bonove od 250, odnosno 150 eura.

- Iznimno smo ponosni što je tema naišla na jako dobar prijem kod učenika, a dodatno nas raduje što smo pored tri planirane nagrade dodijelili i četvrtu, iako nije geografski bila u temi

“Iznimno smo ponosni što je tema naišla na jako dobar prijem kod učenika, a dodatno nas raduje što smo pored tri planirane nagrade dodijelili i četvrtu, iako nije geografski bila u temi

Miodrag Hećimović



D. MICULIĆ

Nagrađeni učenici Gabrijela Brguljan, Adnan Beganović, Lana Stjepanović i Mia Delač**Gabrijela Brguljan izmamila suze na oči branitelja**

Iako su svi radovi bili začuđujuće profesionalno napisani za malodobne osobe, rad Gabrijele Brguljan svojim je sadržajem, ali i samim scenskim nastupom autorice, koja je na razini profesionalnih interpreti pročitala svoj rad, natjerao suze na oči brojnoj veteranskoj populaciji. Brguljan je, naime, prepričala sjećanja svoje majke čiji je otac, Gabrijelin djed, ubijen u rodnoj Baranji. Supruga i tri kćeri, od kojih je jedna bila Gabrijelina majka, otišle su u prognostvo, najprije u Osijek pa Požegu, dok djed nije želio napustiti svoje bez borbe. Gabrijelina majka je nakon niza godina svoju trajnu sreću pronašla u Rijeci, ali stradanja oca i djeda nikad nije prestalo buditi iste, snažne emocije. Bez pretjerivanja, da nismo svjedočili, nikad ne bismo mogli vjerovati da je jedan takav rad o ratu napisala osoba rođena mnogo godina nakon njegovog početka.

- Ono što želim poručiti kako svojim vršnjacima, tako i ljudima koji stvaraju sadržaje udžbenika povijesti - sjetimo se rata i njegovih žrtva, nikad ih nemojmo zaboraviti jer upravo su nam oni omogućili sve ovo što danas imamo. Rasti u miru i slobodi najveće je bogatstvo koje samo njima imamo zahvaliti, naglasila je Brguljan.

rata. Okupljeni su se minutom šutnje za sve poginule i umrle sjetili i prvog hrvatskog predsjednika Franje Tuđmana kojem je 10. prosinca obilježena 26. godišnjica smrti. Događaju koji je imao cilj odati počast hrvatskim braniteljima te predstaviti iznimne radove mladih

koji su svojim sudjelovanjem pokazali veliku zrelost, interes i poštovanje prema temi Domovinskog rata, prisustvovali su i Marko Ratković kao izaslanik ministra hrvatskih branitelja Tome Medveda te Zlatko Mihelec u ime Primorsko-goranske županije.

Misa zadušnica

Svečanosti je prethodila sveta misa zadušnica u povodu obljetnice stradanja hrvatskih branitelja i civila u Čanku, kao i u spomen na sve poginule hrvatske branitelje i civilne žrtve Domovinskog

Humanitarna blagdanska akcija mladih iz Centra bl. Miroslava Bulešića**Darovima obradovali 600 mališana**

RIJEKA ▶ U predblagdanskoj atmosferi adventa, u vrijeme darivanja, mladi iz Centra bl. Miroslava Bulešića već šestu godinu zaredom donose najljepše svjetlo - ono koje se vidi u dječjim očima. S puno predanosti i ljubavi ovih dana organizirali su tradicionalnu humanitarnu akciju darivanja u povodu blagdana sv. Nikole, vraćajući osmijehe na lica djece od Selca do Lovrana. Tijekom akcije redovito posjećuju Dječji dom Izvor u Selcu, Dom za odgoj djece i mladeži Rijeka, Centar za rehabilitaciju Fortica u Kraljevici, Centar za rehabilitaciju Rijeka, s podružnicama Pulac i

Oštro, Dječji odjel KBC-a Rijeka, Centar Tič, djecu obitelji korisnika Socijalne samoposluge »Kruh sv. Elizabete«, Dom sv. Ana - Caritasov doma za žene i djecu žrtve obiteljskog nasilja te šesnaest obitelji o kojima skrbi nadbiskupijski Caritas.

Ove su godine obradovali oko 600 mališana, ponosno nastavljajući svoje misijsko poslanje koje ne poznaje granice vjerske pripadnosti ni osobnih teškoća. Djecu posjećuju povodom Uskrsa ili blagdana sv. Nikole, a među njima su štice domova, sirotišta te mali heroji suočeni s posebnim teškoćama u razvoju ili ponašanju. (S. G.)



RIJEKA NADBISKUPIJA

Darove je donio sveti Nikola

KLASA: 112-01/25-01/10
URBROJ: 2170-57-02-25-3/DPM
Rijeka, 2. prosinca 2025.

Veleučilište u Rijeci raspisuje

JAVNI NATJEČAJ**za zapošljavanje na slobodno radno mjesto**

- jedan suradnik/suradnica na suradničkom radnom mjestu **asistent/asistentica u području humanističkih znanosti, polje filologija, grana anglistika** u radnom odnosu na određeno vrijeme u punom radnom vremenu.

Sve informacije o uvjetima javnog natječaja objavljene su i nalaze se na službenoj mrežnoj stranici Veleučilišta u Rijeci u rubrici »Natječaji« (www.vely.hr).

Prijave na javni natječaj s dokazima o ispunjavanju uvjeta podnose se u roku od 30 dana od dana objave natječaja u „Narodnim novinama“ isključivo na adresu elektroničke pošte natjecaji@vely.hr s naznakom „Prijava na natječaj – asistent u području humanističkih znanosti“.

Veleučilište u Rijeci

Znanstveni skup

KATOLIČKA ŠKOLA MORA BITI MJESTO GRADNJE MOSTOVA



Riječki nadbiskup Mate Uzinić

RIJEKA ► Katolička škola uvijek može i mora biti mjesto uključivanja, gradnje mostova, a ne podizanja zidova. Pozorna na slabije, na različite oblike ranjivosti, na brigu za zajednički dom i na izgradnju mira. I onda kada je po nečemu ekskluzivna, ona mora ostati inkluzivna, jer će u protivnom izgubiti svoj vlastiti identitet i postati ono što ni u kojem slučaju ne smije biti, rekao je riječki nadbiskup Mate Uzinić na otvaranju međunarodnog znanstvenog skupa »Identitet katoličke škole za kulturu dijaloga«, što je održan u Ordinarijatu Riječke nadbiskupije.

Skup je okupio sveučilišne profesore i druge stručnjake, ponajprije pedagoške struke, koji su iz različitih perspektiva govorili o katoličkom odgoju. Organizirao ga je Ured za katoličke škole Riječke nadbiskupije u suradnji s Metropolitanskim pastoralnim institutom i Odsjekom za filozofiju Filozofskog fakulteta.

Član organizacijskog odbora vlč. Laurent Kružić, duhovnik u katoličkoj OŠ »Josip Pavlišić«, podcrtava da je odgoj neizostavan dio brige za čovjeka te podsjeća da je OŠ »Josip Pavlišić« otvorena prije deset godina, kako bi pružila odgojnu pomoć katoličkim roditeljima, ali i pripremila učenike za dijalog sa suvremenom kulturom.

- Primljeno nasljeđe i poticaji nadbiskupa Uzinića obavezuju nas da razmišljamo i djelujemo kako bismo stvorili viziju za budućnost. U tom smislu organizacija ovakvog skupa činila se logičnom i nužno potrebnom, kazao je Kružić, a prenosi Riječka nadbiskupija. (J. K.)

Sutra na Trsatu

SVETA NOĆ ZA OBITELJI I MLADE

RIJEKA ► Videoprodukcija »Sveta noć« o životu Isusa Krista bit će prikazana u subotu, 13. prosinca u Auli Ivana Pavla II. na Trsatu. Projekciju organizira Ured za mlade Riječke nadbiskupije, a bit će u dva termina, onaj u 17 sati namijenjen je obiteljima i djeci, a onaj u 20 sati mladima. Uoči projekcije u 17 sati katehezu će održati don Josep Peguera Poch, svećenik prelature Opus Dei u Hrvatskoj, a uoči one u 20 sati katehezu će održati svećenik Riječke nadbiskupije vlč. Josip Pen-de. Broj mjesta je ograničen, a prijave se primaju skeniranjem QR koda na plakatu koji se može pronaći i na stranici Riječke nadbiskupije. (J. K.)

Imam svoju viziju i ideju. U tom ću smjeru sigurno pokrenuti i okrenuti sveučilište. Nažalost, zadnjih godinu i pol dana nismo se baš bavili sveučilištem nego izborima, a to nije dobro. Dovelio je do određene stagnacije. Prije svega očekujem da krenemo raditi i baviti se akademskim poslovima

prof. dr. Goran Hauser

Najavio promjenu izbornog modela - Goran Hauser

SENAT Sveučilište u Rijeci iz trećeg pokušaja izabralo prvog čovjeka

Goran Hauser novi rektor, dužnost preuzima 1. veljače

Dekan Medicinskog fakulteta dobio je 16 glasova članova Senata, njegov protukandidat Marin Karuza s Fakulteta za fiziku dva, a pet listića bilo je nevažećih. Do njegova preuzimanja dužnosti Sveučilište će voditi v. d. rektora Davor Vašiček

Ingrid ŠESTAN KUČIĆ

RIJEKA ► Senat Sveučilišta u Rijeci jučer je za novog rektora izabrao je prof. dr. Gorana Hausera, dekana Medicinskog fakulteta u Rijeci. Od 23 člana Senata, njih 16 je glasalo za prof. dr. Hausera, dvoje za protukandidata prof. dr. Marina Karuzu s Fakulteta za fiziku, a pet listića bilo je nevažećih. Podsjećajući da su jučerašnji izbori bili treći u ovoj godini, predsjednik povjerenstva za izbor rektora u mandatnom razdoblju od 2025. do 2029. godine, prof. dr. Dario Đerđa, kazao je da je u prva dva postupka izbora rezultat bio izjednačen između dva kandidata.

- Ovo je treći izbor u kojem su od troje kandidata prekjučer na sastavnicama Sveučilišta u Rijeci izabrana dva kandidata, prof. dr. Hauser i prof. dr. Karuza. Oni su na sastavnicama dobili svaki po 12 glasova. U postupku odabira bio je i sadašnji vršitelj dužnosti rektora prof. dr. Davor Vašiček koji je dobio 10 glasova. Senat je odlučivao u punom sastavu, svi članovi Senata pristupili su glasovanju. Novi rektor na dužnost

će stupiti 1. veljače 2026. godine, a mandat će mu trajati do 31. siječnja 2029. godine, kazao je prof. dr. Đerđa.

Do 1. veljače Sveučilište će voditi prof. dr. Davor Vašiček.

Odgovornost za izborni proces

Na pitanje kako komentira pet nevažećih listića, prof. dr. Đerđa je istaknuo da osobno smatra da je dužnost svakog dekana postupati sukladno zakonu, statutu i glasati te se opredijeliti za jednu od opcija.

Zahvaljujući članovima Senata na povjerenju, novoizabrani rektor istaknuo je da je 16 glasova od 23 velika potpora.

- Na neki način to sam i očekivao s obzirom na rezultate predizbora na kojima sam na osam sastavnica ostvario najbolji rezultat. U apsolutnom broju glasova također sam bio najbolji, ustvrdio je prof. dr. Hauser.

Na pitanje što se to među članovima Senata promijenilo s obzirom na to da je u prvom i drugom pokušaju izbora osvojio 11 glasova, a sada 16, prof. dr. Hauser je kazao da se promijenio protukandidat.

- Što se ostalo promijenilo, ne znam, to bi članovi Senata

trebali odgovoriti, kazao je prof. dr. Hauser.

Komentirajući pet nevažećih glasova, napomenuo je da svatko ima svoju odgovornost prema izbornom procesu.

- Na prva dva izbora nije bilo nevažećih listića. Očito su sada neki senatori smatrali da nitko od nas ne treba biti rektor. Mislim da to nije dobro, ali to je njihova odluka. Glasanje je tajno. Teško je komentirati, naveo je novoizabrani rektor.

Upravo je Hauser od prvog pokušaja izbora rektora bio jedan od najglasnijih zagovaratelja izmjene izbornog procesa argumentirajući to činjenicom da odredba po kojoj članovi fakultetskih vijeća u predizbornom procesu moraju zaokružiti dva kandidata nije dobra. Na pitanje hoće li sada kao novi rektor mijenjati izborni sustav, Hauser je ponovio da izborni proces nije dobar.

- To je sigurno, a to je konsenzus i nas troje kandidata koji smo sada bili u utrci jer izborni proces treba predstavljati izbornu volju. Ako morate zaokružiti dva kandidata u prvom krugu, onda to nije izborna volja jer birate jednog, a ne dva kandidata. Zasićeno ću pokrenuti postupak promjene izbora, a Senat će odlučiti što je najbolje i u kojem ćemo smjeru dalje ići, najavio je novi rektor.

Dobri i manje dobri potezi

Na pitanje u kojem će, pak, smjeru pod njegovim rektorskim mandatom ići Sveučilište u Rijeci, odgovorio je da je na sveučilištu, kao i svakoj instituciji, bilo dobrih i manje dobrih poteza.

- Imam svoju viziju i ideju. U tom ću smjeru sigurno

Nakon dugo vremena na čelu Sveučilišta član HDZ-a

Izborom prof. dr. Hausera za rektora Sveučilište u Rijeci ulazi u novu eru, jer riječ je o jedinom kandidatu koji je i član političke stranke, HDZ-a. Iako je u izbornoj utrci Hauser isticao da nije aktivan političar te da njegovo članstvo neće utjecati na njegovu novu funkciju ukoliko ju dobije, neupitno je da je Sveučilište u Rijeci nakon dugo vremena dobilo rektora iz redova HDZ-a. Devedesetih godina prošlog stoljeća na čelu Sveučilišta bila je HDZ-ova Katica Ivanišević.

Osim što je dekan riječke medicine u drugom mandatu, Hauser je i predstojnik Klinike za internu medicinu u KBC-a Rijeka te predsjednik Vijeća Hrvatske liječničke komore. S prvim danom veljače i preuzimanjem rektorske funkcije na mjesto dekana Medicinskog fakulteta bit će imenovan vršitelj dužnosti i to do kraja akademske godine, odnosno do isteka mandata prof. dr. Hausera.

Novoizabrani rektor u svom je programu rada najviše kritizirao dosadašnju upravu, a kao slabosti ističe zastarjele kurikule i metode učenja, upozorava na pad broja studenata, otvaranje programa koji su neatraktivni. Ističe i loše upravljanje infrastrukturom, nedovoljne smještajne kapacitete, nedovršenu digitalizaciju te slabu zastupljenost u nacionalnim tijelima odlučivanja. U posljednjoj verziji programa rada za upravo završene izbore nije propustio kritizirati i nedavno potpisane programske ugovore.

- Unatoč činjenici da smo kao Sveučilište jako loše odradili pripremu i pregovore oko programskih ugovora, spreman sam preuzeti navedene odgovornosti zajedno s timom suradnika iz različitih područja, vodeći se transparentnošću i timskim radom, naveo je prof. dr. Hauser.

pokrenuti i okrenuti sveučilište. Nažalost, zadnjih godinu i pol dana nismo se baš bavili sveučilištem, nego izborima, a to nije dobro. Dovelio je do određene stagnacije. Prije svega očekujem da krenemo raditi i baviti se akademskim poslovima.

Kao jedan od svojih prvih poteza na rektorskoj funkciji najavio je raspisivanje natječaja za izgradnju novog studentskog paviljona na Kampusu.

Prema mišljenju njegovog protukandidata prof. dr. Karuze, pred Sveučilištem u Rijeci novo je razdoblje, dok je

komentirajući svoj jučerašnji poraz izrazio zadovoljstvo ulaskom u drugi krug. I Hauser i Karuza nisu se prvi put okušali u izbornoj utrci jer Hauser u izborima za rektora sudjeluje od početka, dok se Karuza priključio na drugim izborima, ali tada nije stigao do završnice jer brojem glasova nije uspio proći predizborni proces.

- Zadovoljan sam što sam ušao u drugi krug, ali sam nezadovoljan rezultatima na Senatu. Očekivao sam više glasova, ali rezultati su takvi kakvi jesu, zaključio je protukandidat novoizabranog rektora.



Za Sveučilište u Rijeci ovo je bila superizborna godina - Goran Hauser, Jagoda Lesica, Davor Vašiček i Dario Đerđa

KVARNERSKI DAN TURIZMA Održana godišnja svečanost u organizaciji Turističke zajednice

Sigurnost, gastronomija, ali i turizam važni aduti kvarner



Dobitnici priznanja s predsjednikom TZ Kvarnera županom, Ivicom Lukanovićem i dr. sc. Irenom Peršić Živadinov, direktoricom TZ Kvarnera

Sav taj trud koji Turistička zajednica Kvarnera ulaže u stvaranje motiva dolazaka, razvoj cjelogodišnje destinacije, kao i okupljanje svih dionika na očuvanju imidža Kvarnera kao prije svega sigurne destinacije, prepoznat je i na nacionalnoj razini

**Alenka JURIČIĆ
BUKARICA
Snimio Dean MICULINIĆ**

OPATIJA » Kvarnerski dan turizma 2025. okupio je jučer u Opatiji, u organizaciji Turističke zajednice (TZ) Kvarnera, brojne dionike kvarnerskog turističkog sektora koji su ovom svečanošću posvećenom turizmu na najbolji način zaključili još jednu dobru turističku godinu.

Naime, statistički pokazatelji eVisitora ukazuju kako je kvarnerska regija potvrdila jačanje turističkog prometa u pred i posezoni, a što je jedan od strateških ciljeva regije te županijske Turističke zajednice. Naime, u prvih šest mjeseci ostvareno je 8 posto više noćenja te 6 posto više dolazaka, dok je od rujna do kraja studenog ostvareno 5 posto više dolazaka i 6 posto više noćenja. Valja dodati i kako je, primjerice, u studenom Kvarner bio turistička regija s najvećim brojem noćenja u Hrvatskoj.

Kvarnerska regija kao svoj

turistički put odabrala je kvalitetu i održivost, a to upravo podrazumijeva ravnomjeran raspored turističkog prometa kroz godinu, na čemu TZ Kvarnera godinama radi razvijajući brojne motive dolaska na destinaciju.

- Naše brojne aktivnosti koje odrađujemo u suradnji sa samim turističkim gospodarstvom su usmjerene upravo na jačanje pred i posezone stvaranjem jakih motiva dolazaka. Turistički proizvodi koji na Kvarner privlače goste u pred i posezoni su svakako ponuda zdravstvenog turizma, potom outdoor ponuda na kojoj smo puno radili, ali i primjerice, gastronomija pa nas iznimno veseli što za nepunih mjesec dana Kvarner postaje Europska regija gastronomije. To nas stavlja u fokus europske, ali i svjetske javnosti, prije svega gostiju koji putuju upravo motivirani otkrivanjem karakteristične lokalne gastroponude destinacija, istakla je dr. sc. Irena Peršić Živadinov, direktorica TZ-a Kvarnera. Ujedno je podsjetila kako je

jedan od doista važnih aduta kvarnerske regije sigurnost, kako domaćeg stanovništva, tako i turista. Bez sigurnosti nema turizma, ali se sigurnost ne događa sama od sebe, već je iznimno važan doprinos doista brojnih dionika na destinaciji. TZ Kvarnera već nekoliko godina na projektu sigurne destinacije surađuje s nizom službi, od Policijske uprave primorsko-goranske, do Zavoda za hitnu medicinu PGŽ-a, Doma zdravlja PGŽ-a, Vatrogastne zajednice PGŽ-a, Civilne zaštite, Općinskog suda u Rijeci, Primorsko-goranske županije, Državnog inspektorata i drugih. Ta suradnja traje već niz godina te je dodatno osnažena kroz projekte usmjerene na promociju sigurnosti na Kvarneru. S ciljem dizanja sigurnosti na još višu razinu TZ Kvarnera inicirao je, uz ostalo, suradnju s Policijskom upravom primorsko-goranske više ustanove vezanih za pripremu turističke sezone, kao i dvije stručne konferencije na kojima su relevantni govornici

ukazali na aktualne probleme, ali i brojne aktivnosti koje se na terenu provode kako bi Kvarner zadržao imidž sigurne destinacije. Ovogodišnje izdanje konferencije bilo je posvećeno temi sigurnosti u kampovima i na plažama.

Brojni izazovi

Na vrlo izazovnoj, ali uspješnoj turističkoj godini svim turističkim djelatnicima čestitao je i Ivica Lukanović, župan Primorsko-goranske županije, ujedno predsjednik županijskog TZ-a, istaknuvši kako je zaista lijepo vidjeti punu dvoranu značajnih i važnih ljudi koji pridonose najvažnijoj gospodarskoj grani, ne samo u PGŽ-u, već i čitavoj Hrvatskoj - turizmu.

- Je li to toliko dobro za društvo u cjelini da turizam ima toliki udio, nisam siguran, ali znam da turizam treba čuvati jer je vrlo »krha biljka«, a s druge strane za nas izuzetno značajan. Iz tog razloga uvijek je dobro istaknuti izvrsnost svih koji doprinose da turistički proizvod bude još bolji, na višoj razini i da

KVALITETA I ODRŽIVOST

Kvarnerska regija kao svoj turistički put odabrala je kvalitetu i održivost, a to upravo podrazumijeva ravnomjeran raspored turističkog prometa kroz godinu, na čemu TZ Kvarnera godinama radi razvijajući brojne motive dolaska na destinaciju

na taj način stvaramo lijevu perspektivu razvoja, ne samo turizma nego i cjelokupnog društva, istaknuo je primorsko-goranski župan Lukanović, zahvalivši svim tvrtkama i društvenim strukturama koje su zaslužne za dobile zapažene nagrade i postigle izuzetne rezultate, a još više samim ljudima, djelatnicima godine koji su ključ uspjeha, ne samo u turizmu već u bilo kojoj djelatnosti, koji su nagrađeni i istakli se u ovoj važnoj grani.

Lukanović je ukazao i kako vrijeme pred nama donosi brojne izazove.

- Moramo biti spremni mijenjati se i raditi puno više da bismo zadržali svoje pozicije i napravili korak naprijed.

Rezultati iz pred i posezone su bolji te pokazuju da se isplati postaviti cilj, a taj smo cilj postavili prije nekoliko godina, te kada se ozbiljno radi na njegovom ostvarenju, rezultat neće izostati, zaključio je primorsko-goranski župan.

Sav taj trud koji TZ Kvarnera ulaže u stvaranje motiva dolazaka, razvoj cjelogodišnje destinacije, kao i okupljanje svih dionika na očuvanju imidža Kvarnera kao prije svega sigurne destinacije, prepoznat je i na nacionalnoj razini tako da su brojni kvarnerski dionici upravo iz ovih područja nagrađeni na Danima hrvatskog turizma potvrđujući da su sigurnost, kao i gastronomija,

e Kvarnera

i zdravstveni rske regije

Doprinos razvitku turizma

Za doprinos razvitku turizma Primorsko-goranske županije i za osvojene nagrade Ministarstva turizma i sporta, Hrvatske turističke zajednice i Hrvatske gospodarske komore priznanja su dobili destinacija ruralnog turizma Gorski kotar, plaža Padova na Rabu, kamp Čikat, Mali Lošinj, u kategoriji kongresni hotel i hotel godine Hotel Ambasador Opatija, u kategoriji lifestyle hotel i hotel godine hotel Keight, Opatija, u kategoriji hotel za obiteljski odmor i hotel godine Arba Resort, Rab, u kategoriji godišnja nagrada u zdravstvenom turizmu Thallasotherapia Opatija, u kategoriji godišnja nagrada u poslovnom turizmu Amadria Park Hotel Royal, Opatija, za aktivni turizam Triathlon klub Rival, Xterra Croatia, za obalnu destinaciju održivog turizma Turistička zajednica otoka Krka, a u kategoriji turističke destinacije godine Opatija.

ali i zdravstveni turizam danas vrlo važni aduti kvarnerske regije.

U akciji Djelatnik godine tako su na državnoj, kao i županijskoj razini nagrade Čovjek, ključ uspjeha u turizmu dobili najbolji policijski službenik Robert Tometić iz Policijske uprave primorsko-goranske, najbolja djelatnica hitne medicinske pomoći Senka Kajčić iz Zavoda za hitnu medicinu, odnosno Helikopterska hitna medicinska služba - Tim baza Rijeka, najbolji vatrogasac Milivoj Ličina, zapovjednik Dobrovoljnog vatrogasnog društva Rab i Vatrogasne zajednice otoka Raba, kao i najbolji djelatnik u nautičkom turizmu Teo Francetić, morar iz ACI marine Opatija.

Prepoznatljivost kvarnerske gastronomije na županijskoj, kao i državnoj razini potvrdili su svojim radom najbolji hrvatski kuhar, chef Tino Sinožić iz Design hotela Navis u Opatiji, te najbolji konobar Samir Hodžić iz restorana Portić u Šilu. Tu su i jake rapske snage Ivana Matušić, direktorica Turističke zajednice grada Raba, kao najbolja djelatnica u sustavu turističkih zajednica te najbolja prodavačica Marijana Macolić s Raba. Svakako valja istaknuti i državnu nagradu za djelatnicu u zdravstvenom turizmu koju je dobila Iva Brožićević Dragičević iz Poliklinike Terme Selce potvrđujući tako i poziciju Kvarnera kao najjače destinacije zdravstvenog turizma u Hrvatskoj.

Bez sigurnosti nema ni turizma

Komentirajući nagradu i sezonu laureatkinja dr. Senka Kajčić, ravnateljica Zavoda za hitnu medicinu te članica nagrađenog hitnog helikopterskog tima Rijeka, istakla je kako ova nagrada pokazuje koliko je taj sustav izuzetno bitan te predstavlja veliko priznanje za sve ono što je napravljeno od početka samog projekta hitne helikopterske medicinske službe, a koja djeluje od 30. travnja 2024., znači nepune dvije godine.

Hitni helikopterski tim u Rijeci ima tridesetak djelatnika, i to petnaestak liječnika i isto toliko medicinskih sestara i tehničara, s time da najveći dio ljudi radi u Zavodu, a manji dio su djelatnici

preko vlasnika kampova do iznajmljivača, da dignu razinu zaštite na još višu razinu. Ove godine smo za temu imali sigurnost na plažama i u kampovima, a nagodinu ćemo se više usmjeriti na sigurnost u samim hotelima. Imali smo i posebnu radionicu za privatne iznajmljivače kojima se preporuča tehnička zaštita poput vanjskog videonadzora. Vjerujem da će se ta razina sigurnosti i nadalje iz godine podizati. A sezona je, kao i svaka, bila izazovna. Kvarner je gostima vrlo interesantan, u nekim destinacijama ljeti ima i nekoliko puta više ljudi no u zimskim mjesecima, usto smo na važnom prometnom koridoru tako da posla uvijek ima. Svake godine nam pomažu i kolege iz policijskih uprava iz unutrašnjosti naše zemlje, kao i strani policajci iz pet zemalja koji puno pomažu u komunikaciji sa stranim gostima, a i gosti se odmah osjećaju sigurniji kada vide službenu osobu u policijskoj uniformi njihove zemlje, kazao je Tometić.

Županijski dobitnici

I vatrogasni zapovjednik Milivoj Ličina potvrdio je koliko je kontinuiran rad na sigurnosti važan te zahvalio na nagradi.

- Međutim, ja sam samo jedan kotačić u intervencijama u kojima sudjeluju naši vatrogasci. U dvije vatrogasne postojbe DVD-a Rab i DVD-a Lopar imamo oko 90 operativnih vatrogasaca. Ova sezona je srećom bila dosta mirna, dok smo veću intervenciju imali u rujnu kada je došlo do istjecanja benzina prilikom pretakanja autocisterne u spremnik benzinske postaje, a kada je gorivo dospjelo čak i do mora među brodice tako da je to bio ipak složeniji pothvat. No u globalu, rekao bih da smo ove sezone imali sreće i odradili jednu relativnu mirnu turističku sezonu, kazao je Ličina.



Događanje u Opatiji privuklo je brojne dionike kvarnerskog turističkog sektora



Dr. sc. Irena Peršić Živadinov, Robert Tometić i Ivica Lukanović

Posebna priznanja

TZ Kvarnera je i ove godine dodijelio posebna priznanja. Za dugogodišnju suradnju i doprinos razvitku turizma Primorsko-goranske županije posebno priznanje je dodijelio Biserki Regvat, dugogodišnjoj poznatoj i priznatoj djelatnici Turističke zajednice grada Malog Lošinja, koja odlazi u mirovinu, ali za sobom ostavlja neizbrisiv trag, kako u srcima kolega i samih Lošinjana, tako i brojnih gostiju s kojima je svakodnevno bila u kontaktu. Posebna priznanja povodom značajnih obljet-

nica i postignuća dobili Grad Cres i Turistička zajednica grada Cresa za 180 godina turizma na Cresu, Grad Mali Lošinj i Turistička zajednica grada Malog Lošinja za 140 godina turizma na Lošinj, Arriva travel te Hrvatska gorska služba spašavanja – Stanica Rijeka povodom 65 godina postojanja, Boutique Hotel Marina, Krk za 100 godina kontinuiranog rada te Boutique & Design Hotel Navis, Opatija povodom uvrštenja u Small Luxury Hotels of the World.

A da se i sami turistički djelatnici nekad nađu u situaciji da »spase stvar« potvrdio je svojom hrabrošću Teo Francetić iz ACI marine Opatija.

- Bila je kišna noć i prilikom obilaska marine primijetio sam neobičan zvuk s jednog broda. U pomoć mi je priskočio i kolega s protupožarnim aparatom jer se s broda dimilo i činilo se da je situacija pred zapaljenjem. Dvadesetak puta sam se uvlačio u motorni prostor tražeći pravu sklopku, i nakon dobrih pola sata, 40-ak minuta to uspio riješiti, ispričao nam je Francetić. Na pitanje kako je raditi u jednoj marini,

s ponosom je istaknuo kako ga posao doista ispunjava. Jer da ne, ne bi ga radio, nagodinu punih tri desetljeća. - Ono što je najljepše jest to da s gostima nemamo onaj klasičan odnos klijent-zaposlenik, već smo u marini svi kao jedna familija, zaključio je ovaj laureat.

Županijske nagrade u akciji Djelatnik godine dobili su, osim laureata na državnoj razini, i županijski dobitnici - najbolji agencijski djelatnici Zdenka Zeleznik (Katarina Line d.o.o., Opatija), Damir Holec (Arriva travel) i Tatjana Maria Plašč (via Mea Travel d.o.o., Crikvenica), djelatnica

“ Za nepunih mjesec dana Kvarner postaje Europska regija gastronomije. To nas stavlja u fokus europske, ali i svjetske javnosti, prije svega gostiju koji putuju upravo motivirani otkrivanjem karakteristične lokalne gastroponude destinacija

dr. sc. Irena Peršić Živadinov, direktorica TZ Kvarnera

godine u kategoriji turistički vodič Jelena Holenko Pirc (Lynx and Fox, Gorski kotar), djelatnik godine u kategoriji prodaje i marketinga u turizmu Dario Antić (Thalassotherapia Crikvenica), najbolja županijska turistička animatorica Željka Pušeljić (Jadranska turizam d.o.o., Mali Lošinj), najbolja sommeliierka Lucija Matijević (Hrvatski sommelier klub), najbolja recepcijska djelatnica Đuliana Radetić Valenčić (Autocamp Draga, Mošćenička Draga), najbolji djelatnik u prijevozu Dražen Šegota (Rapska plovidba d.d., Rab), najbolja prodavačica u PGŽ-u Grozdana Sakač Pavić (Butegin, Cresanka d.d., Cres), djelatnik godine u kategoriji spasilac na kupalištima i bazenima Leon Lovrić (Jadranska turizam d.o.o., Mali Lošinj), djelatnik godine u kategoriji djelatnika u sustavu turističkih zajednica Dalibor Cvitković (Turistička zajednica grada Malog Lošinja), djelatnica godine na uređenju i održavanju okoliša Hermina Brajković (Parkovi d.o.o., Opatija), najbolji domar/kućni majstor/tehničar održavanja Elvis Bešlić (Kamp Rapoča, Lošinjaska plovidba - Turizam d.o.o., Mali Lošinj), djelatnik godine u nautičkom turizmu Marko Kaštelan (ACI marina Cres), najbolji domaćin turističkog seljačkog domaćinstva Igor Zlatkov (ART Farm Filozići, Cres), najbolja djelatnica hotelskog domaćinstva Štefica Matić (Grand Hotel Bonavia, Rijeka), najbolja iznajmljivačica Ivana Hrčić (IVY, obrt za ugostiteljstvo i usluge, otok Krk), a priznanje TZ-a Kvarnera dobila je i cjelokupna Helikopterska hitna medicinska služba - Tim baza Rijeka, Zavoda za hitnu medicinu PGŽ-a.

TZ Kvarnera dodijelio je i nagradu Vaš domaćin - Local host Selmi Seifert, vlasnici kuće za odmor Divjake Log Home - Kraljica Šume u Hlevcima.



Bez struje

Matulji: ➡ naselje Škrapna kbr. 81 – 84 (svi brojevi) i 88 – 101 (svi brojevi) od 8.30 do 8.45 i od 14 do 14.30 sati, naselje Škrapna kbr. 85, 86 i 87 od 8.30 do 14.30 sati

Sjednica Skupštine TZG-a Opatije

USVOJEN GODIŠNJI PROGRAM RADA

OPATIJA ➡ U blagdanskom ozračju, uz čestitke za predstojeće blagdane koje su nazočnima uputili predsjednik Skupštine Turističke zajednice grada Opatije Fernando Kirigin i direktorica TZG-a Suzi Petričić, u kongresnoj dvorani opatijskog hotela Keight održana je 5. sjednica Skupštine TZG-a Opatije, ujedno i posljednja u ovoj kalendarskoj godini.

- Velika zahvala svima koji su se uključili u organizaciju ovogodišnjeg Adventa, hvala na pomoći i trudu koji su uložili djelatnici Parkova, Komunalca i svih ostalih koji su dio opatijske blagdanske priče, rekla je Suzi Petričić.

Na sjednici su imenovani novi članovi Turističkog vijeća Robert Herceg i Sandra Rosmani koji su zamijenili dosadašnje članove Klaudija Šegarića i Slavicu Alpezu Staničić. Imenovani su i novi predstavnici tvrtke Liburnia Riviera Hoteli u Skupštini TZ-a grada Opatije u to Najda Đorđević, Valerija Sambolec, Jelena Ognjenović i Zoran Užar, zamijenivši dosadašnje predstavnike Anu Tičinović, Marinu Jurić, Klaudija Šegarića i Dragana Drlju. Novi predstavnik TZ-a grada Opatije u Skupštini TZ-a Kvarnera je Damir Nahmijas koji je zamijenio dosadašnjeg predstavnika Klaudija Šegarića.

Na sjednici je usvojen godišnji program rada i financijski plan TZ-a grada Opatije za 2026. godinu. Planirani prihodi za 2026. godinu iznose 1.575.669,09 eura, što je 97,61 posto očekivanih prihoda 2025. godine. Izvorni prihodi planiraju se u iznosu od 1.044.000 eura, što je 5,30 posto više u odnosu na očekivanje 2025. godine. Prihodi iz osnova turističke pristojbe planiraju se u visini od 829.000 eura, što je povećanje od 4,74 posto u odnosu na očekivani prihod iz istog osnova u 2025. godini. Prihodi iz osnova turističke članarine planiraju se u visini od 215.000 eura, što je 7,50 posto više u odnosu na očekivano ostvarenje za ovu godinu.

Planirani preneseni prihod iz 2025. godine odnosi se na procjenu financijskog rezultata poslovanja TZ-a grada Opatije u 2025. godini u iznosu od 64.669,09 eura i namjenski se prenosi za troškove rada TZ-a grada Opatije i aktivnosti u razdoblju siječanj - ožujak 2026. godine. Točan iznos prenesenog prihoda bit će utvrđen godišnjim financijskim izvješćem za 2025. godinu, rečeno je na sjednici.

U narednoj godini očekuje se donošenje Plana upravljanja destinacijom koji će postati važnim alatom strateškog planiranja razvoja turizma na području Opatije. Nastavit će se raditi na jačanju brenda i oblikovanju prepoznatljivog identiteta destinacije uz kontinuirano unapređenje turističke ponude, povezivanje javnog i privatnog sektora te razvoj opatijskog zaleđa kako bi Opatija i u 2026. godini ostala vodeća cjelogodišnja turistička destinacija, zaključak je s ovog prosinacnog skupa.

A. KUČEL-ILIĆ



Mateja Zgodić, Emma Superina, Suzi Petričić i Fernando Kirigin

POTPISANO Kolektivni ugovor za djelatnike DV-a Matulji

Vostrel Prpić: Matulji su poželjan poslodavac

Novim ugovorom zadržavaju se sva dosad stečena materijalna prava radnika, a dodatno se unapređuju uvjeti rada i materijalna prava zaposlenika, s posebnim naglaskom na socijalnu osjetljivost i pravedniji sustav nagrađivanja

Aleksandra KUČEL-ILIĆ

MATULJI ➡ Načelnica Općine Matulji Ingrid Debeuc te predstavnice sindikata - Iskra Vostrel Prpić, predsjednica Sindikata radnika u predškolskom odgoju i obrazovanju Hrvatske, i Ingrid Čavić, potpredsjednica Sindikata odgoja i obrazovanja, medija i kulture Hrvatske, potpisale su u matuljskoj vijećnici novi Kolektivni ugovor za djelatnike Dječjeg vrtića Matulji koji će se primjenjivati u razdoblju od 1. siječnja 2026. do 31. prosinca 2029. godine. Novim ugovorom zadržavaju se sva dosad stečena materijalna prava radnika, a dodatno se unapređuju uvjeti rada i materijalna prava zaposlenika, s posebnim naglaskom na socijalnu osjetljivost i pravedniji sustav nagrađivanja.

Zadovoljstvo

U odnosu na dosadašnji kolektivni ugovor, uvedene su sljedeće izmjene i povećanja: mijenja se način obračuna dana godišnjeg odmora tako da se u obzir uzima složenost poslova; povećava se osnovica za obračun plaće s 975,60 eura bruto na 1.005 eura bruto; povećavaju se koeficijenti za obračun plaće radnicima na pomoćno-tehničkim poslovima koji su imali najniže koeficijente; odgojitelj koji je ujedno i voditelj područnog objekta ostvaruje pravo na povećanje osnovne plaće od 2 do 6 posto, ovisno o broju odgojno-obrazovnih skupina u objektu; povećava se naknada troška prehrane sa 75 eura na 100 eura; uvodi se fiksni iznos regresa od 250 eura; uvodi se



Adela Karlovčan, Iskra Vostrel Prpić, Ingrid Debeuc i Ingrid Čavić

fiksni iznos božićnice od 250 eura te fiksni iznos uskrsnice od 100 eura; omogućuje se isplata jubilarne nagrade za ukupni radni staž radnika, te se proširuje obuhvat prava na naknadu prijevoza za radnike koji koriste radničku kartu.

Matuljska načelnica Ingrid Debeuc istaknula je zadovoljstvo postignutim dogovorom.

- Drago mi je što smo u vrlo kratkom roku, nakon nekoliko održanih sastanaka, uspjeli pronaći zajednički jezik i doći do rješenja na obostrano

zadovoljstvo. Smatram da je važno pokazati socijalnu osjetljivost, osobito prema djelatnicima koji svakodnevno skrbe o našim najmlađima. Ovim kolektivnim ugovorom željeli smo dodatno vrednovati njihov rad, odgovornost i predanost - navela je Debeuc.

Kvalitetna suradnja

Predstavnice sindikata također su izrazile zadovoljstvo postignutim dogovorom i brзом realizacijom, istaknuvši kvalitetnu suradnju i konstruktivan dijalog tijekom pregovora.

Iskra Vostrel Prpić je rekla kako su prava radnika u DV Matulji i dosad bila na zavidnoj razini, a sada su ispregovarana još bolja, što predstavlja kontinuitet koji pozdravlja i smjer u kojem treba nastaviti. Naglasila je kako su Matulji poželjan poslodavac te da djelatnici i sindikati »nemaju potrebu gledati što se događa

u tuđem dvorištu« kada se kvalitetan dijalog i uvjeti postižu unutar ustanove. Ingrid Čavić zahvalila je načelnici i pregovaračkom odboru, izrazivši uvjerenje da se radi o vrlo dobrom kolektivnom ugovoru koji će pridonijeti zadržavanju postojećeg kadra, ali i privlačenju novih stručnjaka. Dodala je kako su stručan i kvalitetan kadar temelj svake kvalitetne odgojno-obrazovne ustanove, što ujedno predstavlja i ulaganje u budućnost.

Potpisivanju je prisustvovala i ravnateljica DV-a Matulji Adela Karlovčan koja je u svoje ime i u ime trenutačno zaposlenih 100 djelatnika izrazila zadovoljstvo postignutim dogovorom. Naglasila je da joj je čast biti ravnateljica u trenutku kada, zajedno s Općinom Matulji, »sjede na istoj strani stola«, što je preduvjet za konstruktivno partnerstvo i daljnji razvoj ustanove.

“Smatram da je važno pokazati socijalnu osjetljivost, osobito prema djelatnicima koji svakodnevno skrbe o našim najmlađima”

Ingrid Debeuc, načelnica

Ledena čarolija na opatijskoj Ljetnoj pozornici bolja nego ikad dosad, nudi za svakog ponešto

OPATIJA ➡ S Ljetne pozornice su javili da će ovogodišnje klizalište biti spektakularno i drugačije nego ikad dosad. Ledena čarolija na opatijskoj Ljetnoj pozornici: nova, s posebnim gastrolokacijama te većim i atraktivnijim klizalištem nego prethodnih godina početak se s radom u subotu 13. prosinca od 10 sati uz posebne poslijepodnevne programe.

- Klizalište na Ljetnoj pozornici oduvijek doprinosi atraktivnosti opatijskog adventskog ugodaja, a ove godine impresivnom veličinom i konfiguracijom zaista oduševljava. Otkrit ćemo samo mali dio iznenađenja: maštovitu stazu sa zavojima, tunelom, mostom, čarobnom šumom i mogućnošću ulaska

Na Ljetnoj pravo ledeno carstvo

publike u središnji dio klizališta, sve okruženo treperavim lampionima koje stvaraju spektakularan blagdanski ugođaj. Ostala iznenađenja svi klizači i posjetitelji mogu otkriti već ove subote, od 10 do 22 sata, najavili su iz Festivala Opatija.

Zabavni program u subotu počinje u 16 sati, kad će posjetitelje animirati hodači na štulama. Vrhunac programa je predstava na ledu Klizačkog kluba Medo iz Zagreba u 17 sati, čije će kostimirane ledene vragolije oduševiti i velike i male. Glazbeni program nastavlja se u 18 sati na maloj Ljetnoj pozornici

uz grupu Tutti Brutti. U nedjelju, 14. prosinca u 18 sati slijedi nastup Acoustic Ridea koji će svjetske hitove izvesti u prepoznatljivom akustičnom stilu.

- Osim ovog vikenda, glazbeni programi na maloj Ljetnoj pozornici redovito će se održavati svakog petka i subote od 18 sati, dok su dječji programi na rasporedu subotom i nedjeljom. Sve će kulminirati dječjim dočekom Nove godine na velikoj Ljetnoj pozornici, 31. prosinca od 11 sati. I ove godine organizirana je Škola klizanja koja počinje u ponedjeljak 15. prosinca u 15 sati. (A. K. I.)



Od subote - klizanje!

crikvenica-novi vinodolski- vinodolska općina-senj

✉ Kontakt redakcije: regija@novilist.hr

twitter.com/novilist

facebook.com/novilisthr

Ekskluzivne vijesti potražite na www.novilist.hr

Vikend u Senju

PRVI MALI ADVENTSKI SAJAM KNJIGA



SENJ ▶ Pučko otvoreno učilište Milutina Cihlara Nehajeva iz Senja ovaj će vikend, 13. i 14. prosinca, prvi put organizirati Mali adventski sajam knjiga. Sajam će biti održan u novouređenom prizemnom prostoru Doma kulture (ex Obiteljski centar), očekuje se nekoliko izdavača, a predviđeno je i nekoliko sajamskih događanja.

- Vjerujemo da će se u ugodnoj atmosferi pronaći i zanimljiva knjiga jer - knjige su ponovo u modi. Otvaranje sajma je u subotu 13. prosinca u 9.30 sati, a sajam traje subotu cijeli dan do 19 sati te u nedjelju od 9.30 do 17 sati kada se sajam zatvara. Očekujemo blagdanske popuste i vaš dolazak, poručuju iz senjskog Pučkog učilišta. (D. Pr.)

Javni poziv

PRIJEDLOZI ZA DODJELU JAVNIH PRIZNANJA

NOVI VINODOLSKI ▶ Na mrežnoj stranici Grada Novog Vinodolskog objavljen je javni poziv za podnošenje prijedloga za dodjelu javnih priznanja Grada Novog Vinodolskog u 2025. godini, a koja se dodjeljuju na svečanoj sjednici Gradskog vijeća u povodu obilježavanja Dana grada. Prijedlozi se odnose na imenovanje počasnog građanina Novog Vinodolskog, Nagradu za životno djelo te godišnje nagrade Grada Novog Vinodolskog. Prijedlog za dodjelu javnih priznanja može uputiti najmanje trećina vijećnika Gradskog vijeća, radna tijela Gradskog vijeća (osim Komisije za dodjelu javnih priznanja), gradonačelnik Novog Vinodolskog, ovlaštena tijela ustanova, udruga, političkih stranaka i drugih pravnih osoba sa sjedištem na području grada, najmanje 10 građana s prebivalištem na području grada Novog Vinodolskog. Prijedlozi za dodjelu javnih priznanja dostavljaju se poštom na adresu Grad Novi Vinodolski, Komisija za dodjelu javnih priznanja, Trg Vinodolskog zakona 1, Novi Vinodolski, u zatvorenoj koverti s naznakom »Prijedlog za dodjelu javnih priznanja Grada Novog Vinodolskog, ne otvarati«. Rok za podnošenje prijedloga je 12. prosinca. Više detalja o uvjetima natjecanja, potrebnoj dokumentaciji i druge relevantne informacije moguće je pronaći na mrežnoj stranici Grada Novog Vinodolskog. (R. Š.)

TO Očuvanje obalne i morske bioraznolikosti pod pritiskom turizma

Međunarodna suradnja u zaštiti prirodnih resursa

Na drugom Transnational PREBIODUNES Eventu, u organizaciji Fakulteta biotehnologije i razvoja lijekova Sveučilišta u Rijeci sudjelovali su predstavnici Grada Crikvenice, Eko Murvice i VIO-a Žrnovnice Crikvenica Vinodol

Robert ŠIMONOVIĆ

RIJEKA ▶ Grad Crikvenica i poduzeća Eko Murvica te VIO Žrnovnica Crikvenica Vinodol sudjelovali su jučer u Rijeci na drugom Transnational PREBIODUNES Eventu, u organizaciji Fakulteta biotehnologije i razvoja lijekova Sveučilišta u Rijeci. PREBIODUNES projekt (PREserving BIOdiversity in coastal DUNes from tourism pressure) se bavi očuvanjem obalne i morske bioraznolikosti pod pritiskom turizma, a događaj okuplja stručnjake i predstavnike institucija iz Hrvatske, Italije i Grčke. Poseban naglasak stavljen je na međunarodnu suradnju i interdisciplinarnu pristupe u zaštiti prirodnih resursa. Sadržaj Shihabi s Velevučića u Šibeniku predstavila je projekt MareSkill, dok su profesori s riječkog Fakulteta biotehnologije i razvoja lijekova Petra Karanić i Dean Marković govorili o projektu Reconnect i projektu Bioprospecting.

Međunarodni projekti

U ime Grada Crikvenice skupu su nazočile pročelnica Upravnog odjela za investicije, prostorno uređenje i imovinu Vjekoslava Glavan te viša savjetnica za gospodarstvo, turizam i projekte u Gradu Crikvenici Denisse Mandekić. Glavan je predstavila crikveničke projekte i inicijative koji doprinose zelenim politikama i očuvanju bioraznolikosti.

- Crikvenica je grad stoljetne turističke tradicije koji svakako osjeća pritiske od turizma, osobito na vrhuncu sezone, kada su očiti pritisci na komunalnu infrastrukturu



Dean Marković, Denisse Mandekić, Vjekoslava Glavan i Mario Jelčić

Crikvenica je grad stoljetne turističke tradicije koji svakako osjeća pritiske od turizma, osobito na vrhuncu sezone, kada su očiti pritisci na komunalnu infrastrukturu i okoliš

Vjekoslava Glavan

i okoliš. Posljednjih godina sve su uočljiviji i negativni učinci rastućih klimatskih promjena. Grad Crikvenica se stoga strateški uključuje u međunarodne projekte kojima je

cilj učinkovito odgovoriti na spomenute izazove pa je stoga partner u dva međunarodna projekta sufinancirana iz programa Interreg EuroMED (ReMED) i Interreg Italija-Hrvatska (CRESCO Adria). Zadaljstvo nam je što projekte imamo priliku predstaviti na ovome stručnom skupu, osobito zato što je u oba projekta uključena i lokalna i znanstvena zajednica, istaknula je Glavan, dodavši kako Grad sve projektne ideje razvija u skladu sa strateškim dokumentima – Planom razvoja Grada Crikvenice za razdoblje od 2023. do 2030. godine, Strategijom zelene urbane obnove, Strategijom pametnog razvoja Grada Crikvenice te

Strategijom razvoja turizma Crikveničko-vinodolske ravnice 2019.- 2029. godine.

Sortirница i aglomeracija

Osim ovih projekata, direktor Eko Murvice Mario Jelčić predstavio je i projekt izgradnje i opremanja sortirnice za odvojeno prikupljene sastavnice prikupljenog komunalnog otpada koji je u završnoj fazi, a kojim će se, kako je kazao, povećati učinkovitost u zbrinjavanju otpada, što je ključni element za očuvanje okoliša i održivi razvoj. Ispred VIO-a Žrnovnice Crikvenica Vinodol govorila je Karmen Simčić, predstavivši projekt Aglomeracije Novi Vinodolski, Crikvenica i Selce.

- Projekt obuhvaća sustav javne odvodnje, izgradnju uređaja za pročišćavanje otpadnih voda te pripadajućih postrojenja. Ovi zahvati donose značajne okolišne i društvene koristi, uključujući poboljšanje kvalitete priobalnih voda, očuvanje biološke raznolikosti vodnog sustava te unapređenje zdravstvenih uvjeta stanovništva, čime se u konačnici osigurava dugoročna okolišna održivost. Realizacijom ovog projekta potvrđujemo svoju predanost razvoju komunalne infrastrukture koja štiti okoliš, unapređuje kvalitetu života i osigurava održivu budućnost za sve građane našeg kraja, naglasila je Karmen Simčić.

Betlehemska svjetlo mira predano je crikveničkoj gradonačelnici Ivoni Matošić Gašparović

Znak zajedništva, ljubavi i nade

CRIKVENICA ▶ Betlehemska svjetlo mira stiglo je u Riječku nadbiskupiju, a jučer je svečano pristiglo i u Grad Crikvenicu, gdje je predano gradonačelnici Ivoni Matošić Gašparović. Simbolični plamen, koji se od 1986. godine pali u bazilici Rođenja u Betlehemu i putuje svijetom kao znak zajedništva, ljubavi i nade, podsjeća nas na Kristove riječi: »Ja sam svjetlost svijeta«. Skauti Riječke nadbiskupije i ove su godine preuzeli plamen u Austriji te ga donijeli u naše župe i zajednice u duhu bratstva, služenja i misije mira. Prilikom predaje Betlehenskog svjetla gradonačelnici, održana



Zajedničko druženje u Gradskoj upravi

je kratka molitva i blagoslov, a svečanost je zaključena zajedničkim fotografiranjem i prigodnim druženjem.

Betlehemska svjetlo može se preuzeti u Crikvenici, odnosno u Župi Uznesenja Marijina 14. prosinca nakon jutarnjih svetih misa te u Župi sv. Antuna Padovanskog 22. prosinca nakon mise zornice. Ovogodišnja akcija posvećena je najranjivijima među nama. Dio donacija prikupljenih uz lampione namijenjen je Udruzi Depaul Hrvatska, koja skrbi o beskućnicima i osobama u riziku beskućništva. Svoj dobrovoljni prilog možete uplatiti na račun Udruge: HR3923600001103012373, uz naznaku »Betlehemska svjetlo«. Grad Crikvenica



zahvaljuje Katoličkim skautima Riječke nadbiskupije na predaji svjetla te na njihovom dugogodišnjem doprinosu očuvanju poruke mira, dobrote i solidarnosti. (R. Š.)

Gradska knjižnica »Janet Majnarich«

DANAS FILM RASIMA KARALIĆA
»URARI I JULIJANA HRABRA«

Redatelj Rasim Karalić

DELNICE » U Gradskoj knjižnici »Janet Majnarich« u Delnicama, danas u 18 sati bit će održana Večer dokumentarnog filma tijekom koje će posjetiteljima biti prikazan film »Urari i Julijana hrabra« uglednog hrvatskog redatelja dokumentarnih filmova, Delničanina Rasima Karalića. Film obrađuje povijest ugledne delničke obitelji Mihelčić, vlasnika vrlo kvalitetnih urarskih radnji. Ulaz je besplatan. (M.K.)

Stravična priča iz Gorskog kotara

DVOJAC TRETIRAO 42 GODINE STAROG MUŠKARCA KAO ROBA

RIJEKA » Podnošenjem kaznene prijave protiv dvoje hrvatskih državljana dovršeno je kriminalističko istraživanje policijskih službenika Službe organiziranog kriminaliteta Policijske uprave primorsko-goranske zbog sumnje u počinjenje kaznenog djela trgovanja ljudima. Riječ je o osobama starosti 28 i 30 godina koje policija sumnja da su u prethodne dvije godine uz prijetnje, obmane i prevare, kao i zlouporabom teškog materijalnog stanja, 42-godišnjeg hrvatskog državljanina doveli u podređeni položaj ovisnosti te ga radno eksploatirali. Oštećenika su u manjem mjestu na području Gorskog kotara iskorištavali za rad u vidu služenja i odnosa sličnog ropstvu, a bio je smješten u neljudskim uvjetima u kamp-kućici bez osnovnih uvjeta za stanovanje.

Oštećeni 42-godišnjak je obavljao različite poslove prema njihovom nalogu, poput fizičkog teškog rada, a nije dobivao nikakvu novčanu naknadu za to, dok su osumnjičeni svu novčanu dobit pribavljenu tim poslovnim aktivnostima zadržavali isključivo za sebe te ostvarili nepripadajuću imovinsku korist. K tome su zadržali njegove osobne dokumente i sklopili s njim fiktivne ugovore kako bi preuzeli vlasništvo nad njegovim nekretninama (obiteljska kuća i voćnjak) na području Gorskog kotara. Uz spomenuto, osumnjičeni su u više navrata nadležnim tijelima dostavljali podatke oštećenog kao počinitelja raznih prometnih prekršaja, iako su znali da su te prekršaje počinile druge osobe iz njihovog domaćinstva.

Tijekom kriminalističkog istraživanja, a temeljem naloga suca istrage Županijskog suda u Rijeci, provedena je i pretraga doma kojim se osumnjičeni koriste na području Gorskog kotara gdje je pronađeno oružje i eksplozivna sredstva koje je 30-godišnjak ilegalno posjedovao: pištolj marke Crvena zastava M70, cal. 7,62 mm s tri pripadajuća spremnika, startni pištolj marke Mariner cal. 6 mm PLATZ, startni pištolj s oznakom Mob 1900 cal. 6mm te ukupno 239 komada različitog streljiva.

Završetkom istraživanja i zbog osnovane sumnje da su sukladno Konvenciji Ujedinjenih naroda protiv transnacionalnog organiziranog kriminaliteta i pripadajućeg joj protokola te članka 106. Kaznenog zakona RH počinili kazneno djelo trgovanja ljudima, oboje osumnjičenika je, uz kaznenu prijavu nadležnom državnom odvjetništvu, predano pritvorskom nadzorniku. Osumnjičeni 30-godišnjak je kazneno prijavljen i za počinjenje kaznenog djela nedozvoljenog posjedovanja, izrade i nabavljanja oružja i eksplozivnih tvari iz članka 331. Kaznenog zakona. (V. M.)



Dvojica »robovlasnika« predana su pritvorskom nadzorniku

BRAVO Osmašica iz OŠ Skrad briljira u logičnim zadacima

Lamija Velagić -
kraljica sudokua

Svi učenici i djelatnici Osnovne škole Skrad s ponosom i velikim očekivanjima Lamiji žele sreću na državnom prvenstvu koje je danas počelo u Solinu



Vesna Pinter-Grgurić, Anton Katanović, Lamija Velagić i Anamarija Diklić

Marinko KRMPOTIĆ

SKRAD » Iz srca Gorskog kotara, Osnovne škole Skrad, dolazi priča o zaista lijepom uspjehu tihe, samozatajne djevojčice Lamije Velagić, učenice osmog razreda, koja je osvojila prvo mjesto na regionalnom sudoku natjecanju za 2025. godinu. Ovo natjecanje u tradicionalnim japanskim matematičkim zagonetkama čije je rješavanje temeljeno na logici organiziraju Hrvatska Mensa, Hrvatski zagonetački savez i Enigmatski klub »Božidar Vranicki«, a za cilj ima poticati djecu i mlade na rješavanje logičkih zadataka koji razvijaju ključne vještine za

njihov osobni i profesionalni razvoj, govori nam Anamarija Diklić, učiteljica informatike koja je mentorica Lamiji i izuzetno je zaslužna za njezin uspjeh.

Rad, rad i rad

- Njezina predanost i logička vještina zasjale su ovom prigodom najjačim sjajem. Lamija, inače poznata po svojoj skromnosti, u slobodno vrijeme svira te aktivno sudjeluje na raznim školskim i županijskim natjecanjima gdje je uvijek uspješna. Iza Lamije su već tri školska i tri regionalna sudoku natjecanja te jedno državno, ali ova je natjecateljska godina za nju posebna. Nakon što je

na školskoj razini ostvarila 100 posto riješenosti zadataka, uslijedilo je impresivno 1. mjesto na regionalnoj razini (Primorsko-goranska, Ličko-senjska i Istarska županija). To je rezultat Lamijinog marljivog rada, rješavanja zadataka i zadataka, upornosti, predanosti i ljubavi. Ovakvo složeni zadaci mogu se rješavati samo ako postoji taj poseban »klik«, ta logička iskra, kakvu naša Lamija neupitno posjeduje, ističe njezina mentorica, učiteljica informatike Anamarija Diklić koja je prva prepoznala i nastavila godinama neumorno razvijati Lamijin talent.

Svakako treba napomenuti da je ovo regionalno

„Iza Lamije su već tri školska i tri regionalna sudoku natjecanja te jedno državno, ali ova je natjecateljska godina za nju posebna

Anamarija Diklić, mentorica

natjecanje bilo posebno izazovno i zbog neobičnih vremenskih okolnosti. Na dan natjecanja, 22. studenog, Lamiju i mentoricu pratili su ekstremni vremenski uvjeti. Iako je učiteljica Diklić u jednom trenutku razmišljala o odustajanju, Anton Katanović, domar škole, osigurao je Lamiji i njezinoj mentorici siguran prijevoz u Kostrenu, mjesto održavanja natjecanja, potvrdivši time kako je za uspjeh često potrebna cijela zajednica.

Državno prvenstvo

Na Lamijin uspjeh iznimno je ponosna i ravnateljica škole Vesna Pinter-Grgurić koja ističe kako je njen uspjeh, osim logičke sposobnosti, rezultat radnih navika i želje da uvijek bude bolja.

- Ona je izvrstan primjer vršnjacima i ponos naše škole. Lamijino prvo mjesto osiguralo joj je prolaz na iduću, najvišu razinu. Sljedeći veliki izazov čeka je u Vodicama, gdje se od danas do subote održava državno natjecanje. S obzirom na njezine dosadašnje rezultate i nepokolebljivu predanost, svi učenici i djelatnici Osnovne škole Skrad s ponosom i velikim očekivanjima Lamiji žele sreću na državnom prvenstvu, rekla je ravnateljica Vesna Pinter-Grgurić.

Novim investicijama Komunalac iz Vrbovskog postići će veću učinkovitost

Stižu dizalica i prikolica

VRBOVSKO » Za novi traktor u vlasništvu Komunalca iz Vrbovskog kupuje se utovarna naprava (dizalica) i prikolica za odvoz glomaznog otpada i kranski malcer za održavanje nerazvrstanih cesta. Razloge tome pojašnjava nam gradonačelnik Dražen Mufić.

- Do sada smo odvoz glomaznog otpada rješavali kontejnerima, pri čemu imamo problem jer pojedinci u taj spremnik za glomazni otpad znaju na dno baciti sve i svašta, što nam pri istovaru u reciklažnom dvorištu čini



Na novi traktor idu dodaci

velike probleme i novi trošak. Taj dio koji ne bi smio biti u kontejneru za glomazni otpad mi moramo sortirati, obraditi u pres kontejneru te otpremiti prema Marišćini, a za sve to moramo i platiti. Taj trošak je sve veći i to nas, nakon što smo proveli punu edukaciju, prisiljava na to da ćemo morati krenuti i u sustav kažnjavanja onih koji su nesavjesni, odnosno nagrađivanja onih koji s otpadom rade kako treba, najavio je gradonačelnik Dražen Mufić. (M. K.)



Bez struje

Krk: ▶ Ivana Meštrovića kbr. 1, 2, 2a, 3, 4, 5 i 7 i Ivana Gundulića od 8.30 do 13.30 sati, **Sveti Vid Miholjice:** ▶ Poslovna zona Sveti Vid od 9.30 do 11 sati, **Banjol:** ▶ Banjol kbr. 136 - 159, 200 - 225, 301 - 310 i 320 - 322 od 10 do 12 sati, **Novalja:** ▶ Šankovi stani, Škuncini stani samorašnji i Stara Novalja od 7 do 15 sati

GOTOVO JEDNOGLASNO Gradsko vijeće Krka glatko izglasalo proračun za 2026. godinu



Zaduživanje za zgradu jedriličarskog kluba

Na vijeću je usvojeno i da će se Grad Krk zadužiti uzimanjem dugoročnog kredita u iznosu od 900.000 eura kod Privredne banke za izgradnju zgrade jedriličarskog kluba u Krku. Rok i način otplate je 7 godina u 28 kvartalnih rata, a prva rata dospijeva 31. siječnja 2027. godine uz fiksnu kamatnu stopu od 2,55 posto godišnje te efektivnu kamatnu stopu od 2,60 posto.

Grad Krk će u idućoj godini raspolagati s 25.188.779 eura

Ovo je proračun kontinuiteta iz prošlog mandata kojim se mnogi projekti nastavljaju i trebaju završiti. Isto tako, on je i sportski, i socijalan, i kulturni, i obrazovan, jer uz sve te velike projekte koji se nastavljaju on opipljivo ulaže i u navedena područja - rekao je vijećnik SDP-a Ivan Lukarić

Relja PAŠKVAN

KRK ▶ Gradsko vijeće Krka je na svojoj sjednici gotovo jednoglasno usvojilo plan proračuna za 2026. godinu u iznosu od 25.188.770 eura. Uz nenačelost na glasovanju nezavisnih Dinka Jakovljevića i Jovane Čutul, svih devet vijećnika vladajuće koalicije PGS-SDP-Unija Kvarnera te HDZ-ov Aneta Čabraje glasali su za, dok

SMANJENJE

U odnosu na 2025. godinu, proračun se u ukupnom iznosu smanjuje za 1.154.770 eura, odnosno 4 posto

je jedino nezavisna vijećnica Dubravka Dijanić glasala protiv. Jedino je ona i iznijela neke primjedbe na proračun, mada nisu bile suštinske već su se ticale njegovih manjih dijelova. Niti jedna od njenih primjedbi nije uvažena te je bez veće polemike izglasano predloženo.

Glavni ciljevi

Proračun je vijećnicima i nazočnoj zainteresiranoj javnosti preciznim činovničkim stilom predstavio Mladen Pavčić, voditelj gradskog Odsjeka za proračun i financije, dok je gradonačelnik Dario Vasilčić smireno i jasno odgovarao na pitanja vijećnika. Jedino je vijećnik SDP-a Ivan Lukarić izrekao pridjeve.

- Ovo je proračun kontinuiteta iz prošlog mandata kojim se mnogi projekti nastavljaju

i trebaju završiti. Isto tako, on je i sportski, i socijalan, i kulturni, i obrazovan, jer uz sve te velike projekte koji se nastavljaju on opipljivo ulaže i u navedena područja - rekao je Lukarić.

U obrazloženju proračuna

Ugrožena EU sredstva

Gradonačelnik Dario Vasilčić istaknuo je na sjednici vijeća kako projekt Društvenog doma u Korniću ne napreduje željenom dinamikom te da postoji rizik da se zbog kašnjenja izgubi mogućnost korištenja sredstava iz EU fondova.

istaknuto je da su glavni ciljevi da grad ima konkurentno gospodarstvo bazirano na znanju i naprednim tehnologijama, da bude demografski poticajan te energetski efikasan.

Četiri kapitalna objekta ovog

KAPITALNI OBJEKTI

Četiri kapitalna objekta nastavljaju se iz proteklih godina: završetak radova na dječjem vrtiću u Vrhu, projekt multimedijalnog centra, opremanje sportske dvorane za borilačke sportove te radovi na izgradnji zgrade jedriličarskog kluba

proračuna nastavljaju se iz proteklih godina, a to su: završetak radova na dječjem vrtiću u Vrhu, za što je planirano 1.304.200 eura, projekt multimedijalnog centra s 1.860.000 eura, opremanje novoizgrađene sportske dvorane za borilačke sportove s 335.000 eura te radovi na izgradnji zgrade jedriličarskog kluba s 900.000 eura. Od ostalih projekata istaknuti su rekonstrukcije luka Krk i Vela Jana, priprema dokumentacije za energetsku obnovu Društvenog doma u Korniću, širenje područja javne rasvjete, izgradnja nerazvrstanih cesta Sveti Ivan i Mali Trikul.

Prihodi proračuna

Plan je da se proračun puni prihodima od poslovanja od 21.700.674 eura, prodaje imovine od 6.662.400, zaduživanjem

od 1.775.696 te prijenosom viška prihoda od 1.050.000 eura. U prihodima od poslovanja računa se na 9.747.100 eura od poreza, 7.147.817 od pomoći, 3.250.340 od komunalnih naknada i doprinosa, 1.085.485 od imovine dok 158.580 eura otpada na ostale prihode. U odnosu na 2025. godinu, proračun se u ukupnom iznosu smanjuje za 1.154.770 eura, odnosno 4 posto.

Planirani rashodi poslovanja iznose 15.675.072 eura, rashodi za nabavu dugotrajne imovine iznose 7.995.724 eura te izdaci za financijsku imovinu i otplatu glavnice duga 1.517.974 eura. Najveće stavke rashoda poslovanja su troškovi plaća od 7.447.659 eura, što će biti rast od 8 posto u odnosu na 2025. godinu, te materijalni rashodi od 5.330.271 eura.

Dodijeljena priznanja u Bjelovaru u konkurenciji rekordnih 270 projekata i pred više od 400 uzvanika

Krk i Omišalj nagrađeni na Suncokretu ruralnog turizma

KRK ▶ Krk i Omišalj našli su se među istaknutim dobitnicima na 13. dodjeli nagrada Suncokret ruralnog turizma - The Sunflower Award 2025, održanoj u Bjelovaru. U konkurenciji rekordnih 270 projekata i pred više od 400 uzvanika, dodijeljena su priznanja inicijativama koje doprinose razvoju ruralnih područja, očuvanju tradicije i stvaranju održivih turističkih sadržaja.

Turistička zajednica grada Krka nagrađena je Brončanom poveljom u kategoriji

Pristupačni turizam i jačanje ruralne zajednice za Dane smokava. Manifestacija, koja se održava gotovo dva desetljeća, objedinjuje edukativne programe, stručna predavanja, savjetovanja o uzgoju smokava te podjelu sadnica, čime potiče očuvanje autohtone poljoprivredne kulture.

- Izuzetno nam je drago što su Dani smokava prepoznati na nacionalnoj razini kao primjer inovativnog i uključivog pristupa ruralnom turizmu. Ova nagrada potvrđuje

dugogodišnjeg rada na osnaživanju lokalnih proizvođača, stvaranju sadržaja dostupnih široj publici te gastronomskom brendiranju destinacije. Dani smokava prerastaju okvire gastronomskog događanja te postaju pokretač sadnje novih stabala smokava, razmjene znanja i afirmacije otočnih proizvoda - rekla je Ivana Kovačić, direktorica TZG-a Krka.

Brončanu povelju u kategoriji Gastronomske manifestacije i događanja osvojila je Turistička zajednica Općine

omišalj za Bljak Fest, manifestaciju koja tijekom karnevalskog razdoblja okuplja posjetitelje na omišaljskoj placi. Program se temelji na prezentaciji nekad uobičajenih, a danas rijede pripremanih jela poput bijelih bubrega, pilećih vratova i tripica. Time festival podsjeća na dio lokalne gastronomske tradicije te kroz opuštenu atmosferu približava starinske okuse široj publici.

- Ovo priznanje potvrđuje vrijednost naše ideje da tradicijsku gastronomiju



Omišaljski Bljak Fest dobio je brončanu povelju

predstavimo na zabavan, inovativan i edukativan način. Bljak Fest je manifestacija koja spaja humor i baštinu te potiče posjetitelje da upoznaju zaboravljene okuse i običaje našeg kraja. Posebno nas veseli

što je prepoznat naš doprinos očuvanju identiteta Omišlja, promociji lokalnih proizvođača i jačanju ruralnog turizma - rekla je Andrea Orlić Čutul, direktorica TZO-a Omišalj.

R. PAŠKVAN

**Bez struje**

Vrataruša, Veljun Primorski, Krivi Put, Podbilo i Alan: ▶ Vrataruša, Veljun Primorski, Krivi Put kbr. 55 - 67, 70A i 77 - 87, Podbilo i Alan kbr. 64 od 8 do 14 sati, **Bunica:** ▶ naselje Bunica od 8 do 14 sati, **Šušanj, Konjsko, Kućišta, Ledenik i Stupačinovo:** ▶ Šušanj, Konjsko, Kućišta, Ledenik i Stupačinovo od 8 do 15 sati, **Prozor:** ▶ Prozor kbr. 4B - 31 i 55F - 75 od 8 do 9.30 sati, Prozor kbr. 210 - 259 i 272 - 304 od 9.30 do 11 sati, Prozor kbr. 33A - 55, 111, 111A, 111D i 112A od 11 do 12.30 sati, Prozor kbr. 76 - 125B i 181 - 190 od 12.30 do 14 sati i Prozor kbr. 170 - 180 i 191 - 208 od 14 do 15 sati, **Deringaj:** ▶ Deringaj kbr. 35 - 42, 58, 59, 60 i 66 - 68A od 8 do 15 sati

ZELENA TRŽNICA Radovi neće završiti do kraja godine

Perušić kao novo mjesto za život

Radovi na izgradnji nove zelene tržnice u Perušiću stalno se odvijaju i ulaze u samu završnicu, uz pomalo oprezan termin otvaranja u prvoj polovici siječnja 2026. godine

Marin SMOLČIĆ

PERUŠIĆ ▶ Iako je bilo najavljeno, okončanje radova na Zelenoj tržnici Perušić vjerojatno se neće dogoditi do konca ove godine jer su izvođačima radova vremenske (ne)prilike povremeno bile vrlo otežavajuće. Radovi na izgradnji nove zelene tržnice u Perušiću stalno se odvijaju i ulaze u samu završnicu, uz pomalo oprezan termin otvaranja u prvoj polovici siječnja 2026. godine. Ukupna vrijednost investicije iznosi 948.986,58 eura, od čega se dio financira kroz programe Ministarstva regionalnog razvoja i EU fondova. Kroz Program Lika osigurano je 253.000 eura, dodatnih 100.000 eura stiže temeljem odluke Ministarstva regionalnog razvoja i EU fondova, dok je 85.000 eura osigurano kroz Program podrške brdsko-planinskim područjima. Preostali iznos realizacije pokriva Općina Perušić iz vlastitih proračunskih sredstava.

Ponos Perušića

Prema Ugovoru koji je sklopljen između Općine Perušić s izvođačem radova poduzećem Millem-inženjering iz Gospića, planirani rok za završetak radova bio je konac 2025. godine. Kako nam je definirao načelnik Općine Perušić Ivica Turić-Bečar (HDZ), bit će to sadržaj od kojega se mnogo očekuje.

- Zelena tržnica će u budućnosti biti važna našim građanima, vlasnicima OPG-ova i obrta, odnosno društvu u cjelini. Od ukupnog iznosa koji je ugovoren, dio projekta se sufinancira kroz Program gospodarske i društvene



Postavljanje krova Zelene tržnice je finalizirano

revitalizacije Like putem Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije u iznosu od 253.000 eura, dok će Općina Perušić iz vlastitih sredstava za ovaj projekt izdvojiti oko 140.000 eura, odnosno 20 posto ukupne vrijednosti projekta. Nova tržnica će svakako dodatno potaknuti razvoj gospodarskih aktivnosti na ovome području te doprinijeti plasmanu i promociji proizvoda iz obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava i obrtnika s perušićkog područja. Bit će to još jedno od mjesta s kojim će se mještani Perušića moći ponositi - uvjeren je načelnik.

Moderni prostor

Postavljanje krova Zelene tržnice je finalizirano, dok radove svako malo prekidaju

kiše. Radnici se odmah pričaju posla radeći na interijeru objekta tako da nemaju slobodnog vremena. Kako je najavljeno, nova tržnica bit će moderno opremljen prostor prilagođen potrebama lokalnih proizvođača i kupaca. Imat će tri zatvorena prostora opremljena za prodaju mliječnih, mesnih i ribljih proizvoda, sanitarnim čvorovima, spremište za otpad, opskrbljena trima vanjskim hladnim pultovima za prodaju mliječnih i drugih proizvoda te ukupno šest pultova namijenjenih prodaji voća, povrća i raznovrsnih domaćih proizvoda. Bit će uređen okoliš, uključivat će i parkirališna mjesta prilagođena prodaji iz kombija i kamiona, što će dodatno olakšati pristup proizvođačima s terena.

Projekt zelene tržnice donosi važan sadržaj za sve, osobito poljoprivrednicima koji će svoje proizvode moći plasirati bez značajnih troškova putovanja i distribucije.

Što se tiče budućih radova u ovoj općini, pravi demografski »bum« tek se očekuje najavljenom izgradnjom nove kaznionice u istočnom dijelu Perušića, nedaleko naselja koja su već desetljećima ostala gotovo pusta ili sa staračkim stanovištvom. Sve je više realiziranih stambenih jedinica u novom naselju Kunjača. Istovremeno se privode finišu brojni infrastrukturni projekti, uznapredovali su radovi na revitalizaciji dijela staroga grada Perušića, muzejskog artefakta kojim će upravljati Pećinski park Grabovača.

Kada cijene postanu perversije

Koliko god se svi mi zaklinjali da ćemo zajednički obuzdati inflaciju, utoliko se mnogi od nas trude učiniti suprotno. Kako inače objasniti da su na zadnjoj priredbi Jesen u Lici neki domišljati trgovci cijene nekih artikala podizali do neslučenih visina? Tako nam se događalo da su se ponegdje čvarci prodavali po 20 ili 22 eura, koliko je stajao i kilogram slanine. Očito iznervirani kupci pomalo su naivno pitali »esu li to čvarci što smo ih mi 'ili k'o dica pa onda s njima 'ranili pse, mačke i živad«? Svježi kesteni dosegali su 8 eura po kilogramu. Kilogram sira škripavca prodavao se po 15 eura.

Zadnji hit bila je gospićka tržnica. Iako su cijene krumpira posvuda u Lici pale na euro ili čak po 80 centi, neki su domišljati prodavači svoj krumpir plasirali po 1,5 eura. Kod takvih domišljatih likova lička šljiva dosegala je do 2,5 eura po kilogramu, skuplje od mnogih agruma. Iza svake od ovih nelogičnosti krila se zaporka: »to je domaće«. Makar se nečiji med uzgajao i daleko od hrvatskih granica, atribut »domaće« trebao bi biti dovoljno jamstvo da bi se opravdavale cijene veće i do 50 posto od uobičajenih. Sva sreća da se u Lici nalazi mnoštvo trgovačkih lanaca s prehranom u kojima su osnovne namirnice uvijek daleko jeftinije od mnoštva »domaćih proizvoda« čije su se cijene zbog pohlepe trgovaca vinule u nebo. Osim atributa »domaće« tome puno pomaže znalačko »zaokruživanje« cijena svega što nam se nudi, ali pri tome se pomno pazi da takvo zaokruživanje ne bude jeftinije od uobičajenih cijena.

Naši stari su nas učili da se božićna jelka kiti na Badnjak. Uvijek domišljati trgovci su još prije blagdana Svih svetih izlagali božićne ukrase i popratne prehranbene artikle, upravo kao da je Božić sutra. U većini prodajnih centara okićene jelke dio su interijera već skoro dva mjeseca. Ludovanje cijena svega i svačega (osobito prehrane) odavno je uzelo maha. Kako inače pojasniti istaknute cijene po kojima se kilogram pečenog odojka prodaje po 30-35 eura, dok se janjetina nudi po nestvarnih 40 eura. Dakle, sve je to dio blagdanske trpeze, ali po dvostruko većim cijenama nego li inače. Čak su i pečena pileća krilca dosegla 13 eura za kilogram. Pa 'ko voli - nek izvol!

Svi ljubitelji »rijeka boje opala« mislili su da je došao kraj bolesnim posezanjima za vodom iz rijeke Gacke. Podivljala apartmanizacija morske obale, uz više stotina bazena za goste razlog je novih sumnji da se nije odustalo od nauma koji bi od jedne od najčićih rijeka u državi stvorio baricu po mjeri prodavača vode. Imamo kvalitetne USKOK-e i slične službe koji prije ili kasnije procesuiraju koruptivne velmože. Vrh ovog narativa je činjenica da je nekoliko godina u zatvoru proveo i bivši premijer Ivo Sanader. Zato ne treba sumnjati da će se otkriti korupcija koja želi uništiti Gacku. Za lopove je lako - ići će u zatvor i vratiti nezakonito stečeni novac. Ali za Gacku bi moglo biti prekasno.

Potpisan ugovor za početak radova u Osnovnoj školi »Dr. Jure Turić« u Gospiću

Uskoro novi parket sportske dvorane u gospićkoj osnovnoj školi

GOSPIĆ ▶ U prostorijama OŠ »Dr. Jure Turić« potpisan je ugovor za početak radova na izmjeni parketa u školskoj sportskoj dvorani. Projekt će biti financiran sredstvima Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU i Grada Gospića kao osnivača osnovne škole. Izvođač radova će biti tvrtka Stolarija Good od Osijeka, a potpisivanju ugovora prisustvovali su ravnatelj škole Ivica Radošević, zamjenik

gradonačelnika Gospića Ivica Kovačević te predstavnik tvrtke izvođača Slavko Žulj i Sanja Katalin. Potpisivanju je prisustvovao i predstavnik tvrtke koja će obavljati nadzor nad radovima, Baucon iz Otočca, Mirko Dujmović.

- Zahvaljujem Gradu Gospiću kao osnivaču škole što se prijavio na natječaj Ministarstva regionalnog razvoja i fondova EU i koji je osigurao i vlastita sredstva za realizaciju

ovog projekta kojim će se u školi stvoriti bolji uvjeti za izvođenje nastave tjelesne i zdravstvene kulture, ali i za održavanje izvanškolskih aktivnosti i treninga. Želim naglasiti da smo ovih dana iz Školskog sportskog saveza dobili potvrdu da je gospićka osnovna škola od ukupno 924 među prve tri škole po prošlogodišnjim rezultatima s državnih natjecanja, a 15. prosinca dobit ćemo priznanje,

što nam daje dodatnu snagu i motivaciju za stvaranje još boljih uvjeta - naglasio je ravnatelj škole Ivica Radošević. Zamjenik gradonačelnika Ivica Kovačević tom je prigodom istaknuo da Grad Gospić sustavno ulaže u sve sportske objekte.

- Uređenje atletske staze, uređenje krovista gradske sportske dvorane, uređenje dvorane za treniranje bori-lackih sportova, kao i zamjena



Školska sportska dvorana dobit će novi parket

parketa u dvorani osnovne škole uvelike će poboljšati uvjete provođenja sportskih aktivnosti na području grada. Radujemo se skorom

završetku radova i što će učestnici u novom polugodištu svoje sportske aktivnosti provoditi na novom parketu - rekao je Kovačević. (M. S.)

Plaćeni oglas

Ova biljna mast zauvijek će vas osloboditi boli!

Češka biljna mast osvojila je 1. mjesto na švicarskom sajmu „Zdravlje u prirodi 2024.“ Ova iznimna formula – pronađena nakon 100 godina! – oslobodit će vas najupornijih bolova koljena, zglobova ili leđa. Čak i ako se godinama borite s bolovima i nijedan lijek ili mast vam nisu trajno pomogli.



zapise kako napraviti tu mast i svoj zlatni prsten s prsta.”

Zahvaljujući zapisima koje mu je ostavio misteriozni gost, Jan Nosek skuplja 10 biljaka i miješa ih u odgovarajućim omjerima. **Stvara istu biljnu mast.** Želi je što prije isprobati. Odlazi do najstarije mještanke u selu. Jitka Navarová ima 91 godinu i već godinama ne izlazi iz kreveta zbog jakih reumatskih bolova. Nosek daje njenim unucima mast i nalaže im da svakodnevno mažu noge baki. Točno 5 dana kasnije... **Jitka Navarová sama dolazi do njegove kolibe zahvaliti mu na masti!** Mast „Noseka Pivara“ već je tema razgovora u cijelom selu.

Mještani zovu biljnu mast čudesnom

„Ovo je pravo čudo!” – govore ljudi kad im u roku od nekoliko dana nestanu nesnosne boli u nogama, leđima ili rukama. **Jana Noseka više nitko ne povezuje s pivom!** Sada svi hrle k njemu po čudotvornu mast koja odnosi sve boli. Slava biljne masti prelazi granice Novohradskih gora. Noseku dolaze čak i ljudi iz dalekih zemalja. Tijekom Drugog svjetskog rata, mast spašava mnoge ranjene vojnike na frontu. Pred kraj rata Jan Nosek iznenada nestaje. Za njim ostaje prazna koliba. Nije poznato što se dogodilo s travarom. Njegova biljna mast dugo je bila zaboravljena.



Nešto nevjerovatno!

„Dugo su me boljela koljena. Bilo je sve više dana kada nisam mogla ustati iz kreveta. Susjeda je obavljala kupovinu za mene. Često sam plakala jer kakav je to život kada si prikovan za krevet. Jednog mi je dana susjeda donijela tu biljnu mast. Namazala sam noge i već nakon kratkog vremena osjetila olakšanje. A sljedećeg dana normalno sam ustala iz kreveta! Za manje od tjedan dana već sam mogla sama otići do dućana, a toga dana sam se čak i prošetala! Sada me više ništa ne boli, to je stvarno čudo!”

Sjećanje na „Noseka pivara” vratilo se u ožujku 2024

Turisti koji su planinarili Novohradskim gorjem našli su na škrinju, a u njoj su otkrili Nosekov dnevnik i bilješke. Predali su ih tamošnjem muzeju. Pri-povijest o travaru privukla je pažnju novinara (čak su uspjeli doći do Nosekove fotografije koju je imao jedan mještatin; vidi lijevo), povjesničara te prof. Miroslava Vojtíka – botaničara i stručnjaka za prirodnu medicinu. Zajedno s kolegama sa sveučilišta na kojem predaje, prof. Vojtík je rekonstruirao stoljetni recept i otkrio zapanjujuću istinu – ova biljna mast **ublažava bol učinkovitije od modernih analgetika!** Pritom djeluje potpuno prirodno, bez štetnih kemikalija iz farmaceutskih lijekova koje oštećuju bubrege, jetru, gušteraču i želudac.

Osjećaj boli značajno popušta **u prve 3 minute** nakon primjene masti.

U roku od 7 dana POTPUNO ELIMINIRA:

- ✓ Oštre i kronične bolove zglobova (koljena, laktova, zapešća, gležnjeva, kukova);
- ✓ Upalne procese;
- ✓ Otekline, čak i one dugotrajne;
- ✓ Bolove uzrokovane teškim i kroničnim bolestima (degenerativna bolest zglobova, artroza, reumatizam, borelijoza, giht, virusne i bakterijske infekcije);
- ✓ Bolove uzrokovane prekomjernom težinom, starijom dobi, prekomjernim umorom ili ozljedama.

Biljna mast donosi olakšanje bolnim zglobovima, ugodno hladi i pomaže u zacjeljivanju rana.

Češka biljna mast osvojila **prvo mjesto na švicarskom sajmu „Zdravlje u Prirodi 2024“**, iako je u našoj zemlji još uvijek malo poznata. Miroslav Vojtík odlučio je ispuniti želju Jana Noseka zapisanu u njegovom dnevniku i učiniti biljnu mast dostupnom što većem broju ljudi koji se bore s bolovima.

Pronašao je farmaceutsku tvrtku koja je preuzela taj zadatak i počeo proizvoditi biljnu mast u velikim količinama. Pomažu mu brojni donatori. Provedena je humanitarna akcija zahvaljujući kojoj će prva serija proizvoda, 100 pakiranja biljne masti, biti podijeljena **POTPUNO BESPLATNO!** Samo za one s najtežim bolovima kojima je potrebna pomoć.

Prirodna pomoć za bolove

Zovite sada i dobit ćete pakiranje biljne masti **potpuno BESPLATNO.** Molimo ne oklijevajte s pozivom budući da je **količina besplatnih pakiranja ograničena na samo 100 komada.** Redoslijed prijava je odlučujući.

tel. 01 8000 393

Pon.-pet. 8:00-20:00, sub. i ned. 9:00-18:00 (Standardni lokalni poziv bez dodatnih naknada)



10 prirodnih biljnih sastojaka bilo je osnova za biljnu mast koja liječi bolove u zglobovima.

Jan Nosek, slika iz 1939. godine

TWT GROUP SP. z o o, Marszałkowska 58, Varšava, Poljska

Piše
Kim CUCULIĆ

Guru za kulturu

U razgovorima s riječkim kulturnjacima znala se načiti tema o tome zašto ne postoji neki prostor, primjerice web-stranica na kojoj bi bila objedinjena sva zbivanja u kulturi Rijeke, pa i šire, Primorsko-goranske županije. Ovako se do informacija dolazi parcijalno, često slučajno, na temelju objava na društvenim mrežama, u medijima i slično. Dok Rijeka nešto takvo još nema, nedavno je u Zagrebu predstavljena nova gradska web-aplikacija nazvana »Guru za kulturu«. Riječ je o digitalnom alatu koji na jednom mjestu objedinjuje informacije o kulturnim događanjima u Zagrebu.

Radi se o sveobuhvatnoj platformi koja korisnicima omogućuje jednostavan pregled aktualnih kulturnih programa, s posebnim naglaskom na ponudu gradskih ustanova, ali i nezavisne scene. Kako je pojasnio zagrebački gradonačelnik Tomislav Tomašević, u prvoj fazi »Gurua za kulturu« pune kulturne ustanove svojim programima, a u drugoj fazi uključit će i organizatore izvaninstitucionalne kulture. Na taj način građani više neće morati obilaziti web-stranice pojedinih ustanova, udruga ili institucija – sve što je sufinancirano iz gradskog proračuna bit će dostupno na jednom mjestu.

Potreba za jedinstvenom informacijskom platformom identificirana je tijekom izrade Programa razvoja kulture 2024. - 2030., kada su i građani i kulturni radnici ukazali na nedostatak centraliziranih i lako pretraživih podataka o kulturnim sadržajima. »Guru za kulturu« donosi pregled aktualnih događanja – koncerata, izložbi, kazališnih predstava, radionica te napredno pretraživanje po kategoriji, datumu, lokaciji ili ključnim riječima. Svaki događaj sadrži detaljan opis, vrijeme održavanja, cijenu ulaznice te poveznice na web-stranice izvođača ili institucija.

Emina Višnić, pročelnica Gradskog ureda za kulturu i civilno društvo, istaknula je da su sada najrazličitija kulturna i umjetnička događanja dostupna posjetiteljima i građanima ne samo u centru, nego i u brojnim kvartovima. »Guru za kulturu« je primjer aplikacije razvijene na HAKL-u, gdje su se aktivni građani sami javljali s idejama i rješenjima za prikaz kulturnih događanja. Aplikaciju je razvila tvrtka Differo Studio, pobjednici hackathona održanog u Zagrebačkom inovacijskom centru (ZICER-u), koji su u suradnji s Gradom Zagrebom izradili finalni proizvod.

Vezano za ovu inicijativu možemo spomenuti i projekt Zagrebački kvartovi kulture, zahvaljujući kojemu kultura putuje po različitim zagrebačkim četvrtima. Zagrebački kvartovi kulture u 2025. održali su se u tri ciklusa: prvi ciklus bio je tijekom ožujka i travnja u Knežiji, Sesevskom Kraljevcu, Markuševcu, Brezovici i Prečkom; drugi ciklus održan je u svibnju, lipnju i srpnju u Zapruđu te Središću, Vrbanima, Novom Jelkovcu, Laništu, Gajnicama, dok je treći ciklus upriličen tijekom rujna u Klaki, Folnegovićevom naselju te u Cvjetnom naselju. Program je uključio sadržaj za sve generacije: koncerte, kazališne predstave za djecu i odrasle, filmske projekcije, radionice, poeziju, razgovore o glazbi, izvedbe suvremenog cirkusa i aktivne razgovore s građanima. Ideja projekta je kulturu proširiti po kvartovima i učiniti je dostupnom svim generacijama u neposrednoj blizini njihovih domova. »Umjesto da vi odlazite na kulturne programe diljem grada, kultura dolazi k vama!«, moto je ovog projekta.

Zagrebački kvartovi kulture projekt je Centra za kulturno-društveni razvoj Novi prostori kulture čiji tim osmišljava, razvija i realizira programe u sklopu projekta te je zadužen za njegovu organizaciju i vidljivost. Nastao je s ciljem povećanja dostupnosti kulture i umjetnosti u svim dijelovima grada, približavanja kulture i umjetnosti svima te poticanja razvoja kulturnog života, omogućavanja njihove dostupnosti u svim zagrebačkim kvartovima, prepoznavanja različitosti publika i njihovih potreba te stvaranja prepoznatljivog zagrebačkog kulturno-umjetničkog projekta.

U Rijeci se povremeno kulturni programi odvijaju po mjesnim odborima, od kojih su neki manje, a drugi više aktivni. Možda bi u Rijeci trebalo razmišljati o sličnim projektima po uzoru na ove u Zagrebu.



Međunarodni skup okupio je stručnjake različitih profila

DRŽAVNI ARHIV Otvoren znanstveno-stručni skup

Različite povijesne teme o području Istre i Kvarnera

Znanstvenici i stručnjaci svojim će izlaganjima iz različitih područja - povijesti, povijesti umjetnosti, arheologije, paleografije i arhivistike - razmatrati teme s područja Istre i Kvarnera

Ervin PAVLEKOVIĆ

RIJEKA » S ciljem rasvjetljavanja upravnih, pravnih, društvenih i gospodarskih procesa koji su oblikovali ovaj prostor, multidisciplinarni međunarodni znanstveno-stručni skup »Razvoj srednjovjekovnih i novovjekovnih komun Istre i Kvarnera« koji okuplja arhiviste, povjesničare, povjesničare umjetnosti, pravnike i istraživače iz Hrvatske, Slovenije i Mađarske, otvoren je u Državnom arhivu Rijeka. Na temelju osamnaest izlaganja, različiti će stručnjaci tijekom dvodnevnog skupa dati uvid u razvoj komunalnih zajednica, gradske uprave i društveno-političkih struktura Istre i Kvarnera, od srednjeg vijeka do ranog novog vijeka.

Kao i prošlogodišnji skup koji je obrađivao srednjovjekovne statute Istre i Kvarnera, i sada otvoreni skup koji tematizira komune Istre i Kvarnera, kazao je uvodno ravnatelj Državnog arhiva u Rijeci Markus Leideck, organiziran je u suradnji sa susjednim arhivima u Pazinu i u Kopru te s Pravnim fakultetom u Rijeci, što bi mogao biti »početak jedne lijepe tradicije koja će se nastaviti«, odnosno »suradnje koja će se razvijati i dalje«.

Interdisciplinarna narav

– U ova dva dana čut ćemo izlaganja znanstvenika i



Ravnatelj Državnog arhiva u Rijeci Markus Leideck

stručnjaka različitih specijalnosti koji iz različitih perspektiva promatraju teme s područja Istre i Kvarnera, a koje opet imaju zajedničku poveznicu u glavnom tematskom i vremenskom kriteriju, odnosno u skladu su s naslovom skupa. Čut ćemo teme iz povijesti, povijesti umjetnosti, arheologije, paleografije i napokon arhivistike, a time je ovo zapravo jedna lijepa prilika da razmijenimo mišljenja i možda pokrenemo neke buduće zajedničke interdisciplinarne projekte. Ne namjerno, ali sasvim prigodno u okruženju smo izložbe koju su priredile naše kolegice iz susjednog muzeja Pomorskog i povijesnog muzeja Hrvatskog primorja Rijeka, a koja vjerujem daje lijep dodatni ugođaj ovom skupu. Sve vas pozivam da u pauzama ili nakon predavanja uzmete malo vremena

i istražite ovu izložbu koja se nastavlja i ispod nas, u foajeu vile. Možete vidjeti djelić pravog baštinskog bogatstva koje čuvaju naše dvije ustanove, a što nije niti čudno budući da se radi o najstarijim baštinskim ustanovama u gradu, istaknuo je Leideck.

Skup donosi različita izlaganja koja tematiziraju komunalnu, pravnu i društvenu povijest Istre i Kvarnera. U okviru rasprave o srednjovjekovnim strukturama, dr. sc. Josip Banić izlaže temu »Komune i komuni srednjovjekovne Istre: Prilog sustavnoj konceptualnoj terminologiji istarskog srednjeg vijeka«, dr. sc. Marijan Bradarac govori o graničnim oznakama na istarskom poluotoku, a Nade Čibej o obitelji De Belli iz Casa Grande u Kopru.

Objavu knjige riječkog kancelara i notara Antuna de Renno de Mutina u svojem izlaganju predstavlja mr. sc. Ladišlav Dobrica, temu »Projekt Magnifica comunità di Cherso« predstavili su mag. art. Iva Gobić Vitolović i Markus Leideck, dok dr. sc. Kosana Jovanović govori o temi »Rogi ribaru« koja se oslanja na pomorstvo i ribarstvo srednjovjekovnog Kvarnera. Pogled na komune Istre i Kvarnera na temelju novootkrivenih glagoljskih izvora donosi Darko Komšo, a Ljudevit

Maračić i Markus Leideck govore na temu »Povijesni arhiv samostana sv. Frane u Cresu«.

Razne teme

Nadalje, dr. sc. Ines Matić Matešković razmatra kontinuitet lokalne samouprave od antike do novog vijeka na primjeru grada Senja, a dr. sc. Marko Medved istražuje odnos augustinaca sv. Jeronima i gradskih vlasti Rijeke. O spisima istarskih bilježnika izlažu Mirela Mrak Kliman i dr. sc. Elvis Orbanić, dok Luka Nalis predstavlja temu »Statut grada Rijeke iz 1530. kao okvir funkcioniranja komunalne zajednice«.

O graničnim utvrdama kao čimbenicima razvoja ranonovovjekovnog grada na primjeru trsatskog i riječkog kaštela govori dr. sc. Dolores Oštrić, dok dr. sc. Tea Perinčić donosi pregled grada Rijeke u 18. stoljeću. O državnom pravnom razvoju županija u hrvatskoj povijesti i Riječkoj županiji 1850. – 1868. izlažu dr. sc. Maja Polić i dr. sc. Željko Bartulović, o riječkoj novovjekovnoj komuni na temelju povijesnih trgova relikvijara govori dr. sc. Petra Predoević Zadković, temu »Statut bratovštine sv. Petra mučenika iz Kopra« izlaže dr. sc. Deborah Rogoznica, a skup zaključuje tema »O poimanju i tipologizaciji srednjovjekovne države u znanstvenim razmatranjima profesora Ivana Beuča« dr. sc. Budislava Vukasa.



»FIJUMANI« U TRSTU

TRST »Fijumani: Europljani po tradiciji, pomalo i silom« naslov je predstave koja će, u organizaciji Hrvatske zajednice u Trstu, biti izvedena u subotu 13. prosinca, s početkom u 20.30 sati u Teatru Miela. Predstava koju je producirala Tali-

janska drama Hrvatskoga narodnog kazališta Ivana pl. Zajca u Rijeci, je scensko-predavački oblik koji pripovijeda o višestrukim identitetima Rijeke kroz riječi onih koji su je doživjeli. Odabir tekstova i dramaturšku obradu potpisuju Vanni D'Alessio,

Mirko Soldano, v. d. ravnatelja Talijanske drame, te Filip Jeglinski. »Fijumani: Europljani po tradiciji, pomalo i silom« dramatizirano je predavanje koje istražuje pojam fiumanitè, odnosno višestruke kulturne i društvene identitete Rijeke. (K. C.)

ŽIVOT I PO Predstavljena knjiga Svjetlane Hribar o vizualnoj umjetnici Jagodi Buić

Originalna biografija koja se temelji na osobnim sjećanjima

U knjizi autorica vješto spaja misli i promišljanja s dokumentarnim detaljima o Jagodi Buić, njezinom odgoju, ljubavnim vezama i prijateljstvima, kao i umjetničkim uspjesima i borbama

Katarina BOŠNJAK

RIJEKA »Stolica više tražila se u Palači šećera gdje je prvi put predstavljena knjiga »Život i po - Jagoda Buić - privatno i javno« autorice Svjetlane Hribar. Riječ je o originalnoj biografiji temeljenoj na osobnim sjećanjima i izjavama jedne od najvećih vizualnih umjetnica ovih prostora, Jagode Buić, u kojoj autorica vješto spaja misli i promišljanja s dokumentarnim detaljima o njezinom odgoju, ljubavnim vezama i prijateljstvima, kao i umjetničkim uspjesima i borbama.

Kako je Hribar uvodno kazala, Buić je upoznala na zadatku dok je kao novinarka radila u Novom listu.

- Ona je bila toliko šarmantna i toliko jednostavna, a



Naslovnica



S promocije knjige u Palači šećera

istovremeno impresivna, da sam već nakon prvih rečenica shvatila da pred sobom imam izvanrednu osobu. Ta večer nam je protekla u prekrasnom druženju, smijehu, kao da se poznajemo cijeli život. I kada sam nakon dva sata odlazila, pitala sam je: »A jeste li vi već razmišljali da netko napiše vašu biografiju?« Ona je rekla: »Nudi mi se jedna prijateljica iz Kanade.« Ja kažem: »Kanađanka – to ne može biti dobro, ne razumije jezik, vaš lirske duh.« Onda je rekla: »A biste li vi?« Ja sam pristala, i tako smo se dogovorile za pet minuta, prepričala je Hribar.

Životni i umjetnički put

Upoznale su se 2006. godine, a godinu nakon ozbiljno započele raditi te završile svega par

mjeseci prije Buićine smrti 2022. godine. Hribar je za to vrijeme vodila dnevnik njihovih susreta, zapisivala vlastite dojmove, a u knjizi postoje i dvije linije; jedna je priča Jagode Buić, a druga autoričina zapažanja. Tu su i fusnote koje kratkom biografijom nastoje mladoj publici ili publici izvan kulturno-umjetničkih krugova približiti ljude s kojima se Buić družila, poput Ran ka Marinovića, Jure Kaštelana i drugih.

Hribar je s publikom na promociji podijelila i dobar dio života Jagode Buić, ponajviše obiteljske povijesti i umjetničkog puta. Kako je ispričala, obitelj Jagode Buić pripadala je višoj građanskoj klasi. Otac je bio pravnik po profesiji, gradonačelnik Splita, ministar u vladi Kraljevine Jugoslavije i

ban Primorske banovine. Majka Vjekoslava rodila je troje djece, no jedan je sin umro s dvije godine, tako da su odrasli Jagodin stariji brat Đorđe i ona, uz francuske i njemačke guvernantke. Đorđe je učio engleski, Jagoda je išla na klavir i balet. Živjeli su građanskim životom: roditelji su išli na plesove, igrali bridge i tenis, sve to između dvaju ratova.

- Tvrdila bih da je Split u to vrijeme bio ravan Parizu, Rimu ili Beču, pratio je svjetske tijekove, no Drugi svjetski rat to prekida. Buićevi nisu vjerovali da će doći do totalne katastrofe: podjela, odlasci, pogibije. No roditeljima je bilo najvažnije da sin ne ode ni u jednu vojku. Nakon pada Italije otac i sin odlaze partizanskim kanalima na Vis, a potom u Bari.



Autorica knjige Svjetlana Hribar

Tamo je sin upisao medicinu, a otac je radio kao prevoditelj. Na jednom putovanju stradali su u prometnoj nesreći i Đorđe je poginuo, ispričala je Hribar.

Kazalište i tapiserije

Buić s majkom odlazi u Dubrovnik, a potom u Zagreb na studij, što Hribar ističe kao ključno razdoblje za njezin profesionalni i emocionalni razvoj. Okupljala se oko ljudi koji su zagovarali apstraktnu umjetnost i totalni dizajn, a osnivanje ateljea na Kaptolu postalo je središte okupljanja zagrebačkih intelektualaca, arhitekata, kazalištaraca. Kako je kazala Hribar, Buić je svoj umjetnički put počela vrlo rano, još i prije fakulteta, radom na scenografiji na Splitskom ljetu, a potom

i u Zagrebu tijekom studija na Akademiji, sve za vrijeme procvata vizualne i kazališne umjetnosti kod nas.

- Kazalište je bilo njezina velika ljubav. Uvijek je tvrdila da ne radi kostime, nego likove i karaktere. Radila je u Splitu, Zagrebu, Dubrovniku..., s brojnim redateljima, uvijek temeljito istraživala povijesni kontekst i prostor... A njezine tapiserije nastaju kao odgovor na ograničenja tadašnje umjetnosti. Prve tapiserije izradila je na Kaptolu, a kasnije u selima u Pešteri i Sandžaku, s lokalnim ženama koje su tkale prema njezinim skicama. Tako je nastao cijeli jedan opus koji je ostao trajno obilježje njezine rada, zaključila je autorica.

O knjizi je govorila i Marina Banićević.

Puhački orkestar »Josip Kašman«

BOŽIĆNO-NOVOGODIŠNJI KONCERT U MALOM LOŠINJU

MALI LOŠINJ »Uz Uskrsni koncert, Međunarodni festival puhačkih orkestara i Nautički koncert na Koldarcu, za članove Puhačkog orkestra »Josip Kašman« najvažniji događaj u godini je Božićno-novogodišnji koncert, za koji ovih dana obavljaju završne pripreme. Prva izvedba bit će u ponedjeljak u 20 sati u kinodvorani Vladimira Nazora u Malom Lošinj, na istom mjestu uslijedit će nove izvedbe u utorak i srijedu, a u četvrtak u kinodvorani u Velom Lošinj, također s početkom u 20 sati.

Dirigent Davor Mužić i kolege pripremaju program koji će početi himnom »Lošinj« autora Vittorija Craglietta, u aranžmanu Josipa Smojvera. Uslijedit će aranžman hitova skupine The Beatles, bit će tu countryja, funka, soula i disko glazbe, Coldplay, Lassus Trombone sa solistima Davorom Mužićem, Robertom



Orkestru će se pridružiti Lovro Sorić

Cavedonijem i Josipom Hofmannom, red božićnih pjesama, a kao vokalni solist orkestru će se u završnom dijelu koncerta pridružiti Lovro Sorić, Lošinjanin sa zagrebačkom adresom. Orkestar se i ove godine koncertom uključuje u dobrotvornu akciju Društva Naša djeca Mali Lošinj, pa će posjetitelji koncerta biti pozvani sudjelovati novčanim prilogom - ciljevi su iz područja školstva, predškolskog odgoja i zdravstva.

B. PURIĆ

Otvorena mini izložba koja je najava veće za proljeće 2027. godine

Istaknuti fotograf Stephan Lupino izlaže u Muzeju Apoksiomena

MALI LOŠINJ »Vodeći se idejom da i sam Muzej Apoksiomena ima samo jedan izložak, u Lošinjskom muzeju koji upravlja ovim izložbenim prostorom, posljednjih godina održavaju se povremene izložbe s po samo jednim djelom pojedinog autora. Sada je na redu Stephan Lupino, istaknuti fotograf koji se u posljednje vrijeme bavi kiparstvom, a u izlogu zgrade Muzeja postavljena je 235 centimetara visoka skulptura od orahovog drveta »Drugi svijet«. Ova mini izložba otvorena je u prisustvu autora koji je ovom prilikom darovao pet svojih umjetničkih fotografija Društvu Naša djeca Mali Lošinj, kako bi i ti radovi bili ponudeni na dobrotvornoj

IZLOŽBA

Ovom je prilikom ravnateljica Lošinjskog muzeja Zrinka Ettinger Starčić najavila da je za proljeće 2027. godine dogovorena veća Lupinova izložba kiparskih radova u Malom Lošinj

licitaciji 23. prosinca, zajedno s rukotvorinama brojnih otočnih autor(ica) na ovogodišnju temu, »Kućica«. Ovom je prilikom ravnateljica Lošinjskog muzeja Zrinka Ettinger Starčić najavila da je za



Lupino sa svojom skulpturom »Drugi svijet«

proljeće 2027. godine dogovorena veća Lupinova izložba kiparskih radova u Malom Lošinj. Poslije otvaranja

izložbe, prikazan je film o Lupinovom fotografskom i kiparskom stvaralaštvu.

B. PURIĆ

BLAGDANSKA ČAROLIJA Donosimo drugi dio teme o novim prigodnim božićnim pjesmama, v

Glazba koja nosi atmosferu mira, topline i zajedništva

Brojni naši glazbenici ovog su adventa svoje obožavatelje odlučili razveseliti novim božićnim pjesmama, stoga nam materijala za još jednu glazbeno-božićnu temu ne nedostaje

Predbožićno vrijeme idealno je za uživanje u glazbenim uradcima koje glazbenici plasiraju na tržište s ciljem da razvesele publiku. Auditorij tako ima priliku odabrati glazbene favorite u kojima će uživati u zimskim večerima pred blagdane i tijekom blagdana. Donosimo stoga drugi dio liste blagdanskih skladbi koje će uljepšati vrijeme adventa.

Fokus na ono unutarnje

Nakon uspješnog prvog singla »Bez tvog dodira«, mlada glazbenica Terezija donosi novu božićnu i duhovnu pjesmu naslovljenu »Badnjak stiže«, koju potpisuju ugledni autori Željko Krznarić i Iko Matančević. »Badnjak stiže« spaja toplinu tradicije i suvremenog zvuka, ističući Terezijin emotivan vokal i njezin prepoznatljiv glazbeni senzibilitet. Doznajemo kako Terezija glazbu živi od djetinjstva, naime već s deset godina krenula je u glazbenu školu i otada gradi iskustvo kroz nastupe na brojnim festivalima. Novom pjesmom donosi atmosferu

mira, radosti i zajedništva, uljepšavajući predblagdanske dane.

Novim singlom Laura Miletić donosi toplinu blagdana. Riječ je o pjesmi »Čarolija mog Božića«, koja donosi intimnu, toplu poruku i atmosferu koja priziva pravi duh adventskog razdoblja.

- Pjesma »Čarolija mog Božića« predstavlja ideju da se u adventskom razdoblju odmaknemo od onog vanjskog i materijalnog što nam se u društvu nameće, poput obilja darova i hrane, i vratimo fokus na ono unutarnje što čini smisao života, a to su odnosi, bliskost i pripadanje. Naglasak je na tome da je kvalitetno vrijeme s bliskim ljudima najvažnija valuta, rekla je Laura.

Snimljen je i videospot u kojem su sudjelovali ljudi koji su važan dio Laurinog života - pomogli su joj oko uređenja stola, izbora outfita, frizure i šminke do glume oko stola, čime je priča još više dobila smisao.

- U videospotu smo se vizualno odlučili odmaknuti od klasičnih božićnih boja crvene

i zelene, kako bismo dočarali odmicanje od nepotrebne materijalne raskoši te stavili naglasak na minimalizam. Najvažnije je tko je oko stola. Hladne boje u spotu označavaju zimu i motive snijega i pahulja koje se spominju kroz pjesmu, a tople se odnose na toplinu među ljudima, ljubav i zajedništvo, objasnila je Laura.

»Stara« ideja

Za Lauru, ovo je ostvarenje dugogodišnje želje. Odrastajući uz Franka Sinatru, Michela Bublóa i blagdanske jazzy klasike, često ih je izvodila uz big band, a sada vlastitom pjesmom otkriva publici taj dio sebe. Blagdansko vrijeme, kada publika prirodno poseže za toplim i nostalgičnim melodijama, pokazalo se idealnim trenutkom za njezinu prvu autorsku božićnu priču.

Filip Dizdar donosi božićnu čaroliju pjesmom koja je, kako doznajemo, hipnotizirala njegova sina. Glazbenik i redatelj predstavio je svoju novu božićnu pjesmu naziva »Ovaj Božić«. U pitanju je

emotivna i topla glazbena priča koja označava njegov povratak na scenu nakon duže diskografske pauze. Pjesma je nastajala dvije godine, a cijeli projekt započeo je, kako Filip kaže, sasvim slučajno.

- Ideja za pjesmu se rodila još prije dvije godine, kad sam u arhivi zvukova za film pronašao jedan stari glazbeni sample od nekoliko sekundi. Bio je jako loše kvalitete, ali nosio je poseban božićni osjećaj koji mi se uvukao u glavu, kao da je nastao u Motown eri. Inspirirao me toliko da sam ga sam ponovo odsvirao, malo izmijenio i oko te melodije izgradio cijelu pjesmu, otkrio je Filip.

Taj se prepoznatljivi motiv može čuti na samom početku pjesme i postao je njezin emocionalni temelj. Iako je glazba bila gotova već prije, ove je godine Filip napokon dovršio i tekst, čime je »Ovaj Božić« dobio svoj konačni oblik. Dizdar potpisuje kompletnu produkciju pjesme, a ona ujedno najavljuje njegovo novo kreativno razdoblje.

- Ovo je neka vrsta mog

povratka. Imam spremno više novih pjesama, a sljedeća izlazi već početkom godine. Iako otvaram božićnom pjesmom, novi materijal ide više prema indie zvuku, kaže Filip.

Zanimljiva je i priča o nastanku videospota. Prvotna ideja bila je napraviti jednostavan lyric video, no Filip nije bio zadovoljan božićnom atmosferom koju je takav format nudio.

- Na kraju sam ipak odlučio uložiti više truda. Skinuo sam hrpu stock footage videa i od njih složio cijeli spot koji sam onda pretvorio u animirani film. Oduzelo je puno više vremena nego što sam planirao, ali drago mi je jer mislim da je spot dao pjesmi pravi vizualni identitet i božićni osjećaj, objasnio je.

Emocija koja osvaja

Posebnu potvrdu dobio je i iz vlastite kuće.

- Svako malo bi mi moj sin Val uletio u sobu i ostao hipnotiziran pjesmom i spotom. Kad vidim njegovu reakciju, znam da sam napravio nešto dobro, dodao je kroz smijeh.

»Ovaj Božić« treća je božićna pjesma koju je Filip napisao u svojoj karijeri. Kaže da nije pretjerani božićni entuzijast, ali upravo u ovom razdoblju godine uvijek pronalazi inspiraciju.

- Nisam fanatik, ali Božić u meni uvijek probudi lijepe uspomene i daje osjećaj nade za novu godinu. Prošla mi je godina bila odlična i nadam se da će sljedeća biti još bolja. U planu imam novu glazbu i filmove, a ovu pjesmu vidim kao savršen uvod u sve što dolazi, zaključio je Filip.

Mladi glazbenik Tomislav Marić ToMa ovih je blagdana pripremio posebno iznenađenje za svoju publiku - novu božićnu pjesmu »Božić je«. Topla i emotivna skladba već na prvo slušanje budi osjećaje zajedništva, radosti i blage melankolije, karakteristične za ovo najljepše doba godine. Usprkos intenzivnom razdoblju u kojem istovremeno završava svoj drugi studijski album i priprema se za koncerte, ToMa je pronašao inspiraciju i trenutak mira kako bi snimio pjesmu koja već sada



Terezija



Toma



Edin Karamazov & Bruno Krajcar



Laura Miletić



Baruni



Filip Dizdar

NADBISKUP MATE UZINIĆ GOST POSLJEDNJE OVOGODIŠNJE EMISIJE »RAZGOVOR S RAZLOGOM«

U utorak 16. prosinca u 23.10 na HTV1 pogledajte novu epizodu emisije »Razgovor s razlogom« urednice i voditeljice Morane Kasapović. Gost će biti riječki nadbiskup Mate Uzinić. Zašto, unatoč svemu lošem u svijetu, ipak ostaje »hodočasnik nade«? Jesmo li u »krizi vjere« i što znači »vjerovati«

u podijeljenom svijetu gdje su novac i uspjeh na prvom mjestu? Koliki je problem kada se kršćanstvo, kršćanske poruke i molitve zloupotrebljavaju za nešto što je potpuno nekršćansko poput grubog prekidanja susreta manjinskih zajednica? Koliko je politika neovisna od Crkve i koliko su političari »slu-

ge« narodu? Je li sekularizacija doista loša za Crkvu? Stoje li iza molitelja po trgovima politički ciljevi? Od »hodočasnika nade«, preko sekularnog društva do nezdravih duhovnosti, mnogo je razloga za razgovor s nadbiskupom Matom Uzinićem. Reprizira emisije je 17. i 18. prosinca na HTV3.

videospotovima i albumima koji će nam uljepšati prosinačke dane



obećava postati dio blagdanske tradicije.

- Dugo sam htio objaviti božićnu pjesmu, otkriva ToMa, dodajući kako je magija nastala onog trenutka kada su mu autori Nino Mujagić i Haris Rahmanović predstavili kompoziciju u kojoj je prepoznao sve što je ikada želio od blagdanske pjesme - jednostavnost, toplinu i snažnu emociju.

- Božić je upravo sve što sam ikada htio u jednoj ovačkoj pjesmi. Nadam se da će ljudi osjetiti emociju koja me osvojila na prvo slušanje, kazao je ToMa.

Toplina i zajedništvo

Skladba donosi savršenu ravnotežu blage sjete, obavijenu svijetlim blagdanskim raspoloženjem. Za aranžman i produkciju zaslužni su Hrvoje i Ante Domazet, koji su pjesmu upotpunili nježnim, svečanim i profinjenim zvukom, naglasivši ono najvažnije – toplinu i osjećaj pripadnosti koji Božić nosi sa sobom.

Baruni su svoje štovatelje oduševili novim spotom i pjesmom »Dolazi Nova«, a s ponosom su predstavili i videouradak u režiji istaknutog redatelja Mile Ostovića. Poznat po stvaranju emotivno snažnih i vizualno upečatljivih glazbenih priča, Ostović je ovom produkcijom spojio toplinu blagdansčkog ozračja i intimnost pjesme, dajući joj novu, filmsku dimenziju. »Dolazi Nova« je nova balada autora Miroslava Rusa, u kojoj se isprepliću ljubav, nada i poruka o novim počecima. Baruni, vjerni svojoj emotivnoj interpretaciji i prepoznatljivom zvuku, kroz ovu pjesmu pozivaju slušatelje da se osvrnu na godinu iza sebe i s optimizmom zakorače u novu.

- Trudio sam se napisati pjesmu koja će imati toplinu i iskrenost, ali bez patetike. Baruni su to savršeno prenijeli, rekao je Rus, dok su dečki iz benda dodali:

- Nadamo se da će »Dolazi Nova« mnogima donijeti



trenutak mira i optimizma, baš kao što je i nama donijela dok smo je stvarali.

Ovaj singl tako postaje glazbena čestitka i poziv na zajedništvo - baš ono što nam svima najviše treba kako se približavaju blagdani.

Bruno Krajcar i Edin Karamazov predstavili su izniman projekt koji hrvatskoj tradicijskoj božićnoj pjesmi »Oj pastiri, čudo novo« daje novo, profinjeno i suvremeno umjetničko ruho, stvarajući pritom djelo koje istodobno poštuje izvornu melodiju i donosi zvukovni potpis vrhunskih glazbenika međunarodnog ranga. U ovom glazbenom susretu Krajcar, jedan od najcjelovitijih hrvatskih skladatelja i kantautora, udružuje snage s Edinom Karamazovim, jednim od najpoznatijih svjetskih lutnjista, čije je ime nerazdvojivo povezano s interpretacijama stare glazbe i suradnjama s globalno priznatim umjetnicima. Zajedno donose novu obradu tradicionalne melodije, osmišljenu za glas, klavir i lutnju, u kojoj se jednostavnost hrvatske božićne glazbene baštine pretvara u intimno i istodobno raskošno iskustvo.

Primorski autori

Kompozicija je snimljena u tri verzije kako bi se naglasila univerzalnost i ljepota melodije: izvedba na hrvatskom jeziku, talijanska verzija u prijevodu Daniela Načinovića te instrumentalna interpretacija za lutnju, klavir i harmoniku, koja pjesmu predstavlja u potpuno novom svjetlu. Snimanje potpisuje iskusni ton majstor Mauro Giorgi. Poseban videospot odrađen je u režiji Zorana Buzadžića. »Oj pastiri, čudo novo« donosi spoj tradicije i svjetske glazbene elegancije, predstavljajući »Oj pastiri, čudo novo« kao pjesmu koja nadilazi vrijeme i prostor te ponovo potvrđuje bogatstvo hrvatske glazbene baštine u suvremenom izričaju.

Leo Rados objavio je svoj prvi božićni singl naziva »Božić je vrijeme od ljubavi«. Nakon potpisivanja prvog ugovora s diskografskom kućom Croatia Records, mladi zadarski glazbeni talent objavio je prvi božićni singl koji još jednom potvrđuje da je pred njim izuzetno svijetla glazbena budućnost. Ova emotivna i toplinom ispunjena blagdanska pjesma rezultat je rada vrhunskih autora. Glazbu



potpisuje cijenjeni Jerry Grčević, tekst je napisao Damir Bačić, dok je za suvremen i raskošan aranžman zaslužan priznati glazbeni producent Ivan Popeskić. Pjesma donosi iskrenu poruku ljubavi, zajedništva i radosti koju nose blagdani, a Leo je izvodi s prepoznatljivom dječjom iskrenošću i šarmom koji je osvojio gledatelje The Voice Kids Hrvatska. Posebnu čar pjesmi daje i suradnja s vokalnim ansamblom A.K.A. Crescendo s kojim je stvorio božićnu priču koja će zasigurno pronaći svoje mjesto u srcima slušatelja svih generacija. Nakon uspjeha u emisiji The Voice Kids i velikog koraka u karijeri potpisivanjem ugovora s Croatia Recordsom, Leo ovim singlom otvara novo poglavlje svoje glazbene priče, puno radosti, inspiracije i iskrene ljubavi prema glazbi.

Zadarska grupa Forum, jedna od najdugovječnijih jedna od najdugovječnijih domaćoj glazbenoj sceni, ove godine slavi impresivnih 40 godina umjetničkog rada. Članovi benda odlučili su nas razveseliti novom božićnom pjesmom. Blagdanska pjesma »Od Božića do Nove godine«, autora Roberta Pilepića u aranžmanu Saše Miočića, donosi prepoznatljivu forumovsku melodičnost i emociju, a sasvim sigurno će uničiti toplinu i svečani ugođaj u nadolazeće dane. Za vizualnu realizaciju spota zaslužna je ekipa Kreathia studija, dok režiju i kameru potpisuje Forumov dugogodišnji suradnik Igor Goić. Na snimanju su radili i Michael White te Nadija Matija Fatović. Uz članove grupe Forum, u spotu sudjeluju Đana Musap, Nikolina Perković, Blanka Perković i Erik Pavin. Uz novu pjesmu »Od Božića do Nove godine«, Forum potvrđuje da ni nakon 40 godina ne usporava, već s jednakim žarom nastavlja stvarati glazbu koja povezuje generacije.

Menartova kompilacija

Stiže i blagdanska kompilacija, jer ovog je prosinca Menart predstavio novu blagdansku zbirku od ukupno 11 pjesama, među kojima se ističu tri potpuno nova singla koja donose pravi božićni zvuk. Blagdansku priču otvara Marko Tolja pjesmom »Božić je tu« s netom predstavljenog istoimenog EP-ja koji donosi četiri nove autorske pjesme i dvije poznate obrade. Nakon Tolje, Filip

Dizdar unosi posebnu čaroliju već spomenutom pjesmom »Ovaj Božić«, trećom božićnom pjesmom u svojoj karijeri koja je dobila podršku i iz njegovog vlastitog doma, od jednoipolgodišnjeg sina. Treći novitet donosi također već spomenuta Laura Miletić koja je u pjesmu »Čarolija mog Božića« utkala nježnost, toplinu i intimnu atmosferu ovogodišnjeg adventskog razdoblja. Nakon novih singlova, kompilacija se nastavlja prošlogodišnjim radijskim hitom Martina Žuneca, »Božić svaki dan« koja nije samo oda Božiću, već i priča o snažnoj ljubavi koja svaki dan može pretvoriti u praznik ispunjen radošću i zajedništvom. Tu je i vesela funky božićna pjesma Elvisa Sršena i Repera iz sobe, »Ludi funky Božić«, koja je nastala iz dobre ekipe, glazbe i puno smijeha. Noelle u emotivnoj pjesmi »Sretan Božić ljubavi« posvećuje misli svima koji blagdane provode daleko od svojih najmilijih. Prošle godine EoT su svojim singlom »Čuješ li, sve je bliže« donijeli energičan spoj rocka i toplog božićnog duha, dok je Anezi u pjesmi »Sretan Božić i Nova« nježno podsjetila na često zaboravljene blagdanske vrijednosti. Čaroliju Božića donio je u ovu kompilaciju Fluentes, a Gogi blues prizvukom u pjesmi »Nazovi me« dodatno obogaćuje atmosferu. Kompilacija završava pjesmom »Božić kao nekada« grupe Heidi šeće psa, koja se, za razliku od tipično vedrih božićnih singlova, ističe sporijim, sjetnim, ali toplim i izrazito emotivnim tonom.

Najava koncerta

Prigodni glazbeni program realizirali su i Mayales koji su objavili »AQ Holiday Sessions«: »Hostesa« i »Ja, ti, mi, svi«, dvije pjesme u blagdanskom ruhu. Uoči tradicionalnog blagdansčkog koncerta u Katranu, 26. prosinca fanovima su dali malu akustičnu prazničnu poslasticu. U Odd studiju snimili su dvije pjesme u blagdanskom štihi. Za produkciju je bio zadužen Filip Majdak, a redatelj videa je Petar Bubalo. Na gitarama su za ovu priliku zasjali Luka Geček i Pavle Miholjević, a mandolinu je virtuozno zavisirao Vlado Mirčeta. Posebne verzije pjesama s novog albuma »Boutique pop« savršeno najavljuju poseban koncert Katran Holiday Special!

Pripremila Sandy URAN

Na Šalati

SUPERGRUPA BEAT 7. SRPNJA U ZAGREBU

ZAGREB ► Bivši članovi legendarnih King Crimsona Andrew Belew i Tony Levin, uz potporu gitarista Stevea Vaija i bubnjara Dannyja Careyja, s projektom BEAT 7. srpnja 2026. dolaze na zagrebačku Šalatu, gdje će izvesti tri kulta albuma Crimsona iz 80-ih, objavio je organizator koncerta LAA.



Albumi »Discipline«, »Beat« i »Three Of A Perfect Pair« dobit će jedinstvenu izvedbu u režiji glazbenih velikana. S velikim naglaskom na muziciranje, bez ikakvih scenskih efekata i velike produkcije BEAT će na stadionu Šalata nastupiti na koncertu s isključivo sjedećim mjestima. Postavu čine gitarist i pjevač Adrian Belew i basist Tony Levin, koji su svirali na albumima Crimsona 80-ih, gitaristički virtuoz Steve Vai i bubnjar benda Tool Danny Carey. BEAT prvi put dolazi u Europu, a velika turneja ih vodi od UK-a preko cijelog kontinenta, kada dolaze i u Hrvatsku na jedini nastup u našim krajevima. King Crimson je kroz glazbu koja spaja stariji i moderniji zvuk utjecao na brojne žanrove i bendove. Uz elemente klasične, jazz, folk, heavy metal, blues ili eksperimentalne glazbe, bend je od osnivanja 1968. inspirirao rani pokret progresivnog rocka 70-ih, te zaslužio kulturni status. Uz jedinog stalnog člana Roberta Frippa, povremeni prekidi djelovanja donijeli su nove postavbe, a Adrian Belew i Tony Levin pridružili su se na tri izdanja. King Crimson tako 1981. objavljuju album »Discipline« koji postavlja temelje post progresivnog rocka, slijedi hvaljeni »Beat« iz 1982., a »Three Of A Perfect Pair« iz 1984. zadnji je na kojem sudjeluju njih dvojica. Mediji hvale dosadašnje nastupe, osjećaj jedinstvene izvedbe te nastup koji uz strukturu i donosi i improvizaciju, a sve je uhvaćeno i na albumu »BEAT LIVE« snimljenom u Los Angelesu. Ulaznice su u prodaji od danas u 10 sati u sustavu CoreEvent. (Hina)



VELIKA POBJEDA Nogometaši Rijeke zapaženom izvedbom svladali Celje na Rujevici u pet

Bijeli rapsodijom otvori vrata europskog pr

Prvaci Hrvatske razbili su prvake Slovenije, Victor Sanchez je zaledio samodopadni osmijeh Alberta Riera, tri komada u mreži Grofova i Rijeka je 99 posto u nokaut fazi Konferencijske lige

Danijel VUKUŠIĆ
Snimio Marko GRACIN

RIJEKA ▶ Naš je Španjolac bolji od njihovog! Jako je samouvjeren bio Albert Riera u najavi gostovanja na Rujevici, a u Sloveniju se vratio s tri komada u mreži. Nadigran od europske Rijeke Victora Sancheza, od ponosa Kvarnera koji je protiv Rierinog Celja i pobijedio i popravio gol-razliku. Rijeka - Celje 3:0, Bijeli su 99 posto osigurali europsko proljeće nakon 45 godina! Rijeka je krenula jako, napadački. Nakon samo 43 sekunde Toni Fruk je sa 17 metara iz koljena potegnuo zamalo pored desne vratnice.

Već u trećoj minuti »zicer« za Rijeku, ali - zicer koji to na kraju nije bio. Adu-Adjei ide u kontru jedan na jedan no po putu »posvađao s loptom« i obrana Grofova lagano je riješila potencijalno ogromni problem za Lebanu. Samuele Vignato u 9. minuti šalje sjajnu loptu slijeva na Fruka, na drugu vratnicu, ali Žan-Luk Leban rutinski je pokrio mrtvi kut.

Manje od minute kasnije prvi put prijete gosti. I to jako opasno. Kvesić je odličnom dubinskom loptom proigrao Kovačevića koji je pucao iskosom s lijeve strane, ali Zlomislčić je vrhunski reagirao i skinuo udarac koji je išao u lijevu malu mrežicu riječkog gola.

Igralo se očekivano,



REFUL S KVARNERA - Erupcija slavlja Riječana

apsolutno otvorenog garda pa Rijeka nakon 18 minuta ima još jednu baš jako dobru prigodu. Sjajni Vignato je najprije osvojio loptu pa se »na pol

kvadrata« riješio pratnje, lansirao bombu prema Lebanu, a odbijana Adu-Adjei šalje negdje prema Velim vratima. Mladi Englez je aktivan, stalno

u nekoj šansi ili polušansi, ali realizatorski... Ni blizu potrebne europske razine.

U 27. minuti Radeljić je osvojio loptu, otišao pred celjski

kazneni pa pucao nakon duplog pasa s Frukom, projektilčina, s 20-ak metara, ali... Opet zamalo preko gola.

Večer inspiracije

U prvih pola sata vidjelo se da je Celje ozbiljna i jako opasna

te maksimalno samopouzdana momčad. Grofovi igraju baš onako bez ikakvog kompleksa. No također je apsolutno svačiji i neupitno istovjetni dojam bio i ovaj: koliko god Slovenci bili dobri - Rijeka je ipak za nijansu bolja. I u svakom slučaju



NAČEO SLOVENCE - Daniel Adu Adjei

Rijeka skočila na 14. mjesto

Rezultati 5. kola: Häcken - AEK Larnaca 1:1, Breidablik - Shamrock Rovers 3:1, Universitatea - Sparta Prag 1:2, Drita - AZ Alkmaar 0:3, Noah - Legia 2:1, Fiorentina - Dinamo Kijev 2:1, Jagiellonia - Rayo Vallecano 1:2, Shkendija - Slovan Bratislava 2:0, Samsunspor - AEK Athens 1:2, Hamrun Spartans - Šakhtar Donjeck 0:2, KuPS - Lausanne 0:0, Aberdeen - Strasbourg 0:1, Lech Poznań - Mainz 05 1:1, Lincoln Red Imps - Sigma Olomouc 2:1, Rakow Czestochowa - Zrinjski 1:0, Rapid Beč - Omonia 0:1, Shelbourne - Crystal Palace 0:3, Rijeka - Celje 3:0.

Poredak: Strasbourg 13, Šakhtar Donjeck 12, Rakow 11, AEK Atena 10, Samsunspor 10, Sparta Prag 10, Rayo Vallecano 10, Mainz 10, Crystal Palace 9, AEK Larnaca 9, Fiorentina 9, Celje 9, AZ Alkmaar 9, Rijeka 8, Omonia 8, Lausanne 8, Noah 8, Jagiellonia 8, Drita 8, Lech Poznań 7, Shkendija 7, Sigma Olomouc 7, Universitatea 7, Lincoln Red Imps 7, KuPS 6, Zrinjski 6, Breidablik 5, Dinamo Kijev 3, Häcken 3, Legia Varšava 3, Hamrun Spartans 3, Slovan Bratislava 3, Aberdeen 2, Shelbourne 1, Shamrock Rovers 1, Rapid Beč bez boda.



KANE OSTAJE U BAYERNU

Engleski golgeter Harry Kane (32), koji je ove sezone već postigao 28 golova, trebao bi ostati u Bayernu do lipnja 2027. godine, bez aktiviranja izlazne klauzule uz 65 milijuna eura odštete. Kane ima mogućnost produženja ugovora za još jednu sezonu. Englez je stigao u Bayern u ljeto 2023. iz Tottenhama i dosad je upisao čak 113 golova i 29 asistencija.



ROGLIČ JURIŠA NA VUELTO

Slovenski biciklist Primož Roglič (36) objavio je da neće voziti Tour de France, već će se fokusirati na osvajanje pete Vuelte. Roglič je četiri puta slavio na španjolskom Grand Touru. - Ako moram izabrati drugo mjesto na Touru ili pobjedu na Vuelti, onda biram Vuelto - rekao je Roglič.

tom kolu Konferencijske lige

Odškrinuli poljeća



PEČAT NA TRIJUMF - Toni Fruk

sposobna ostvariti tu toliko željenu pobjedu. Posebno kad je postalo jasno da BiH duet iz obrane, kapetan-vratar Zlomislić i stoper Radeljić, ima večer inspiracije. Prijeko potrebne kad s druge strane imaš tranzicijski tako moćnu momčad kao Riera.

Oba Španjolca su svoje momčadi poslali na otvoreno nadmetanje, posjed je na kraju prvih 45 minuta bio (baš kako je Riera i najavio) na strani Celja, ali Sanchezova je Rijeka imala više dolazaka u zadnju trećinu, više udaraca prema protivničkom голу... Pragmatičnija. No na odmor se otišlo bez pogodaka i osjećajem kako se u nastavku i sudačkoj nadoknadi može dogoditi ama baš sve. I festival golova i remi bez

golova i pobjeda Rijeke i pobjeda Celja...

Grofovi su u nastavak krenuli s obranom na centru. Riera je svoje gurnuo prema naprijed očigledno uvjeren kako ima bolju i uigraniju momčad od Rijeke. I već nakon pet minuta skoro dobio potvrdu te procjene. Kvesić se zdesna odlično ubacio iz drugog plana i pucao iz prve pored gola.

Celjani su na startu nastavka zagospodarili travnjakom i usput dizali živac domaćoj publici trateći vrijeme kod svakog ispucavanja, prekršaja, izvođenja auta...

Buđenje

Rijeka se »probudila« nakon deset minuta drugog poluvremena. I povala nakon točno

deset minuta. Najprije je Vignato ubacio na drugu vratnicu za natrčalog Oreča koji je gađao bliži kut, ali Leban je još jednom sjajno intervenirao i odbio u korner. A iz kornera...

Vignato ubacuje, Radeljić uigranom akcijom prebacuje loptu na drugu vratnicu gdje ju prima engleski golgeter Daniel Adu-Adjei, sjajno prima loptu pa posprema iza Leba-na - 1:0. Peti Danielov ovosezonski pogodak, na treću Radeljinu asistenciju i erupcija oduševljenja.

Victor Sanchez je strijelca izvadio iz igre šest minuta nakon što je zabio za 1:0, umjesto Adu-Adjeija riječku je »devetku« zaigrao Ante Matej Jurić. I Rijeka se na krilima vodstva i navijača žestoko razigrala, ali



3	0
RIJEKA	CELJE
Zlomislić	8
Oreč	7,5
Majstorović	7
Radeljić	8
Devetak	7
Petrović	7,5
(83' Nđockyt)	-
Dantas	8
Gojak	7
(75' Menalo)	-
Fruk	8
(84' Janković)	-
Vignato	8,5
(83' Lasickas)	-
Adu-Adjei	8
(61' Jurić)	7,5
Leban	7,5
Vuklišević	5
(73' Avdyli)	-
Bejger	5
Nieto	5
Tutyškinas	5
Papa Daniel	5
(73' Jevsenak)	-
Vidović	6
(88' Kotnik)	-
Kvesić	5,5
(88' Castro)	-
Iosifov	5
Kovačević	5
Šturm	5

Stadion HNK Rijeka na Rujevici. **Gledatelja:** 5.693.

Sudac: Andrea Colombo (Italija) - 6,5.

Strijelci: 1:0 Adu-Adjei (55'), 2:0 Petrović (71'), 3:0 Fruk (78').

i promašivala. Fenomenalni Vignato najprije si je sam priredio prigodu, ali Leban sjajno obranio. Onda talijanski majstor namješta šansu Juriću no i njegovu loptu, glavom poslano pod gredu, Leban nekako vadi u korner. Iz kojeg Rijeka dolazi do povećanja vodstva. Slovincima je zabio Slovenac!

Rijeka je kratko izvela korner, Samuele Vignato ubacio, a Dejan Petrović na prvoj vratnici provukao loptu u mrežu - 2:0. Victor Sanchez zaledio je osmijeh Aberta Riere.

Još kad je u 76. Tutyškinas dobio izravni crveni karton zbog grubog starta na Oreču, priča je bila gotova. A šlag na tortu složio je dvojac nogometnih umjetnika, maestralni asistent Samuele Vignato i najbolji igrač HNL-a Toni Fruk. Minuta 78., Vignato opet asistira, a Fruk slijeva pogađa suprotni kut - 3:0!

Rijeka je 99 posto osigurala prolaz. Bravo Bijeli, bravo majstori! Europska Rijeka, ponos Kvarnera!

Pjesma s tribina

Rujevica nije bila rasprodana za veliki dvoboj, ali nije ostalo ni puno praznih mjesta. Okupilo se 5.693 gledatelja. Večer je bila idealna za ovo doba godine, nije bilo hladno, nije bilo ni jakog vjetro, samo toplo oko srca zbog voljenog kluba. Tri tribine Rujevice protiv malog juga, na kojem se našlo četristotinjak bučnih navijača Celja. I starih i mladih. Nisu se mogli nadjačavati sa sjeverom, ali s bubljevima i glasnim grlima nisu ostajali dužni.

Zamor nevjerice prolomio se u 30. minuti, kada je Iosifov pogodio stativu, a zatim je udarac Vidovića s crte odbio Radeljić. Sve je utihnuo kada je pomoćni sudac podigao zastavicu, označivši zaleđe.

Izgledalo je da gostujući igrači više razmišljaju o gubljenju vremena nego kako zaprijetiti Zlomisliću. No, tako bi uspavali suparnika i zadali kobni udarac. Zato im se odjednom počelo žuriti kada je Adu-Adjei u 55. minuti zatresao mrežu nakon kornera, a tri tribine Rujevice su eruptirale.

Armada je pjesmom nosila momčad, a nakon gola Slovenca Dejana Petrovića u 71. minuti za 2:0, za koji se čekala potvrda VAR-a, sa sjevera je odzvanjalo:



VJERNA PODRŠKA - Armada

»Tko ne skače, tko ne skače taj Sloven'c je...«

U 75. minuti, kada je sudac Andrea Colombo pokazao direktni crveni karton Tutyškinasu, svima je bilo jasno da gostima s igračem manje nema povratka. Nakon gola sjajnog Fruka i 3:0, gosti su se pretvorili u vreću za napucavanje, a Bijeli čekali trenutke do konačne proslave još jedne velike europske pobjede. Uz puna srca sretnih navijača.

Osmo kolo SuperSport HMNL-a

BIJELI GOSTUJU KOD PRVAKA

RIJEKA ► Futsal momčad Rijeke danas (18 sati) u 8. kolu SuperSport HMNL-a gostuje u Makarskoj. Bijeli na krilima četiriju uzastopnih prvenstvenih utakmica, odnosno šest pobjeda u isto toliko posljednjih službenih utakmica, idu na noge aktualnom prvaku države Novom vremenu koji je u dosadašnjih sedam kola sakupio skromnih šest bodova.

- Igramo protiv aktualnih prvaka koji u svojim redovima imaju puno kvalitetnih individualaca. Iako su lošije krenuli u ovo prvenstvo, vidljivo je kako se polako dižu. U našoj momčadi vlada sjajna atmosfera i pobjedničko ozračje koje nas gura naprijed. Imaju u svojim redovima dosta brzih igrača i pojedinaca poput Lime, koji jednim potezom mogu riješiti utakmicu. No, analizirat ćemo ih i dobro se pripremiti, sigurno je da želimo nastaviti ovaj sjajan niz - rekao je brzonomi Filip Kamauli uz napomenu kako je želja momčadi doći do titule jesenskog prvaka.

Rijeka je trenutno na diobi drugog mjesta s bodom zaostatka za vodećim Dinamom. Budući da aktualni lider 26. prosinca stiže na Trsat, u posljednjoj prvenstvenoj utakmici uoči velike zimске stanke, jasno je da gostovanje u Makarskoj ima možda i ključnu ulogu u ambicioznim riječkim planovima. Naime, ukoliko bi Riječani uspjeli danas nastaviti pobjednički niz, imali bi protiv Dinama jedinstvenu priliku u izravnom dvoboju, pred sigurno ispunjenom Dvoranom mladosti, doći do jesenske titule.

- Čeka nas vrlo teška utakmica. Novo Vrijeme u svojim redovima ima više reprezentativaca i dobrih strijelaca, nisu slučajno aktualni prvaci. Uz njih će biti i njihova vrlo glasna publika, no i mi imamo svoje jake adute - kazao je Španjolac Dani Fernandez.

Riječane nakon Dinama, a uoči velikog zimskog predaha, 10. siječnja čeka još susret četvrtfinala Kupa Hrvatske. Bijeli će voljom jučerašnjeg ždrijeba ugostiti Torcidu, atraktivnog i definitivno suparnika protiv kojega Bijeli mogu izboriti prolaz. Uostalom, Riječani su nedavno svladali Torcidu na njihovim Gripama. U preostalim susretima sastaju se Dinamo i Osijek, Olmissum i Bjelovar, te Novo Vrijeme i Kijevo. (I. VO.)

UKRATKO

PANDUR OBRANIO JEDANAESTERAC

ZAGREB ► U susretu 20. kola engleskog Championshipa, Hull koji vodi Sergej Jakirović, pobijedio je Wrexham s 2:0m skočivši na šesto mjesto. Golove za domaćine zabili su Kyle Joseph u 10. minuti, te Oliver McBurnie u 67. minuti.

Za Hull je branio Ivor Pandur, koji je u 56. minuti fantastično obranio kazneni udarac Kiefferu Mooreu.

Hull je sada šesti sa 31 bodom, 13 manje od lidera Coventryja, dok drugoplasirani Middlesbrough ima 39 bodova.

Prve dvije pozicije u Championshipu direktno vode u Premier ligu, dok klubovi od trećeg do šestog mjesta raziravaju za još jednu kartu za elitni razred engleskog nogometa.

ŠPANJOLSKI NAVIJAČI NAPADNUTI U POLJSKOJ

VARŠAVA ► Tri su osobe hospitalizirane nakon napada na španjolske nogometne navijače u istočnoj Poljskoj, objavila je lokalna policija. Prema policiji, dva su automobila blokirala dva autobusa sa španjolskim navijačima na autocesti u blizini Ostrowa Mazowieckie, na istoku zemlje, između srijeđe navečer i četvrtka ujutro.

»Tada se iz obližnje šume pojavilo pedesetak ljudi, neki s maskama. Došlo je do sukoba«, objavila je na X-u regionalna policija Mazovia. »Zahvaljujući dolasku policije, izbjegnuta je eskalacija. Ekipa hitne pomoći pružila je prvu pomoć ozlijeđenima, a tri osobe su prevezene u bolnicu.

Prema poljskim medijima, autobusi su prevozili navijače španjolskog nogometnog kluba Rayo Vallecano, koji su putovali na utakmicu protiv poljske Jagiellonije u sklopu Konferencijske lige.

Prema policiji, do sada je uhićeno sedam osoba u vezi s ovim slučajem.

Policija je također navela da je zaplijenila, između ostalog, »balaklave, teleskopske palice, drvene štapove i metalne rezače«.

MILAN NUDI NKUNKUA ZA LEWANDOWSKOG

MILANO ► Milan u nadolazećem zimskom prijelaznom roku svakako želi pojačati napadački red svoje momčadi, a gledajući talijanske medije Milanu je u ovom trenutku najpoželjnija opcija poljski nogometaš Robert Lewandowski. U tom smislu Milan želi s Barcelonom napraviti zamjenu. Na Camp Nou bi talijanski sastav poslao francuskog napadača Christophera Nkunkua, a želi da u suprotnom smjeru krene Lewandowski.

Isti agent zastupa ovu dvojicu igrača, što sigurno može biti olakotna okolnost.

UKRATKO

TEŽAK PAD MICHELLE GISIN
NA TRENINGU SPUSTA

ST. MORITZ ► Švicarska olimpijska pobjednica Michelle Gisin pretrpjela je težak pad na treningu spusta u švicarskom St. Moritzu i prevezena je helikopterom nakon što joj je pružena liječnička pomoć na stazi. Ova 32-godišnja skijašica je osvojila alpsku kombinaciju na Zimskim olimpijskim igrama 2018. i 2022. godine.



REUTERS

Gisin je treća olimpijska pobjednica u švicarskoj ženskoj reprezentaciji koja je doživjela pad tijekom treninga. Lara Gut-Behrami i Corinne Suter također su pretrpjele slične nezgode posljednjih tjedana. Do Zimskih olimpijskih igara 2026. u Milanu i Cortini ostalo je manje od dva mjeseca. Najbrža na treningu bila je 33-godišnja Švicarka Joana Hählen, druga je s 13 stotinki zaostatka bila Čehinja Ester Ledecka.

DOGODINE ODLUKA O NOVIM
SPORTOVIMA ZA ZOI 2030.

LAUSANNE ► Međunarodni olimpijski odbor (MOO) pričekaće do sljedećeg lipnja kako bi odlučio o uključivanju novih sportova u Zimske olimpijske igre 2030. u francuskim Alpama, rekla je njegova predsjednica Kirsty Coventry. Nastavit ćemo procjenjivati sve postojeće discipline u programu Zimskih olimpijskih igara, kao i sve nove dodatne sportove, a odluka će biti donesena u lipnju - rekla je Zimbabveanka na konferenciji za novinare.

Međunarodni olimpijski odbor u početku je razmatrao objavljivanje popisa sportova na svom sastanku ovog mjeseca, no odluka je odložena u skladu sa širim procesom koji je Coventry započela otkako je u lipnju zamijenila Nijemca Thomasa Bacha na mjestu predsjednika MOO-a.

Bivša plivačica osnovala je radnu skupinu za program olimpijskih sportova kako bi proučila moguće uključivanje discipline poput planinskog trčanja i ciklokrosa, koje su pod pokroviteljstvom međunarodnih federacija uključenih u Zimske olimpijske igre.

Međunarodne federacije zimskih sportova usprotivile su se tom potezu u studenom, tvrdeći da bi uključivanje ovih sportova »razvodnilo brend, baštinu i identitet« Zimskih olimpijskih igara.

Organizatori Igara 2030. također razmatraju uvrštavanje penjanja po ledu u olimpijski program, dok se i skijanje slobodnim stilom bori za mjesto, kao i skijaško planinarenje koje je već uvršteno u Zimske olimpijske igre Milano-Cortina 2026. kao novi sport.

SPURSI I THUNDER U
POLUFINALU NBA KUPA

LOS ANGELES ► San Antonio Spursi su u četvrtfinalu NBA kupa svladali LA Lakerse i u polufinalu će igrati protiv Oklahoma City Thundera koji su bili bolji od Phoenix Sunsa. San Antonio je u gostima sa 132:119 bili bolji od Lakersa, a do pobjede ih je predvodio Stephon Castle s 30 poena i 10 skokova. De'Aaron Fox je dodao 20 poena, Keldon Johnson postigao je 17 poena i uhvatio osam lopti, a Spursi su do trijumfa došli bez Victoryja Wembanyame, koji je i dalje izvan terena zbog ozljede lista.

Kod Lakersa najbolji je bio Luka Dončić s 35 ubačaja i imao osam asistencija, dok je Marcus Smart dodao 26 poena nakon povratka nakon ozljede leđa. LeBron James završio je s 19 poena i 15 skokova za Lakerse.

Oklahoma City Thunder su upisali 16. uzastopnu pobjedu, svladavši kod kuće s visokih 138:98 Phoenix Sunse kojima je ovo najteži poraz u povijesti franšize. Shai Gilgeous-Alexander postigao je 28 poena za Oklahoma City koji će se suočiti sa San Antoniom u polufinalu u subotu u Las Vegasu. Chet Holmgren pogodio je sva četiri pokušaja iza trice i završio s 24 poena.

DANAS POLUFINALE SP-a
RUKOMETAIŠICA

ROTTERDAM ► Francuska i Njemačka (17.45 sati) te Nizozemska i Norveška (20.45) sastat će se danas u polufinalu Svjetskog prvenstva rukometašica. Posljednje su u polufinalu uskočile Francuskinje, aktualne svjetske prvakinje, koje su svladale Dansku s 31:26. Francusku su do slavlja predvodile Sarah Bouktit s osam i Claireisse Mairot sa šest golova, dok je kod Dankinja najefikasnija bile Kristina Jorgensen sa 11 golova.

Nizozemke su svladale Mađarsku s 28:23. Dione Housheer je s osam golova bila najbolja kod Nizozemke. Pet je pogodaka dala Bo van Wetering, a četiri Angela Malestein. Kod Mađarica su po tri gola postigle Anna Albek, Katrin Klüber, Luca Csikos, Petra Vamos i Petra Anna Simon.

Dan ranije Norveška je s uvjerljivih 32:23 pobijedila Crnu Goru, dok je Njemačka svladala Brazil 30:23.

NOVI DEBAKL Nogometaši Dinama olako poraženi od Betisa u

Modri pali u samo
minuta prvog polu

POČETAK KRAJA - Cedric Bakambu slavi pokraj Ivana Filipovića i Sergija Domíngueza nakon autogola Dinama

3. uzastopni poraz doživio je Dinamo u Europskoj ligi

S. STRUKIĆ/PIXSELL

Zagrepčani su bili solidni pola sata, a zatim su neslavno potonuli. Kako na terenu, tako i u zonu ispadanja iz Europske lige. Strijelci Domingez (31'- ag), Riquelme (34'), Antony (38') i Galešić (89')

Davor PETROVIĆ

ZAGREB ► Optimizam Marija Kovačevića ipak nije bio dovoljan za uspješno pariranje Betisu koji je sve dvojbe na stadion Maksimir otklonio u prvom poluvremenu. Modri su izgledali solidno tijekom prvih pola sata utakmice, a zatim su neslavno potonuli. Kako na terenu, tako i u zonu ispadanja iz Europske lige.

Teško je reći je li veće iznenađenje predstavljala počena postava Dinama ili činjenica da se Kovačević odvažio na rotacije. Doduše, guranje Frana Topića na desno krilo bilo je prisilno, zbog ozljede Mounsefa Bakrara koji je bio

parkiran na klupi za pričuve, no ubacivanje Marka Solde ili Dejana Ljubičića umjesto Mihe Zajca nije spadalo u tu kategoriju, barem prema informacijama dostupnim uoči utakmice.

Jedan od spomenute dvojice upao je na mjesto Ismaëla Bennacera koji nema pravo nastupa u ovoj fazi Europske lige. Povrh toga, Bruno Goda se našao na poziciji lijevog beka, umjesto Mattea Pereze Vinlöfa. Razlog za tu promjenu vrlo vjerojatno je predstavljala defenzivna stabilnost. Naime, Goda je u tom segmentu dosta pouzdaniji od dvadesetogodišnjeg Švedanina.

Od početka je bilo jasno da

Kovačević ne želi preuzimati preveliki rizik, no, isto tako je bilo očigledno da Dinamo ne namjerava biti pasivni promatrač, kao prije dva tjedna, kada ga je Lille deklasirao u punom smislu riječi. Iako modri pokušaji napada nisu bili pretjerano opasni, obrana je funkcionirala relativno solidno u prvih pola sata.

Fortuna

U nedostatku boljih rješenja, gosti su tijekom tog razdoblja u dva navrata zaprijetili udarcima s distance u izvedbi Sergija Altimire, ali Ivan Filipović je oba puta uspio odbiti loptu. Ta dva pokušaja predstavljala su uvod u razdoblje dominacije Betisa, s time da

je i Dinamu leđa okrenula i božica Fortuna.

Modri su, naime, iscurili preko ruba ponora unutar samo osam minuta. Prvo je Rodrigo Riquelme probio lijevi bok i uputio niski povratni pas kroz peterac. Filipović je pročitao njegovu namjeru, ali Sergi Domínguez to nije primijetio te je desnom nogom liznuo loptu i skrenuo ju u gol. Bilo je to u 31. minuti - 0:1.

Samo Kovačević zna je li imao plan B, za takvu situaciju. Ako i je, mogao ga je zgužvati i baciti u 34. minuti, kada je Betis u dva poteza izradio modru obranu za ekspresno povećanje vodstva. Nelson Deossa je proigrao Cedrica Bakambua na vrhu

Trener Real Madrida Xabi Alonso hrabri se nakon drugog domaćeg poraza u četiri

Zajedništvom iz krize

RIJEKA ► Pobjeda Manchester Cityja ili poraz Real Madrida, zapita se čovjek poslije madridskog dvoboja nogometnih titana u kojem je onaj domaći trajao tek 35 minuta uz gol Rodryga u 28. minuti. Naime, nakon sedam minuta izjednačio je Nico O'Reilly nakon što je pokupio odbijenu loptu poslije udarca Joška Gvardiola. Preokret je okončan jedanaestercem Erlinga Haalandu u 43. minuti. Real se toliko mučio u igri da ni u matnim situacijama nije znao povući ključne poteze (Vinicius Jr.), momčad kao

da je izgubila fizionomiju igre pa je oslonac na pojedinačne bljeskove neke od zvijezda vrlo klimav. Nakon Celte u Madridu je u nekoliko dana to dokazao i City, kriza je riječ koju sada navijači najviše spominju, Marca govori o »crvenom alarmu«. Je li nakon odlaska Kroosa pa onda Modrića i trofejnog trenera Carla Ancelottija došao kraj jedne ere kluba koji je navikao na bombastična kupovanja? Ipak, i najskuplju ribu treba znati pripremiti, tako i od ove ponude u svlačionici stvoriti nešto probavljivije od ovoga

što Real sada nudi.

- Nemamo si što međusobno prigovoriti. Pokušavali smo do kraja, dobro smo počeli i povećali... Ali postoje trenuci kada ti svaki udarac nanese više štete i tako je bilo. U deset minuta, s kornerom i jedanaestercom, preuzeli su vodstvo. Utakmica je bila ozbiljna, natjecateljska. Ali popustili smo. Nismo dobro kontrolirali te situacije. Na bolji ili lošiji način, ali pokušavali smo do kraja. Imali smo prilike, nedostajalo nam je preciznosti da postignemo gol. Kada si u delikatnom trenutku, ne

samo u igri, već i s obzirom na to odakle dolazimo, s ozljeda-ma s kojima se trenutno suočavamo, osjećaš se malo manje čvrsto. I to je dovelo do toga da su se prebrzo vratili. U ovakvim utakmicama moraš dopustiti vrlo malo, a mi smo to učinili, ali dovoljno da preokrenu rezultat. Kada stvari ne idu, imaš prilike za pogodak kao u drugom poluvremenu, ali nismo uspjeli - odvjetnik je izgubljen - parnice Realov trener Xabi Alonso kojem se stolica zaklimala već po porazu s Celtom. - Nismo zadovoljni nizom koji

Maksimiru u šestom kolu Europske lige

Osam
vremena

Dinamo - Betis 1:3

Utakmica 6. kola: Dinamo - Betis 1:3 (0:3). Stadion Maksimir. Gledatelja: 11.437. Sudac: Goga Kikačeišvili (Gruzija) 6,5. Strijelci: 0:1 Domingez (31' - ag), 0:2 Riquelme (34'), 0:3 Antony (38'), 1:3 Galešić (89'). Žuti kartoni: Goda, Ljubičić (Dinamo), Gomez, Deossa, Bakambu (Betis). **DINAMO:** Filipović 5,5, Mikić 5,5 (46' Galešić 6,5), Dominguez 5, McKenna 5, Goda 5, Ljubičić 5, Mišić 5,5 (63' Zajc 6), Soldo 5,5, Topić 5 (71' Vidović -), Beljo 5 (46' Kulenović 5,5), Hoxha 5 (46' Varela 6). **BETIS:** Valles 6,5, Ortiz 7, Llorente 7, Natan 7, Gomez 7 (69' Lo Celso -), Altimira 7,5, Deossa 7 (69' Ruibal -), Antony 7,5 (78' Garcia -), Riquelme 7,5 (78' Avila -), Bakambu 7, Ezzalzouli 7,5.

kaznenog prostora, a ovaj je odglumio mantinelu i izbacio Riquelmea samog pred Filipovića. Egzekucija je bila neizbježna - 0:2.

Transfuzija

Sudeći prema 38. minuti, Fortuni nije bio dovoljan Dominguezov autogol, pa se još jednom narugala Dinamu. Naime, Scott McKenna bio je prvi na dugoj lopti po desnom boku, ali nije vidio da je i Filipović krenuo na nju. Njihov »A je to« nespo razum otvorio je Antonyju priliku da sa sedamnaest metara gurne

loptu u prazan gol - 0:3. Na početku drugog dijela Kovačević je pokušao dati transfuziju svojoj posrnulog momčadi, poslavši na teren Niku Galešića, Cardosa Varelu i Sandra Kulenovića umjesto Noe Mikića, Arbëra Hoxhe i Diona Drene Belje. Taj potez donio mu je podnošljiviji raspored snaga na terenu jer Betis je djelovao kao momčad koja se spustila u nižu brzinu. Na kraju krajeva, imali su visoko vodstvo i nedoraslog suparnika, a samim time i praktički osiguranu pobjedu. U takvom rasporedu snaga

Dinamu
39.500,
Hajduku
34.000 eura
kazne

Disciplinski sudac HNL-a Alan Klakočar kaznio je Dinamo s 39.500 eura i Hajduk s 34.000 eura zbog navijačkih incidenata tijekom utakmice 16. kola igrane u subotu na stadionu u Maksimiru. Dinamo je kažnjen s 35.000 eura zbog pirotehlike te s 4.500 eura zbog rasizma i drugih oblika diskriminacije, dok je Hajduk kažnjen s 30.000 eura zbog pirotehlike i s 4.000 eura zbog rasizma i drugih oblika diskriminacije. Susret Dinamo i Hajduka koji je završio rezultatom 1:1 više je puta prekidan zbog bakljada obje skupine navijača.

Dinamo je uspio malo popraviti statističku kozmetiku, iako mu to nije donijelo neki značajan pomak u smislu konačnog ishoda. Zapravo, najveću modru radost je je predstavljalo Betisovo zadovoljstvo stečenom prednošću. U 87. minuti Alvaro Valles skinuo je zicer Kulenoviću, a nešto kasnije Galešić je nakon prekida zabio počasni gol - 1:3.

Kovačević: Sami sebi zabili smo dva gola

Nakon trećeg uzastopnog poraza u nizu pod okriljem Europske lige Mario Kovačević je istaknuo da Dinamo očigledno još uvijek nije spreman za utakmice poput ove s Betisom. - Znali smo da nas očekuje težak suparnik i tako smo se pripremali. Znali smo kako će se Beis postaviti i kroz prvih pola sata utakmice smo pokazali da možemo igrati, a zatim smo sami sebi zabili dva gola. Nakon toga je bilo teško nešto napraviti. Tražili smo tranziciju i pokušavali smo tako izlaziti prema naprijed, ali nismo uspjeli - rekao je Kovačević čije raspoloženje je bilo vidno drugačije nego nakon prva tri kola. Modri su tada pobijedili Fenerbahçe (3:1), Maccabi iz Tel Aviva (3:1) i Malmö (1: 1). Krajem siječnja ih, pak, još očekuju FC SB u Zagrebu te gostovanje kod Midtjylland u borbi za nokaut fazu natjecanja. - Nakon prve tri utakmice vjerovao sam da možemo bolje parirati. Imamo problema s ozljedama i bolestima, mlada smo ekipa, a uvijek netko pogriješi. Imamo još dva kola i



PAO MU MRAK NA OČI - Mario Kovačević

dat ćemo sve od sebe da pobijedimo. Sljedeća utakmica nam je doma i tu ćemo pokušati osvojiti bodove - zaključio je Kovačević.

ni dana, od Celte i Manchester Cityja



TEŠKI DANI - Xabi Alonso

imamo, očito. Ali nemam ništa za prigovoriti igračima. Bliskost momčadi je tu. I zajedno ćemo

to preokrenuti. Moja budućnost? Zabrinut sam za sljedeću utakmicu. Ovdje je važan Real Madrid. To je momčad, igrači i kako im mogu pomoći. Nije riječ o meni. Real ima tek dvije pobjede u posljednjih osam utakmica, zna se da se igra za rezultat, sve drugo su čakule. - Nismo zaslužili izgubiti, bila je to izjednačena utakmica s mnogo prilika za obje momčadi. Kod 1:1 sam malo i ja pogriješio, lopta mi je došla preblizu i nisam je mogao bolje izbiti. Odmah nakon toga smo već gubili 1:2. U drugom poluvremenu smo preuzeli kontrolu nad utakmicom, ali lopta jednostavno neće u gol - jednu od njih izrekao je trofejni belgijski

vratar poraženih Thibaut Courtois nakon susreta u kojem je Real igrao bez ozlijeđenog asa Mbappea. - Niz utakmica nije dobar, ali se pokazalo da je momčad uz trenera. Izgubili smo od dobrog protivnika. Situacija je komplicirana, svi smo zabrinuti. U potpunosti smo uz trenera, to se pokazalo. Da nismo bili »unutra«, utakmica bi završila 0:6. Svi su se borili do posljednje sekunde i ostavili smo dušu na terenu. Svi smo u istom čamcu. Manchester City je pružio dijametralno suprotnu sliku, niz sjajnih po jedinaca je i skladna momčad, lijepa je činjenica da je u njemu nezamjenljiv hrvatski as Joško Gvardiol. **I. DUVNJAK**

Marcel Heister, najiskusniji igrač momčadi Istre 1961

Nećemo odstupiti
od svog stila igre

Rijeka je dobra momčad s kvalitetnim igračima koji će stvoriti svoje šanse i od toga ne možemo pobjeći, ali dobri smo i mi te ćemo ih napasti bez straha - rekao je Heister

PULA » U nedjelju će na Drosini, s početkom u 17.45, četvrti prvenstveni »Derbi della Učka« u 2025. godini odigrati Istra 1961 i Rijeka, a na prethodna tri Zeleno-žuti nisu primili pogodak. Upisali su pritom dvije pobjede i jedan remi te puni optimizma, koji je dodatno podgrijala »petarda« što su je u prošlom kolu podarili Osječanima na Opus Areni, dočekuju najbližeg susjeda kojem, u ovom trenutku, bježe dva boda na prvenstvenoj ljestvici. No, koliko god bi željeli nastaviti pozitivan niz, u pulskom su taboru svjesni da im to neće biti nimalo lako ostvariti.

- Nema lagane utakmice u Ligi deset te niti ova neće biti takva. Svatko svakog može iznenaditi, dovoljno je pogledati kakvi se sve rezultati ostvaruju iz kola u kolo. Nije to više kao nekad kad bismo pred utakmice Dinama s Goricom ili Vukovarom 1991 mogli unaprijed reći da će završiti 5:0. Danas više vodeći ne može biti siguran u pobjedu kad mu u goste dolazi posljednji klub paje normalno da se očekuje tvrda i neizvjesna utakmica između dviju momčadi koje se bore da idu prema gore na ljestvici i »napadnu« Europu - rekao je Marcel Heister. - Bit će ovo potpuno drugačija utakmica u odnosu na onu odigranu na Rujevici prije dva i pol mjeseca, kad su Riječani bili »u kanalu«. Dočekali su nas sa šest kola bez pobjede i novim trenerom kojeg su mi pohvalili svi igrači s kojima sam pričao, ali isto su tako bili svjesni da treba proći malo vremena dok pohvataju sve njegove zamisli. Sanchez ima drugačiji stil igre od Đalovića i kad je prošla međusobna faza prilagodbe, igra Rijeke dobila je glavu i rep te su došli i rezultati.

Berba bodova

Mogla bi se na tom planu povući paralela s Drosinom, gdje je drugi španjolski trener u početku svog mandata također izazvao poprilično skepse, ali nakon deset odradenih kola, učinak Oriola Riere je 18 bodova, a u istom razdoblju najviše ih je osvojio Dinamo - 19. - Na početku nas je malo pratila sreća, uz čiju smo pomoć osvojili neke bodove i tom sam prilikom



ČARI SUSJEDSKOG DERBIJA - Marcel Heister

komentirao da ne bih imao ništa protiv da stalno igramo loše i uzimamo bodove. No, potom smo nastavili stizati do bodova, ali uz bolju igru i normalno da nam se svima ovakav način puno više sviđa - istaknuo je 33-godišnji Heister. - Svi žele uspjeh preko noći, ali to baš i ne ide tako. Dovoljno je usporediti naše dvije posljednje utakmice s Osijekom koje smo obje dobili, ali dok smo se na Drosini mučili, na Opus Areni smo svih 90 minuta imali sve pod kontrolom i uživali na terenu, a konačnih 5:1 dalo nam je dodatni vjetar u leđa te ne možemo dočekati da počne dvoboj protiv Rijeke. Tako vam je to u nogometu, kad vam dobro ide, htjeli bi da je svaki dan nova utakmica, a tje dan s treninzima izgleda vam dug kao godinu dana.

Iskusnim igračima poput Heistera nedjeljni dvoboj bit će normalan dan u uredu, no treba vidjeti kako će se u njemu postaviti oni koji će odigrati svoj prvi susjedski derbi, poput Raula Kumara kojem bi, po svemu što je prikazao u dva posljednja kola, Riera opet mogao pružiti priliku. - Pričao sam s Kumarom prije Slaven Belupa i jedino što sam mu tada rekao je da se opusti. Znao sam vidjeti igrače koji bi se tresli kad bi istrčali na punom Poljudu i onda bi se od prevelike želje da što više pokažu izgubili te bi sve krenulo nizbrdo. Kod Kumara nema nikakvog pritiska i baš mi se sviđa kako igra. Svjesni smo da će nas Riječani u nedjelju stisnuti, ali mi od svog stila igre nećemo odstupiti premda ćemo igrati protiv kvalitetne momčadi koja će stvoriti svoje šanse. Od toga ne možemo pobjeći jer su Riječani dobri, ali dobri smo i mi te ćemo ih napasti bez straha.

Utakmice 17. kola										
Vukovar 1919 - Varaždin										18.00 sati
Osijek - Gorica										sub 15.00
Lokomotiva - Hajduk										sub 17.45
S. Belupo - Dinamo										ned 15.00
Istra 1961 - Rijeka										ned 17.45
Dinamo	16	10	2	4	31:14	32				
Hajduk	16	9	4	3	24:15	31				
S. Belupo	16	7	4	5	24:23	25				
Varaždin	16	6	5	5	21:20	23				
Istra 1961	16	6	5	5	20:20	23				
Rijeka	16	5	6	5	26:19	21				
Lokomotiva	16	4	7	5	19:25	19				
Gorica	16	5	3	8	20:25	18				
Osijek	16	2	6	8	15:25	12				
Vukovar '91	16	2	6	8	16:30	12				

Sljedeće kolo (20. prosinca): Varaždin - Istra 1961 (19. prosinca), Osijek - Slaven Belupo, Dinamo - Lokomotiva, Hajduk - Vukovar 1991 (21. prosinca), Rijeka - Gorica (21. prosinca).

Fruk i Oreč

Prva prijetnja zeleno-žutim ciljevima definitivno će biti Toni Fruk, no zanimljiv dvoboj čeka i Heistera, kojem će direktan suparnik na terenu biti Ante Oreč. Dubrovčanin je zimus stigao na Rujevicu iz redova mostarskog Veleža te igra odličnu sezonu koju je, zasad, okrunio s tri pogotka i pet asistencija. - Nastojat ću se što je moguće više priključivati napadu, da Oreč ima sa mnom puno posla te niti ne pomišlja ići prema naprijed - otkrio nam je Heister. - Što se tiče Fruka, on je u ovom trenutku najbolji igrač lige i svi dobro znamo koliko je opasan. Dovoljno je sjetiti se prošle sezone i našeg međusobnog susreta u polufinalu Kupa, kad Riječanima doslovno nismo ništa dopustili i zaslužili smo proći u finale, ali onda se ukazao Fruk, kojem je dovoljno dati malo prostora i on će to kazniti. Da nam se tako nešto ne bi ponovilo u nedjelju, morat ćemo cijelo vrijeme biti fokusirani, a to je ono što nam trener, svima od reda, stalno ponavlja. Igram na lijevoj strani i u trenutku kad je lopta na desnoj ne smijem niti pomisliti da se isključim i malo odmorim, već cijelo vrijeme moram razmišljati gdje mi je igrač. Stvari su to na kojima stalno insistira naš trener, koji želi da vidimo cijelu sliku i gledamo što se dešava na cijelom terenu. **I. CEROVAC**

Ozljeda prepona prošlost

Nakon više od mjesec dana izbjavanja iz početne postave Istre 1961, Heister se na Opus Areni vratio među startere. - Ozljiedio sam se na domaćoj utakmici protiv Vukovara 1961. Nešto me presjeklo i izišao sam na poluvremenu, nakon čega sam pauzirao dva-tri dana i potom se vratio treninzima. Protiv Dinama sam ušao s klupe u 60. minuti i na prvom sprintu me jako presjeklo te ne znam kako sam uspio odraditi tu utakmicu do kraja. Slikanje je pokazalo rupturu od 2 cm, ali srećom, uslijedila je reprezentativna stanka. Protiv Slaven Belupa sam ušao u završnici, s Osijekom odigrao cijelu utakmicu i mogu reći da su ti problemi ostali iza mene - kaže Heister.

OBAVIJESTI O SMRTI

Javljamo sin ki su je volili i poznali da je va 88. litu života zavavik zaspala naša draga mama, svekrva , nona i pranona



MARIJA VALENČIĆ
PEPINA

Sprovod naše drage pokojnice bit će petak 12.12.2025. na 3 ure zapovdan na cimiteru va Klani.
Neka te anđeli zapeljaju do raja i počivaj va miru Božjin.
Sini PREDRAG i IVICA, nevista VESNA, unuka PATRICIA i ENIO, unuk JOŠKO i MATEA, praunuka NEA i DANICA

190207

S tugom u srcu javljamo svoj rodbini, prijateljima i znancima da nas je u 10.12.2025. u 89. godini života napustila naša draga



ANA PLEŠE

Posljednji ispraćaj drage nam pokojnice bit će u petak 12.12.2025. godine u 14 sati na mjesnom groblju Bogovići - Malinska.
Sveta misa zadušnica služit će se odmah nakon pogreba u župnoj crkvi.
Počivala u miru Božjem.
Ožalošćeni: kćer ANDRINA, sin BORIS, snaha DORIS, unuci ANA s IGOROM, IVA i MARIN sa STELOM, prauunuke LUCIJA i ANDREA te ostala tugujuća rodbina

190171

S velikom tugom obavještavamo rodbinu i prijatelje da nas je u 88. godini života zauvijek napustio naš voljeni suprug, sin, otac i nono



ZDRAVKO IVANKOVIĆ

Pogreb dragog pokojnika održat će se u petak 12.12.2025. u 14.30 sati na groblju Kozala.
Sveta misa zadušnica održat će se odmah nakon sprovoda u crkvi sv. Marije pomoćnice.
Za njim tuguju: supruga EDITA, majka KATARINA, djeca ANDREJ, PETAR i MATEA, UNUCI i ostala tugujuća rodbina

190175

Dragi naš voljeni i nikad prežaljeni



SLAVKO CVJETKOVIĆ
1943. - 2025.

Poštovat ćemo tvoju želju za vječni počinak.
Snivaj u plavetnilu mora.
Molimo za tihu sućut.
TVOJI NAJMILJI

190188

Voljenoj mami



ANI

Počivala u miru Božjem.
Tvoja ANDRINA

190182

Voljenoj baki



ANI

Počivala u miru Božjem.
Tvoja IVA

190181

Voljenoj baki i prabaki



ANI

Počivala u miru Božjem.
Tvoji ANA, IGOR, LUCIJA i ANDREA

190179

Voljenoj mami, svekrvi i baki



ANI

Počivala u miru Božjem.
Tvoji BORIS, DORIS, MARIN i STELA

190176

Posljednji pozdrav majci našeg prijatelja



DESANKI TOMAŠ

KUĆANI i KUMpanija z JOGA

190173

Zadnje boh dragoj



BISERKE GRBAC

TAMARA i BORIS

190213

Posljednji pozdrav mami naših Tihota i Goge



BISERKA GRBAC

DAČO, BEGIĆ, DIJANA, FER, ANA, VALNER, LORELLA, KARLO i JASMINA

190196

Posljednji pozdrav našem



DENISU

Udruga za narodne običaje Drivenik, Bočarski klub Drivenik i Udruga Zrinski-Frankopani Drivenik

190227

Posljednji pozdrav našem susedu



DENISU BRUKETI

MARINKO i MARIN KLARIĆ s obiteljima

190101

Posljednji tužni pozdrav dragom stricu



DENISU BRUKETI

Lipa sjećanja na te ostaju s nama...
Počivao u miru Božjem.
ANDREJA, GORAN, FABIO i MARO

190224

Posljednji tužni pozdrav dragom stricu



DENISU BRUKETI

Ostaješ zavavik del mojih uspomena i celog djetinjstva...
Tvoja IRIS s ENOM

190223

Posljednji pozdrav tati našeg dragog kolege i prijatelja Paula, gospodinu

DORDE ANTIĆU

Familiji iskrena sućut.
Kolege iz AB zabave i svih povezanih firmi

190140

Posljednji pozdrav dragom



DORDE ANTIĆ
BRACO

Iskrena sućut obitelji.
Počivao u miru Božjem.
Od susjeda: BAN, KATALINIĆ, D.ZEĆ, F.ZEC, V.BOGATEC, VUKUŠIĆ, KRUŽIĆ, POPOVIĆ, GARDEŠANIĆ, STOŠIĆ, MARČELJA, MILKOVIĆ, M.SMOKVINA, GAŠHI, PERIĆ, BABIĆ i GOJEVIĆ

190152

Posljednji pozdrav dragom susjedu



BRACOTU

Od obitelji BAČIĆ

190202

Posljednji pozdrav tati našeg dragog kolege i prijatelja Paula, gospodinu



DORDE ANTIĆU

Obitelji iskrena sućut.
Od ALEKSA, TIHANE, ADRIANA i HELENE s obiteljima

190126

Posljednji pozdrav šogoru i barbi



DORDU ANTIĆU
BRACU

TANJA i ROBERT

190144

Posljednji pozdrav dragom tati našeg prijatelja Paula, gospodinu



DORDU ANTIĆU

Vašu dobrotu i vedri duh zauvijek ćemo pamtit.
Počivajte u miru Božjem.
DAVORKA, DENIS, FRANKO, DAVOR, MARGARETA s djecom, MIRKO i DORIANA

190133

Posljednji pozdrav našoj dragoj sušjedi, gospodi



ĐURDI GLAVIĆ

Obitelji iskrena sućut.
Stanari zgrade JANKA POLIĆA KAMOVA 70

190214

Posljednji tužni pozdrav

NADI TOMLIJANOVIĆ

Počivaj u miru. Čuvali te anđeli.
Ožalošćeni: sin IVICA, nevjesta NATAŠA, unuci PATRIK i JUDITA

190104

Posljednji pozdrav dragoj



NADI TOMLIJANOVIĆ

Šogorica BLAŽENKA, SONJA, SANJIN i MERI s obiteljima

190169

Posljednji pozdrav teti i kumi



NADI

Zauvijek ćeš ostati u našim srcima.
VLASTA s obitelji

190177

Posljednji pozdrav voljenoj sestri



NADI

Počivala u miru Božjem.
Sestra MIRA i šogor VLADIMIR

190172

Posljednje zbogom dragoj



NADI TOMLIJANOVIĆ

Šogorica ANICA s obitelji

190168

Posljednji pozdrav dragom susjedu



ŽIVKU VRHOVCU

Počivao u miru Božjem.
Od obitelji KARAMARKO, BOŠNJAK, KUKULJAN, VULETA, ŠLOSAR, GREGOVIĆ

190222

Posljednji pozdrav ocu našeg kolege, gospodinu



ŽIVKU VRHOVCU

Obitelji izražavamo iskrenu sućut.
DJELATNICI TVRTKE PK d.o.o.

190193

Posljednji pozdrav ocu našeg kolege gospodinu



ŽIVKU VRHOVCU

Obitelji iskrena sućut.
KOLEKTIV OPĆINSKOG DRŽAVNOG ODVJETNIŠTVA U RIJECI

190112



Braće Hlaća 2/a
tel. 208-720
Dežurna služba:
512-528
e mail:
info@kd-kozala.hr
www.kd-kozala.hr

**POGREBNIČKE I
GROBARSKE
USLUGE**

- ORGANIZACIJA SAHRANE
- PONUDA POGREBNE OPREME
- DOLAZAK U OBITELJ
- PONUDA VIJENACA I CVIJEĆA
- KLESARSKÉ USLUGE

RADNO VRIJEME:
PON – PET: 7,30 - 15,30h
SUB: 8-13h

Posljednji pozdrav dragoj susjedi



SONJI PAJER
od obitelji HLAČA i MLADENIĆ

190183

Posljednji pozdrav mami dragih prijatelja



SONJI PAJER
Od VIVIJANE s FILIPOM

190167

Posljednji tužni pozdrav dragoj susjedi



SONJI PAJER
Počivala u miru.
Stanari zgrade
NIKE KATUNARA 4

190164

Posljednji pozdrav dragoj



SONJI PAJER
Vaša dobrota i toplina će zauvijek ostati u našem sjećanju.
NIKA, NATAŠA i MARIO

190108

Dragoj teti



IDI PUGELJ
Vavik ćemo te se rada domislit.
Počivala u miru.
Nećak ARSEN z VLASTU,
NIKOLINA z DANIJELON, NINO
z HELENU i TONIJEN

190136

Posljednji pozdrav bratu



SLAVKU
Počivao u miru.
Od braće: ANTE, MIĆE, BRANKA
i sestre ELZE s obitelji

190208

Posljednji pozdrav susidi



PEPINI
Počivala u miru.
MARIJA i ALBERT s obitelji

190209

Posljednji pozdrav dragoj



PEPINI
Familija PIKOVIĆ

190211

Posljednji pozdrav



ZDRAVKU IVANKOVIĆU
Dragi moj sine, ostavio si me tužnu.
Bol za tobom nosit ću do svoje smrti.
Tvoja pretužna majka KATARINA

190178

Posljednji pozdrav prerano preminulom kolegi i suradniku



ZDRAVKU IVANKOVIĆU
Obitelji iskrena sućut.
PRIMORSKO GORANSKI SAVEZ

190216

Posljednji pozdrav članu Gradskog vijeća



ZDRAVKU IVANKOVIĆU
Iskrena sućut obitelji.
Gradonačelnica IVA RINČIĆ sa zamjenicima,
predsjednik Gradskog vijeća ROBERT KURELIĆ s članicama
i članovima Gradskog vijeća te
djelatnici Grada Rijeke

190189

Posljednji pozdrav suprugu naše doktorice Edite,



ZDRAVKU IVANKOVIĆU
DJELATNICI KLINIČKOG
ZAVODA ZA TRANSFUZIJSKU
MEDICINU RIJEKA

190190

Posljednji pozdrav dragom



ŽARKU
NINA, IVAN i TONKA RADETIĆ
s obiteljima

190194

Posljednji pozdrav dragom kunjađu



ŽARKU
ANTICA i JOSIP s familijun

190159

Posljednji pozdrav voljenom tati, tastu i nonotu



ŽARKU
U raj povelj te anđeli.
Kćer HELENA, zet DINO, unuke
FRANKA i MAJA

190156

Posljednji pozdrav voljenom suprugu



ŽARKU
Počivao u miru Božjem.
IVANA

190153

Posljednji pozdrav voljenom tati, tastu i nonotu



ŽARKU
Kćer MARINA, zet BOJAN, unuci
FRANO i VITO

190154

Posljednji pozdrav dragom bratu



ŽARKU MANJGOTIĆU
Počivao u miru.
BOŽIDAR s JASENKOM i
KARLOM

190215

Zadnje boh dragom rođaku



ŽARKU
Počival va miru Božjem.
MILJENKO, MARTINA, SILVIA,
FRANJO, ADRIJAN i LOREN

190205

Posljednji pozdrav tati naše Helene



ŽARKU
Neka ti je vječni mir i svjetlost.
ZRINKO i ZINKA

190217

Posljednji pozdrav legendi NK »GEM«



MOFKI
Se nas manje ima tu...
ARSEN, GROZDE, JOŽIĆ,
MILOVAN, PRAČA, VELKO,
VJEKE i ZDRAVE

190162

Posljednji pozdrav tati naše Helene



ŽARKU
Počivao u miru Božjem.
DANIEL, ANITA, LUKA, EMA
i NINA

190218

Posljednji pozdrav kunjadotu i barbi



ŽARKU
VILKO i NEDA, MARTINA i
IVA s familijami

190105

Posljednji pozdrav dragom kunjađu



ŽARKU
IVOSLAV, JASNA, JASMINA i
DAMIR s familijun

190157

Prijatelju i rođače



MOFKA
Živeli smo jako i neponovljivo.
GROZDAN i VESNA, SANJA i
IVANA s familijami

190161

Posljednji tužni pozdrav dragom



ŽARKU MANJGOTIĆU
MOFKI
JELKA, DEJAN i RAJNA s
familijun

190165

Posljednji pozdrav tati naše prijateljice Marine



ŽARKU MANJGOTIĆU
Počivao u miru Božjem.
TEA, ANA, MIHAELA, MIRELA
i JELENA

190204

SJEĆANJA

Tužno sjećanje na našu dragu i dobru



DONATU ŽAGAR
Hvala svima koji posjećuju grob pokojnice.
NJENI NAJMILIJ

190206

Sjećanje



MLADEN BRACO STOJANOVIĆ
OPATIJA
1946. - 12.12.2020.
Pružio si nam lijep i siguran život.
Volimo te zauvijek!

TVOJI NAJMILIJ

189894

Tužno sjećanje na našeg dragog



IVANA BAČIĆA
12.12.1998. - 12.12.2025.
S ljubavlju i poštovanjem.
VESNA, MARKO i MLADEN

189904

Sjećanje



IVAN JURKOVIĆ
12.12.2023. - 12.12.2025.

Sjećanje



ANICA JURKOVIĆ
16.12.2023. - 16.12.2025.
Dragi naši falite nam jako.
Vaši: ROBERT, SANJA, DIANA,
DANNY, IVAN, ANTONIO,
SAŠA, DARIA

190137

Sjećanje na moje drage roditelje



SAVO BRDAR
1925. - 2000.

Sjećanje



DANICA BRDAR
1929. - 2015.
S ponosom i tugom čuvam uspome-
nu na vas.
Hvala svima koji ih se sjećaju i
posjećuju njihovo vječno počivalište.
Sin ZDRAVKO s obitelji

189770

Sjećanje



IVAN KRALJIĆ
12.12.2018. - 12.12.2025.
Supruga ROZALIJA, sin DRAŽEN,
nevjesta GROZDANA sa sinovima
s obitelji

189189

Tužno sjećanje



JAKOB KLET
12.12.2004. - 12.12.2025.
Godine prolaze, a bol i tuga u našim
srcima zauvijek ostaju.
TVOJA OBITELJ

190186

S tugom i ponosom sjećamo se naših kolega koji su nas napustili u 2025. godini

DUMICA BISTRIČIĆ-RIBARIĆ
GORDANA LOZO
ŠTEFICA KRANJAC
DRAGICA ČULINOVIĆ
DAVOR POPOV
RADANA PETROVSKI

Počivali u miru.
PODRUŽNICA UMIROVLJENIKA
RIJEKATEKSTIL

189887

ZAHVALE



NEDA ZULE
Zahvaljujemo se rodbini, prijateljima, susjedima i svima koji su nam uputili riječi utjehe i podrške te dostojanstveno ispratili voljenu pokojnicu na vječni počinak.
Veliko hvala upućujemo djelatnicima Odjela nefrologije i gastroenterologije, osobito prof. Orlić i njenom timu te župnicima Ivanu Nikoliću i Nikici Juriću.
TUGUJUĆA OBITELJ

190219

OGLASNI RIJEKA RADNO VRIJEME

PONEDJELJAK - PETAK
8 - 18 SATI
(osmrtnice se primaju do 17,30 sati)
SUBOTOM
ZATVORENO
NEDJELJOM I PRAZNICIMA
13 - 18 SATI
tel: 051 212 102





Izdvojeno

■ POKLON

Božićna bajka u Parku prirode Učka

Tradicionalna Božićna bajka u Parku prirode Učka počinje danas i održat će se do 14. prosinca na prijevodu Poklon, ispred istoimenog Centra za posjetitelje. Tijekom tri dana održavanja manifestacije, posjetitelje očekuje pregršt sadržaja za sve generacije u prekrasnom planinskom ambijentu.

Dolazak Djeda Božićnjaka na Poklon očekuje se danas u 16 sati. U svojoj kućici na Učki on će i ove godine darivati najmlađe posjetitelje, a prvi u redu bit će štićenici Centra za pružanje usluga u zajednici »Ivana Brlić Mažuranić«, Centra za pružanje usluga u zajednici »Ruža Petrović« i Cari-



Amival

tasovog doma za žene i djecu - žrtve obiteljskog nasilja »Sv. Ana«, baš kao i Mali Učkari.

■ HRELJIN

Obilježavanje prvog pisanog spomena Hreljina

Na Hreljinu u Etno kući Marohnić u 18 sati održat će se svečano obilježavanje velikog jubileja - 800 godina od prvog pisanog spomena Hreljina. Tom prigodom posjetitelje očekuje bogat i raznovrstan program: prigodni program, izložba i suvenirir koje su osmislili učenici OŠ Hreljin, inspirirani hreljinskim motivima. Udruga za oživiljenu povijest »Ordo sancti viti« priprema: prezentacije mačevanja, prezentacije streličarstva, srednjovjekovne igre, radionicu kaligrafije.

■ RIJEKA

Drugo izdanje manifestacije Kinogibanja

Danas od 19 sati u velikoj dvorani Filodrammatice počinje drugo izdanje manifestacije Kinogibanja. Kinogibanja su program posvećen spoju plesne i filmske/video umjetnosti. Riječkoj publici donose domaće i međunarodne plesne filmove te hibridne izvedbene forme koje istražuju donos pokreta i videa, kao i moderirane razgovore s autoricama. U Riječi će se premijerno prikazati redateljski prvijenac »Bijelo - The Way I Want to Remember (50')« renomirane plesne umjetnice Alexandre Madsen. Prikazat će se i dva strana kratka plesna filma. »Absent Presence (1')« Giorgie Ponticello nadrealno je putovanje otuđenog tijela u pokušaju da pronađe sebe unutar prostora prazne kuće. Autorica filma» Ayel (3')« Valerya Kim, motivirana vlastitim promišljanjima o tradicionalnim shvaćanjima žena. Posjetitelje očekuje i riječka premijera multimedijalnog performansa Irene Bočkai »Bear with me«. Nakon projekcije i performansa, slijedi moderirani razgovor sa Alexandrom Madsen i Irenom Bočkai. Ulaz je besplatan.



Promo

Ljekarne

Ljekarna »CENTAR«, Riva 18 (213-101), radi od ponedjeljka do petka od 7 do 20 sati. Radno vrijeme subotom je od 7 do 13 sati. Ljekarna Centar svakog dana obavlja i službu noćnog dežurstva od 20 do 7 sati.

Bibliobus

Gradska knjižnica Rijeka
098/983-24-97 (gradski)
098/983-24-98 (županijski)
LIČ (pored škole): 8.15 – 09.45
FUŽINE (pored vrtića, pored benzinske postaje): 10.00 – 10.45 – 13.00
VRATA (pored marketa): 13.15 – 13.45
KOZALA (pored vrtića Maestral): 9.30 – 10.45
ŠKURINJE (Save Jugo Bujkove): 11.00 – 14.00

Danas

■ RIJEKA

»Božić dolazi«

Povodom 31. obljetnice osnivanja Matice Slovačke danas će se održati manifestacija »Božić dolazi« u 17 sati u Češkom Domu Rijeka.

Nastup učenika i profesora

Danas u 10 sti u Domu za starije Kantrida nastupaju učenici i profesori OŠ Kantrida s prigodnim Božićno-novogodišnjim programom.

Jezična radionica

Danas Udruga osoba s cerebralnom i dječjom paralizom - Rijeka za sve svoje članove organizira jezičnu radionicu, (pisanje raznih radova na engleskom jeziku-gramatika), koja počinje u 16.30 sati u prostorijama Udruge, na adresi Ružičeva 12/2. Sve navedeno održat će se pod stručnim vodstvom profesorice Ivone Matković. Dodatne informacije možete dobiti na telefon 051/374-566.

»Autotrolej i mi 4«

Povodom 10. obljetnice hit komedije »Autotrolej i mi 4« Ri Teatra večeras je potonja na programu u Kulturnom centru Kalvarija u 20 sati. Autor Donato Jurković, redatelj: Bojan Lakoš, scenografija: Igor Kondić i KD Autotrolej d.o.o., tehnička podrška: Robert Jovanović i Alen Gačina sa radio Korza; igraju: Josip Medaković, Jasna Jeličić, Galja Milošević, Helena Miočić Mandić i Bojan Lakoš.

Izložba

»Unatoč i usprkos«

Samostalna izložba pod nazivom »Unatoč i usprkos« Vlatke Butorac Malnar večeras se otvara u bok cafeu Dnevni Boravak u 20 sati.

»Praznici u svemiru«

U Astronomskom centru Rijeka program za djecu počinje u 10.30 sati. Uključuje projekciju filma za djecu »Putovanje male zvijezde« i radionicu »Svemirski ukrasi za bor«. Potrebne su najave dolaska na 051 455 700. Večernji program za odrasle kreće u 19.30 sati. Sastoji se od projekcije filma »Carstvo svjetlosti« i live prezentacije »Život u

ISS-u« sa snimkama iz Međunarodne svemirske postaje koji uključuju i vrijeme Božića.

Otkazana predstava »Čehov u komediji«

Zbog nepredvidivih okolnosti tkazana je izvedba predstave »Čehov in comedia: due atti unici in lingua rustica/ Čehov u komediji: dvije jednočinke na rustikalnom jeziku« koja se večeras trebala održati u Zajednici Talijana Rijeka.

Zimska priča iz »Benčića«

Do 20. prosinca, u sklopu programa Zimska priča iz Benčića, u Dječjoj kući posjetitelje očekuje dva sajma rukotvorina i dizajnerskih proizvoda, dok će se u Gradskoj knjižnici Rijeka održati sajam srednjoškolskih zadruga. U Dječjoj kući djecu očekuje više od 30 radionica. Danas u 17 sati održat će se radionica Adventska sapunica: radionica mirisnih uspomena, a u 18 sati na programu je Krimiće za prosinac: Bartul Vlahović & »Skriveni u tišinama«, susret i razgovor.

Advent u Rijeci

Na Rezoluciji zabave za vikend je pripremljen ovaj program: danas zabavu potpisuje Žažara Afterjob i DJ Eric. Na Rivi doživljaja petak donosi Kožne Jakne live i DJ-a FBI. Export IceBox nudi zimske aktivnosti za sve generacije: u petak je na programu Disco on Ice. Na Trsatskom kaštelu, u sklopu Zime na Gradini, posjetitelje u petak očekuje koncert Behind the House.

Završno predavanje AAD-a

Danas s početkom u 20 sati, u Astronomskom centru Rijeka, dugogodišnji član Akademskog astronomskog društva - Rijeka i voditelj radijske emisije »Crna rupa« na Radio Rijeci, Dinko Brautović, održat će predavanje u kojemu će se osvrnuti na najvažnija otkrića i dostignuća u astronomiji i astronautici tijekom 2025. godine. Ulaz je slobodan.

Druga večer Ri Rock Festivala

U Klubu Palach večeras je na rasporedu druga večer 47. Ri Rock Festivala. Nastupit će Homeless Among

Tombs, Out of Civilization, Ruta, Audioclot i Bolidi, uz gostujuće nastupe bendova Savršeni marginalaci i Kraj programa te završne izvedbe bendova Acid Salvia i Hefest.

Jazz petkom na Zametu

U sklopu programa Jazz petkom na Zametu u Baptističkoj crkvi nastupit će Hojsak & Novosel (Tihomir Hojsak - kontrabas, Filip Novosel - tambura). Koncert počinje u 20 sati, a ulaz je besplatan.

■ KOSTRENA

»Sv. Lucija za našu djecu«

Danas u župnoj crkvi sv. Luciji u 10 sati održat će se program naslovljen »Sv. Lucija za našu djecu«. Program obuhvaća misu za djecu nakon koje je prigodno druženje. U 18 sati don Pavao Prusina služit će misu nakon koje će, u 19 sati, vjernici moći čuti zanimljivo svjedočanstvo vjere. Od 19.30 do 8 sati ujutro je cjelonoćno klanjanje.

■ GROBNIK

»Radni sastanak«

Posljednji ovogodišnji »Radni sastanak« JMZM uživo u Galeriji suvremene umjetnosti Grobnik održat će se danas u 19 sati u Kaštelu Grobnik. Posljednji ovogodišnji Radni sastanak ugostit će umjetnički duo JMZM koji čine Josip Maršić i Zoran Medved.

■ BAKAR

Program »Božića u Bakru«

U sklopu bogatog programa »Božića u Bakru« danas će se održati radionica izrade božićnih kuglica u Galeriji Bakar, idealna za djecu i odrasle koji vole blagdansko stvaranje i zajedništvo.

■ NOVI VINODOLSKI

Zimska čarolija Frankopana

Zimska čarolija Frankopana otvorit će se danas u 17 sati na Franko-

panskom trgu. Otvorenje će obogatiti Čudesna bajka na ledu. Od 16 sati, mališani i roditelji mogu sudjelovati u interaktivnoj radionici »Izvor dobrih želja«. Zabava će se nastaviti uz DJ Borisa.

■ VOLOSKO

Nastup domskog zbora Rose

Danas u 10 sati u objektu B Doma za starije osobe Volosko - Opatija nastupit će domski zbor Rose uz goste Martinu Majerle i Ivana Šimunovića, maestra Mladena Žmaka i Josu Butorca.

■ IKA

Predavanje mr. sc. Kristjana Staničića

Danas u 9.30 sati u Dvorani B2, Fakulteta za menadžment u turizmu i ugostiteljstvu održat će se stručno predavanje mr. sc. Kristjana Staničića, direktora Hrvatske turističke zajednice, pod nazivom »Kako »prodati« iskustvo, a ne samo destinaciju!«.

■ LOVRAN

Izložba Ede Mihovilić

Danas u 19 sati u Galerija Laurus Lovran otvara se izložba Ede Mihovilić naslovljena »Fragmenti vremena i gestikulacije prostora u kolažu nesvesnih emocija«.

■ MALINSKA

Predavanje izv. prof. dr. sc. Tomislava Galovića

Danas u 19 sati u Interpretacijskom centru DUBoak održat će se predavanje izv. prof. dr. sc. Tomislava Galovića »Kralj Tomislav i počeci Hrvatskoga Kraljevstva - o 1100. obljetnici: povijesni izvori, historiografija, kontekstualizacija«.

■ MALI LOŠINJ

»Fiat lux: U pokretu«

Danas u 19 sati u Galeriji Palače Fritzi otvara se fotografska izložba naslovljena »Fiat lux: U pokretu«.

Kina

■ RIJEKA

CINESTAR

TOWER CENTER, Janka Polića Kamova 81/A, 060 32 32 33 www.bli-tz-cinestar.hr

»BOŽIĆNA ČAROLIJA SJEVERA«, premijera, animirani. Redatelj: Bente Lohne, uloge: 2D 17.30; »VJEČNOST«, premijera, drama. Redatelj: David Freyne, uloge: Miles Teller, Elizabeth Olsen, Callum Turner, Da'Vine Joy Randolph 2D 19.30, 21.50; »TIHA NOĆ, SMRTONOSNA NOĆ«, premijera, horor. Redatelj: Mike P. Nelson, uloge: David

Tomlinson, Ruby Modine, Rohan Campbell 2D 16.55, EXTREME 2D 19.15, 21.15, 22.30; »HAMNET«, povijesni. Redatelj: Chloé Zhao, uloge: Paul Mescal, Jessie Buckley, Jacobi Jupe, Emily Watson 2D 21.15; »FIVE NIGHTS AT FREDDY'S 2«, horor. Redatelj: Emma Tammi, uloge: Josh Hutcherson, Piper Rubio, Elizabeth Lail, Freddy Carter 2D 17.15, 19.25, 21.35; »NADA UMIRE POSLJEDNJA«, triler. Redatelj: Joe Carnahan, uloge: Zachary Levi, Josh Duhamel, Quentin Plair, Terrence Terrell 2D 19.00; »ZOOTROPOLA 2«, animirani. Redatelj: Jared Bush i Byron Howard, uloge: 2D 16.15, 17.45,

18.30, 19.00 EXTREME 2D 16.55; »PUN GAS« akcijski. Redatelj: Angel Damian, Millo Simulov, uloge: Andi Vasluianu, Denis Hanganu, Cristina Stefania Codreanu, Codin Maticiuc 2D 19.55, 21.25; »MAJSTORI ILUZIJE 3: SAD ME VIDIŠ, SAD ME NE VIDIŠ«, triler. Redatelj: Ruben Fleischer, uloge: Jesse Eisenberg, Woody Harrelson, Dave Franco, Isla Fisher, Justice Smith, Dominic Sessa 2D 19.30, 21.45; »ZLICA: ZAUVIJEK«, avantura; 2D 16.45, 20.45; »MISIJA BOŽIĆ: JOJO SPAŠAVA STVA«, animirani. Redatelj: Ricard Cussó, Damjan Mitrevski, uloge: 2D 17.00; »PREDATOR: BAD-

LANDS«, SF. Redatelj: Dan Trachtenberg, uloge: Elle Fanning, Dimitrius Schuster-Koloamatangi 2D 21.55.

ART-KINO

Krešimirova 2, Rijeka; blagajna. (051) 323 261, www.art-kino.org
Dječja kuća: »BOŽIĆNA ČAROLIJA SJEVERA«, animirani. Režija: Bente Lohne, 17.00; »ZLICA: ZAUVIJEK«, igrani. Režija: Jon M. Chu, 19.00. Art-kino: »KAZETA SNIMLJENIH PJE-SAMA ZA STOMA«, igrani. Režija: Adrian Goycoolea, 18.00 ulaz slobodan; »VJEČNOST«, igrani. Režija: David Freyne, 20.15.

FILMDANA

KOMEDIJAHRT120.15

Tatica se vratio

DADDY'S HOME, 2015.

Režija: Sean Anders

Uloge: Will Ferrell, Mark Wahlberg, Linda Cardellini, Scarlett Estevez, Owen Vaccaro

Obiteljska komedija u kojoj se dobronamjeran očuh Brad (Will Ferrell) trudi steći naklonost djece svoje supruge. Njegovi planovi se pomremete kad se pojavi njihov biološki otac, karizmatičan i opušten Dusty (Mark Wahlberg). Počinje uzajamno natjecanje dvojice potpuno različitih muškaraca u tome tko će biti »bolji tata« i osvojiti simpatije...



DOKUMENTARACHRT321.10

Četiri kćeri

Redateljica Kaouther Ben Hania daje nam uvid u dramatičan život obitelji čija priča već godinama potresa Tunis. Olfa Hamrouni je samohrana majka četiriju kćeri. Dvije starije kćeri na pragu punoljetnosti bježe od kuće, priključuju se ISIL-u i vjenčaju se s njihovim vojnicima, te jedna postaje majka. I dok Olfa nastoji vratiti kući svoje kćeri, muževi im poginu u američkom napadu, a one završe u zatvoru iz kojeg ih majka pokušava izvući...



SERIJAHRT220.15

Tko ubija u Brokenwoodu?

Brokenwoodska jeziva atrakcija Kuća vriska postaje poprište pravog ubojstva kad u njoj pronađu tinejdžera vrata probodena srpom.

➔ Nacionalni programi			
HRT 1	HRT 2	HRT 3	RTL
06.45 Dobro jutro, Hrvatska	06.48 Čudesni svijet dizajna: Nove ulice (3), doku. serija (3/7)	06.35 Juhuhu - program za djecu	06.50 Yu-Gi-Oh! SEVENS, serija, animacija (S2E1)
07.00 Vijesti	07.35 Ginova Italija - Tajne juga, doku. serija (6/7)	12.41 Andyjeve prapovijesne pustolovine, doku. serija za djecu (16/25)	07.15 RTL Direkt, informativna emisija
07.12 Dobro jutro, Hrvatska	07.57 Vrtlarski klub Alana Titchmarsha (1), doku. serija (2/10)	12.56 Juhuhu	08.00 Pun Mjesec, serija, romansa, komedija (S1E7)
08.00 Vijesti	08.49 Jamiejev i Jimmyjev kulinarski dvoboj (8), doku. serija (8/9)	13.00 Bilješke o jeziku: Petnaesti kajkavski	08.15 Pun Mjesec, serija, romansa, komedija (S1E8)
08.12 Dobro jutro, Hrvatska	09.39 Veličanstvene švicarske brdske željeznice: Postojana željeznica Schynige Platte, doku. serija (8/8)	13.20 Istarske freske - Na putu u nepoznato, doku. film (2017.) (2/2)	08.30 Pun Mjesec, serija, romansa, komedija (S1E9)
09.00 Vijesti	10.32 Bijeg u unutrašnjost (32), doku. serija (50/55)	13.50 Svijet kakav je nekad bio: Klonimirovi filmski zapisi - Chicago - Dan Meksika 1973./ SAD, doku. serija (45/55)	08.40 TV prodaja - Telestar
09.10 Dobro jutro, Hrvatska	11.19 Čudesni svijet dizajna: Nove ulice (3), doku. serija (3/7)	14.00 Djed Mraz, američko-britanski film (1985.)	09.00 Pun Mjesec, serija, romansa, komedija (S1E10)
09.50 HAK - prometna edukacija	12.09 Ginova Italija - Tajne juga, doku. serija (6/7)	15.45 Šutej, doku. film (2014.)	09.15 Pun Mjesec, serija, romansa, komedija (S1E11)
10.02 Riječ i život	12.35 Vrtlarski klub Alana Titchmarsha (1), doku. serija (2/10)	16.15 ART	09.30 Pun Mjesec, serija, romansa, komedija (S1E12)
10.32 Lidijina kuhinja: Samo svježe, doku. serija (26/26)	13.27 Jamiejev i Jimmyjev kulinarski dvoboj (8), doku. serija (8/9)	16.51 Krampuslauf, pučka i predajna kultura	10.20 Budva na pjeni od mora, serija, drama (S3E3)
11.01 Normalan život	14.19 Umorstva u Midsomeru (2), serija (4/4)	17.22 U potrazi za Markom Polom, doku. serija (2/8)	11.20 TV prodaja - Telestar
11.39 TV kalendar	16.00 TV kalendar	18.15 Veličanstvene švicarske brdske željeznice: Postojana željeznica Schynige Platte, doku. serija (8/8)	11.30 Blago nama, serija, humoristična serija (S1E56)
12.00 Dnevnik 1	16.14 Svijet zabave	19.05 Klasika mundi: Armenski državni simfonijski orkestar pod ravnanjem Sergeya Smbatyana (2023.), snimka	12.20 Divlje pčele, serija, drama, romansa (S1E29)
12.15 Sport	16.49 Tko želi biti milijunaš?	20.10 Peti dan	13.25 To je Voyo
12.18 Vrijeme	17.42 Labirint: Druga strana medalje, 1. dio	21.10 Četiri kćeri, doku. film	13.30 RTL Danas, informativna emisija (S1E256)
12.30 Cacau (2), telenovela (55/96)	18.08 Rekreacija	22.55 Passager, francusko-talijanski film (1977.)	14.00 Večera za 5, serija, kulinarski (S8E59)
13.17 La Promesa (4), serija (87/250)	18.40 Regija u pokretu (1/6)	00.35 Starlet, am. film (2012.) (18)	15.15 Ljubav je na selu, serija, dokumentarna sapunica, reality (S18E25)
14.21 Manjinski mozaik: Vodnjanska loza	19.07 Hit dana	02.15 Klasika mundi: Armenski državni simfonijski orkestar pod ravnanjem Sergeya Smbatyana (2023.), snimka	16.30 RTL Danas, informativna emisija
14.39 turizam.hrt	19.12 Izleti u prirodu s Robsonom Greenom (1), doku. serija (9/15)	03.05 N. Rimski - Korsakov: Šeherezada - SOHRT-a pod ravnanjem I. Repušića - V. Lisinski, 2022	17.00 Dođi, pogodi, osvoji, serija, game show (S3E98)
15.09 Čvijeće Saše Sekoranje, dokumentarna reportaža	19.42 Izleti u prirodu s Robsonom Greenom (1), doku. serija (10/15)	07.04 Djed Mraz, američko-britanski film (1985.)	17.45 Večera za 5, serija, kulinarski (S8E60)
15.21 Izleti u prirodu s Robsonom Greenom (1), doku. serija (9/15)	20.15 Krimi petak: Tko ubija u Brokenwoodu? (10), serija (5/6)		19.00 RTL Danas, informativna emisija
15.52 Izleti u prirodu s Robsonom Greenom (1), doku. serija (10/15)	21.52 Krimi petak: Roy Grace (5), serija (2/4)		20.15 Divlje pčele, serija, drama, romansa (S1E30)
16.21 HAK - promet info	23.29 Krimi petak: Bijele laži, serija (6/8)		21.20 Stanje nacije, politička satira
16.30 Vijesti	00.23 Umorstva u Midsomeru (2), serija (4/4)		22.00 Zvijezda je rođena, igrani film, glazbeni, romansa (15)
16.50 Regionalni dnevnik	02.03 'Ko te šiša (4), humoristična serija (14/20)		00.10 To je Voyo
17.22 Kod nas doma	02.33 Izvan formata		00.20 Vojničina, igrani film, akcija, drama (15)
18.08 Potjera	03.04 Noćni glazbeni program - spotovi		02.30 RTL Danas, informativna emisija
18.58 Vrijeme			
19.00 Dnevnik 2			
20.15 Tatica se vratio, am. film (2015.)			
21.55 Dnevnik 3			
22.17 Vijesti iz kulture			
22.35 Ovog Božića, am. film (2007.)			
00.40 Potjera			
01.26 La Promesa (4), serija (87/250)			
02.28 Ples sudbine, serija (60/60)			
03.14 Cacau (2), telenovela (55/96)			
03.54 Kod nas doma			

HRT113.17

LA PROMESA

Catalina napokon prizna Adrianu da su djeca njegova - i čini se spremna odgajati ih s njim.

HRT212.09

GINOVA ITALIJA - TAJNE JUGA

Gino odlazi do regije Basilicata, i to ovog puta na konju.

HRT314.00

DJED MRZAZ

Jedne Božićne večeri, gospodin i gospođa Claus upadaju sa svojim sanjkama u snježnu mećavu...

RTL20.15

DIVLJE PČELE

Domazet se obveže Anti da će nagovoriti Katarinu da mu konačno proda svoju zemlju.

RTL220.10

CHICAGO P.D.

Veza Halsteada i njegove nove djevojke Camile mijenja se kada se on slučajno nađe usred operacije povezane s drogom.

➔ Filmski i dokumentarni programi

➔ HBO	➔ CINEMAX	➔ NATIONAL GEOGRAPHIC		➔ CINESTAR TV ACTION		➔ KLASIK TV	
08.25 Harry Potter i darovi smrti, 2. dio 10.35 Wonka 12.35 Eddie zvan Orao 14.20 Knjiga života 15.55 Klupa uzvraća udarac 2 17.30 Hollywood: Na snimanju XXII, ep. 50 18.00 Alita: Andeo borbe 20.00 Assassin's Creed 21.55 Furiosa: Pobješnjeli Max saga 00.20 T2 Trainspotting 02.15 Poroci Miami	07.40 Sve neasfaltirane ceste imaju okus soli 09.15 Redovnik i puška 11.05 Buggy 13.20 Veliki zijev 14.55 Kramer protiv Kramera 16.40 Sve neasfaltirane ceste imaju okus soli 18.20 Puči! 20.00 Tanka crvena linija 22.45 Nestali vojnici 00.20 Miljenica 02.20 Poltergeist 03.55 Za ljude u nevolji 04.15 Njemačka	12.00 U zračnoj luci Sydney 13.00 Istrage zrakoplovnih nesreća 14.00 Norveška cestovna služba 15.00 Tutankamonovo blago: Skriveno tajne 16.00 Puči! 17.00 Tanka crvena linija 18.00 Auto SOS 19.00 Zvezdani razgovori 20.00 Istrage zrakoplovnih nesreća 21.00 Carolija Disney Lookout Caya u Lighthouse Pointu 22.00 Norveška cestovna služba 23.00 Izgubljena blaga Egipta		09.20 Bling Ring 11.05 Igre gladi: Šojka rugalica 2. dio 13.30 Gamer 15.20 Kursk: Prokletstvo dubina 17.30 Valerian i grad tisuću planeta 20.00 Ledeni ubojica 21.50 Ledeni ubojica: Povratak 23.45 Zakon ulice		06.36 Pogled u zjenicu sunca 07.45 Opsada 09.38 Licem u lice 11.00 Bračna putovanja 12.35 Sabirni centar 14.14 Mala pljačka vlaka 15.54 Branio sam Mladu Bosnu 16.42 Branio sam Mladu Bosnu 17.31 Branio sam Mladu Bosnu 18.26 Bračna putovanja 20.02 Drugarčine 21.42 Alvarez Kelly 23.32 Hod revolveraša 01.07 Ničiji sin	
➔ HBO 2	➔ CINEMAX 2	➔ CINESTAR TV		➔ CINESTAR TV FANTASY		➔ STAR Movies	
07.20 Francuska depeša 09.05 Oklada stoljeća 11.10 Staklar 12.45 Prijatelji V, ep. 9 13.05 Prijatelji V, ep. 10 13.30 Marija Antoaneta 15.30 Prekrasan 03.55 Istina protiv Alexa Jonesa 00.40 To je Florida, stari II, ep. 2 01.05 Grešnici	07.35 Splashback 08.10 Vampir humanist traži suicidalnog dobrovoljca 09.40 Ribe 09.55 Znamen 11.30 Hepiend 13.25 Crveni kofer 14.55 Prazan grad 17.00 Vampir humanist traži suicidalnog dobrovoljca 18.30 Shayda 20.30 Učitelj koji je obećao more 22.15 Hamlet 00.10 Rekvijem 01.45 Laži kojima se služimo 03.15 Čekanje	08.15 Put oko svijeta u 80 dana 09.55 Drvce na krovu 11.45 Majčin dan 13.55 Indijski začini na francuski način 16.10 Klub zadovoljnih žena 18.10 Seinfeld IV, ep. 19 18.35 Seinfeld IV, ep. 20 19.00 Pakao na horizontu 21.00 Ludi		10.35 Mušketiri 12.30 Zabranjena ljubav 14.25 Signal 16.15 Mortdecai 18.05 Različita 20.30 Riddick: Vladar tame 22.40 Đavolji plijen		06.25 Hawaii Five-O 07.15 Pravodnik 08.05 Izgubljeni 09.00 Teorija velikog praska 09.55 Dva i pol muškarca 10.50 Kost 13.35 Transformeri: Posljednji	
		➔ CINESTAR TV COMEDY		➔ CINESTAR TV PREMIERE 2			
		10.40 Božićna zamjena 12.00 Kada je Hitler ukrao ružičastog		08.45 Kralj glazbe 10.35 Drevna mišologija 12.20 Dnevnik čuda 14.10 Girl You Know It's			

NOVA TV	
07.20	Scooby-Doo!: Nove tajne, animirana serija S1 E10/26
07.45	Novi Looney Tunes, animirana serija S2 E22/26
08.10	Pilići, animirana serija S1 E10/20
08.20	Nad lipom 35, zabavni program
09.20	TV izlog, razno
09.35	IN Magazin, zabavni program R
10.15	TV izlog, razno
10.30	Zauvijek susjedi, igrana serija S2 E17/80
11.05	Zauvijek susjedi, igrana serija S2 E18/80
11.40	Bogu iza nogu, igrana serija S1 E10/70
12.40	Cash of trash, zabavni program S1 E9/20 R
13.40	Masterchef, zabavni program S8 E48 - 2.dio R
14.00	Vijesti Nove TV, informativni program
14.10	Masterchef, zabavni program S8 E48 - 2.dio R
15.05	U dobru i zlu, igrana serija S2 E61 R
15.55	Kumovi, igrana serija S6 E1 R
17.00	Vijesti Nove TV, informativni program
17.30	IN magazin, zabavni program
18.05	Cash or trash, zabavni program
19.00	Dnevnik Nove TV, informativni program
20.20	U dobru i zlu, igrana serija S2 E62
21.20	Masterchef, zabavni program S8 E49
23.10	Zemlja: Novi početak, igrani film
01.10	Ludi grad, igrani film (15) R
03.10	Kandže, igrana serija S4 E3/10 (15)
03.55	Kandže, igrana serija S4 E4/10 (15)
04.35	Astro savjetnik, astro show (18)

NOVATV 20.20



U DOBRU I ZLU
Veljko pristaje na Antine uvjete – odlučan je napraviti sve što može kako bi spasio kuću.

DOMA TV	
07.30	Larin izbor, igrana serija S1 E82/182
08.20	Hamburg 112, igrana serija S15 E14/25 R
09.15	TV izlog, razno
09.30	Hamburg 112, igrana serija S15 E15/25 R
10.20	TV izlog, razno
10.35	Gorski liječnik, igrana serija S12 E7/16 R
11.30	TV izlog, razno
11.50	Gorski spašavatelji, igrana serija S8 E6/12
12.35	TV izlog, razno
12.50	Detektiv Kalle, igrana serija S2 E9/13
13.45	Hamburg 112, igrana serija S15 E16/25
14.40	Hamburg 112, igrana serija S15 E17/25
15.35	Gorski liječnik, igrana serija S12 E8/16
16.25	Zaboravljeni slučaj, igrana serija S3 E3/23
17.15	Zaboravljeni slučaj, igrana serija S3 E4/23
18.05	Zaboravljeni slučaj, igrana serija S3 E5/23
19.00	Navy CIS, igrana serija S2 E14/23
20.00	Četiri brata, igrani film (15)
22.00	Connorov rat, igrani film
23.40	Vatreni dečki, igrana serija S3 E13/13 (15)
00.20	Rookie, igrana serija S1 E1/20 R
01.00	Rookie, igrana serija S1 E2/20 R
01.40	Gorski spašavatelji, igrana serija S8 E6/12 R
02.20	Detektiv Kalle, igrana serija S2 E8/13 R
03.00	Zlatni kavez, igrana serija S2 E10

DOMATV 20.00



ČETIRI BRATA
Četiri brata vratila su se kući kako bi pokopali svoju majku, no ona nije jedina koju planiraju pokopati.

TV PREPORUKA



DOKUMENTARAC
Izleti u prirodu s Robsonom Greenom
Robsonu će se u potrazi za aktivnostima na otvorenom koje nam mogu pomoći da sačuvamo mentalno zdravlje pridružiti glumica Melanie Hill rođena u Sunderlandu. Bivša zvijezda serije Coronation Street će zajedno s Robsonom iskusiti kako je to biti okružen vodom i slušati huk jednog od najmoćnijih britanskih vodopada zvanog High Force. Robson će je odvesti i do nekadašnjeg kame-noloma kako bi sudjelovali na tečaju drvodjelstva na otvorenom. Nakon što je prenoćio u preuređenom željezničkom vagonu na farmi nedaleko od Bishop Aucklanda, Robson će otići pogledati spektakularnu predstavu na otvorenom Kynren koja govori o engleskoj povijesti.

HRT1 15.21



SERIJA
HRT2 21.52

Roy Grace

Smrt poslovnog čovjeka u hotelu nosi sve obilježja zločina iz strasti. Kod žrtve nema nikakvih isprava, tek neregistrirani mobitel, što pobuđuje sumnju da se trebao potajno sastati s nekim. Snimke nadzornih kamera otkrivaju da su ga te noći posjetile dvije žene, sugerirajući ljubavnu vezu. Istra-žujući njihove tragove, Grace i tim otkrivaju složenu mrežu obmana i zamjene identiteta, isprepletenu bolnom tajnom.



KOMEDIJA
HRT1 22.35

Ovog Božića

THIS CHRISTMAS, 2007.
Režija: Preston A. Whitmore II
Uloge: Loretta Devine, Delroy Lindo, Idris Elba, Columbus Short, Regina King, Chris Brown

Božićni su blagdani i glava obitelji obitelji, Ma'Dere Whitfield (L. Devine), prvi je put nakon četiri godine okupila svoju veliku obitelj. Međutim, obiteljsko druženje postaje napeto kad na površinu isplivaju razne tajne, osobito u vezi pravog vojnog statusa marinca Claudea (C. Short), Quentinovih (I. Elba) dugova i Babyjevih (C. Brown) tajnih planova da izgradi pjevačku karijeru.

➔ Ostali programi

➔ KANAL RI

07.25 Planet Ri, mozaična emisija (r) 08.15 Glazbeni kanal/Tv prodaja 12.30 Planet Ri, mozaična emisija (r) 13.20 Špica s Macanom, talk show 14.10 DW: Euromaxx, magazin 14.40 TV prodaja 15.00 IC tehnologija, emisija o novim tehnologijama 15.35 Školska liga, emisija o sportu 16.10 TV prodaja/Glazbeni kanal 17.00 VA BANK, sportska emisija 17.30 Zeleno plava razglednica - iz arhive Kanala Ri, reportaža (r) 17.50 Jeste li znali? 18.00 DNEVNIK 18.30 Naše općine i gradovi, reportaža 18.40 Tv prodaja 19.00 Biblijska istina, vjerska emisija 19.15 Veterinarska ordinacija, emisija 20.00 Od mora do gorja, reportaža 20.10 Emisija o filmu 20.30

Bilanca uspjeha, talk show 21.25 Vidici, emisija o kulturnoj baštini 22.00 DNEVNIK (r) 22.25 Glazbeni kanal 23.00 Zapisano u zvijezdama, astro show (18)

➔ TV NOVA

11.00 Comunita, emisija za pripadnike talijanske nacionalne manjine 11.30 Telegiornale 11.45 Vijesti Istre i Kvarnera 12.15 TV Prodaja 13.00 Mi biramo za vas, glazbena emisija 13.20 Artistra, emisija o kulturi 13.45 Lifestyle TV 14.30 TV Prodaja 16.00 Trdi ča Kafić 16.30 Novi milenij 17.00 Medulinska Kronika 17.30 N1 Pregled dana 18.30 TV Prodaja - Terrapromo 18.45 Telegiornale 19.05 1991. ...sjećanja 4 - 8 19.40 Mi biramo za vas, glazbena emisija 20.00 Vijesti Istre

➔ HRT 4

17.13 Vrijeme RH danas 17.14 Vrijeme Europa danas 17.16 Vrijeme svijet danas 17.20 Studio 4: Jutarnji intervju 17.40 Poslovne vijesti 17.45 Studio 4: Sport 18.00 Studio 4: Sportske minute 18.22 Studio 4: Kultura 18.30 Regionalni dnevnik 18.53 Vrijeme RH sutra 18.54 Vrijeme Europa sutra 18.56 Vrijeme svijet sutra 19.00 Dnevnik 2 19.53 Vrijeme RH sutra 19.54 Vrijeme Europa sutra 19.56 Vrijeme svijet sutra 19.59 HAK - promet info 20.00 #REPORTAŽE., dokumentarna reportaža 20.05

➔ Jabuka TV

07.30 Serbus Zagreb 08.00 Zagrebancija 08.30 Svakodnevica 09.30 Groznica subotnje večeri 12.15 Željko Marušić i gosti 13.00 Hrana i vino 13.30 Moda XL 14.30 Moda XL 16.00 Odaberi zdravlje 17.00 Ritam Zagrebačke županije 18.00 Trenutak za čisti kutak 18.30

Potrošački kod 20.30 Eko zona 21.00 Pregled dana 21.45 Svijet zabave 22.15 Priče iz Hrvatske 22.45 Studio 4: Sportske minute 23.10 Vijesti na engleskom jeziku 23.20 Vijesti na španjolskom jeziku 23.30 Studio 4: Jutarnji intervju 23.50 #REPORTAŽE., dokumentarna reportaža 00.10 Vijesti iz kulture 00.17 Potrošački kod 00.42 Regionalni dnevnik 01.05 Dnevnik 2

➔ CMC

08.00 24 sata vijesti 08.05 100% hitovi 09.00 Vikend start 10.00 Vijesti 10.15 100% hitovi 11.00 CMC Mix 12.00 Dobar dan 13.00 100% hitovi 14.00 CMC Mix 15.00 100% hitovi 16.00 Back to... 17.00 Glazbeni vremeplov 17.11 100% hitovi 18.00 Top 30 - Nacionalna top lista 18.45 CMC Mix 19.00 Vijesti 19.15 100% hitovi 20.00 Večer uz CMC 21.00 24 sata vijesti 21.05 TOP 20 - party 00.00 Vijesti 00.15 CMC Party 01.00 24 sata vijesti

Serbus Zagreb 19.00 Zagrebancija 19.30 Glazbeni trenutak 20.00 Pjesmom te zovem 22.50 Na kraju dana 23.00 Zlatna zora (18) 02.00 Zagrebancija 02.25 Na kraju dana

➔ Talijanski

➔ RAI 1

07.00 TG1 07.10 UnoMattina News 08.00 TG1 08.30 Che tempo fa 08.35 UnoMattina 08.55 Rai Parlamento Telegi-or-nale 09.00 TG 1 L.I.S. 09.03 UnoMattina 09.50 Storie italiane 11.55 E' sempre mezzogiorno 13.30 TELEGIORNALE 14.05 La volta buona 16.00 TG 1 16.07 Previsioni sulla viabilità CCISS Viaggiare informati 16.10 Il Paradiso delle Signore 17.05 Vita in Diretta 18.40 L'Eredità 20.00 TELEGIORNALE 20.30 Cinque Minuti 20.35 Affari tuoi 21.30 The Voice Senior - Semifinale 23.55 TG1 Sera

➔ RAI 2

07.35 La Porta Magica 08.30 TG2 08.45 Radio2 Social Club 09.55 Gli Imperdibili 2 10.00 TG2 Flash 10.05 Sci Alpino: Coppa del Mondo femminile 2025-2026 - St. Moritz (SUI); Discesa 12.00 I Fatti Vostrì 13.00 TG2 Giorno 13.30 TG2 Eat Parade 13.50 TG2 Sè, Viaggiare 14.00 Ore 14 15.25 BellaMa' 17.00 La Porta Magica 17.30 Rai Parlamento Telegiornale 17.40 TG2 L.I.S. 2 17.45 TG2 18.00 Concerto in onore e alla presenza di Papa Leone XIV 19.15 TG Sport Sera 19.30 Olimpiadi Invernali: Milano Cortina 2026 - Il viaggio della Torcia 19.40 9-1-1 20.30 TG2 20.30 21.00 TG2 Post 21.20 Ope-ration Napoleon 23.25 Valerian e la città dei mille pianeti

➔ RAI 3

07.00 TGR Buongiorno Italia 07.30 TGR Buongiorno Regione 08.00 Agorà 09.45 Re Start 10.40 Spaziolbero 10.55 Elisir 3 12.00 TG3 12.25 TG3 Fuori TG 12.50 Quante storie 13.20 Passato e Presente - La bonifica del libro durante il Fascismo 14.00 TG Regione 14.19 TG Regione Meteo 14.20 TG3 3 14.50 TGR Leonardo 15.05 TGR Piazza Affari 15.15 TG3 LIS 15.20 Rai Parlamento Telegiornale 15.25 La biblioteca dei sentimenti 16.15 Gli Imperdibili 16.20 Geo 19.00 TG3 19.30 TG Regione 19.51 TG Regione Meteo 20.00 Blob 20.15 Nuovi Eroi - Gabriele Ciancuto 20.40 Il cavallo e la torre 20.55 Un posto al sole 21.25 FarWest

➔ CANALE 5

07.53 Traffico 08.00 TG5 08.43 Mattino Cinque News 10.50 Tg5 ore 10 10.59 Forum - 12.58 TG5 13.42 Beautiful 14.00 Io sono Farah 14.15 Forbidden Fruit 14.45 Uomini e donne 16.06 La forza di una donna 16.25 Amici di Maria - DT 16.55 Dentro la notizia 18.10 La forza di una donna 19.00 Caduta libera - aut. 19.54 Tg5 Prima Pagina 20.01 TG5 20.36 La ruota della fortuna 21.20 Riassunto - Io sono Farah 21.21 Io sono Farah

➔ ITALIA 1

07.32 Magnum P.I. 08.30 Chicago Fire 10.28 Chicago P.D. 12.25 Studio Aperto 12.59 Grande Fratello 13.14 Sport Mediaset 13.58 Sport Mediaset Extra 14.08 I Simpson 15.28 NCIS: Los Angeles 16.26 Ncis: los angeles 17.21 The mentalist 18.15 Studio Aperto Live 18.30 Studio Aperto 18.53 Grande Fratello 19.07 Studio Aperto Mag 19.29 C.S.I. - Scena del crimine 20.27 N.C.I.S. - Unita' Anticrimine 21.11 Le iene presentano: la cura

➔ RETE 4

07.05 La promessa 07.40 Terra Amara 08.34 The Family 10.41 Tempesta d'amore 11.55 Tg4 12.25 La signora in giallo 14.00 Lo sportello di forum - 15.30 Tg4 - Diario del giorno (Anteprima) 15.38 Diario del giorno 16.31 Alaska 18.58 Tg4 19.32 10 minuti 19.48 La promessa 20.29 4 di sera - 21.29 Quarto grado

IMPRESSUM

IZDAVAČ I TISKAR

»NOVI LIST«
Novinsko nakladničko dioničko društvo, Rijeka, Zvonimirova 20/A
p.p. 130, 51001 RIJEKA
Telefon: 051/650-011, 051/650-013
Telefax: 051/672-114, 051/672-118
E-mail: redakcija@novilist.hr
Web: www.novilist.hr
UPRAVA
Bojan **DIVJAK** - predsjednik
Renato **IVANUŠ** - član
GLAVNA UREDNICA
Slavica **BAKIĆ**
GLAVNA UREDNICA SUPERDESKA
Dijana **PAVLOVIĆ**
UREDNIK DIGITALNIH IZDANJA
Damir **KUNDIĆ**
IZVRŠNI UREDNIK
Dražen **HERLJEVIĆ**
UREDNIČKI KOLEGIJ
Nenad **HLAČA** – NOVOSTI i SVIJET
Danijela **BAUK** - NEDJELJNI BROJ
Helena **FOGAS** – RIJEKA
Boris **PEROVIĆ** – REGIJA
Zlatko **HORVAT** – SPORT
Kim **CUCULIĆ** – KULTURA i MEDITERAN
Ivana **KOCIJAN** – MOZAIK
GRAFIČKA SLUŽBA
Tea **LILIĆ PRIBANIĆ**
TAJNICA REDAKCIJE
Branka **VRABEC**
DOPIŠNIŠTVO U ZAGREBU
Ulica Matka Laginja 6
WEB PORTAL
novilist.hr
E-mail: portal@novilist.hr
MARKETING I PROMOCIJA
Rijeka, Zvonimirova 20a
Direktorica:
Silvija **GERC VODOPIJA**
Telefon: 051/650-088
Telefax: 051/650-110
E-mail: oglasi@novilist.hr
Web: marketing.novilist.hr
TISKARA I KOMERCIJALA
Telefon: 051/650-024
Telefax: 051/650-036
E-mail: tiskara@novilist.hr
OGLASNI ODJEL RIJEKA
Andrije Medulića 6-8,
Telefon: 051/212-102
E-mail: oglasni.rijeka@novilist.hr
PRETPLATA
Telefon:
051/650-170
Radno vrijeme od 7.30 do 15.30 sati
TISAK
NOVI LIST d.d. Rijeka
List izlazi svaki dan. Rukopi-se i materijale ne vraćamo.

➔ HRT Radio Rijeka

07.00 Jutarnja kronika
07.22 Vrijeme
07.25 Živio vikend
07.30 Servisne informacije
08.00 Najava događaja
08.15 Puntapet
08.30 Kamo danas
09.00 Vijesti Radio Rijeke
09.15 Tužibaba
10.00 Vijesti Radio Rijeke
10.11 PROvox
10.15 Rrrribarnica
10.30 Notiziaro
11.00 Vijesti Radio Rijeke
12.00 Vijesti Radio Rijeke
12.30 Notiziaro
13.00 Vijesti Radio Rijeke
14.00 Vijesti Radio Rijeke
14.05 Asfaltida
14.45 Vrijeme za vrijeme
15.00 Danas aktualno
16.00 Giornale Radio
17.00 Vijesti Radio Rijeke
17.05 Leksikon
18.00 Vijesti Radio Rijeke
18.05 Hvala Bogu - petak je
18.15 Alternator
19.15 Servisne informacije
20.05 Top 20 Radio Rijeke
22.00 Kronika dana



Ivan Ojurović sa svojim radom



Radova Dragutina Jakopovića Žire predstavila je njegova supruga Marica

NAŠI NONIĆI U Rijeci izložba posvećena zaboravljenoj pomorskoj baštini

Emotivna plovidba kroz pomorsku povijest regije

Predstavljeni su radovi Ivana Ojurovića, Dragutina Jakopovića Žire, Ante Sentića te Mate Suića. Izložena su ručno rađena remek-djela, makete brodova nastale u razdoblju od prije čak 150 godina do prije pola stoljeća

Vladimir MRVOŠ
Snimio Nikola
BLAGOJEVIĆ

RIJEKA ▶ Otvorenjem izložbe »Naši nonići« Kuća brodova u Rijeci postala je kulisa za dirljivu i toplu posvetu obiteljskoj pomorskoj tradiciji. U organizaciji Hrvatskog saveza brodomaketara, ovaj jedinstveni postav izranja iz zaborava, donoseći pred publiku makete brodova nastale u razdoblju od prije čak 150 godina do prije pola stoljeća. Riječ je o ručno rađenim remek-djelima, strpljivo i s ljubavlju stvorenim modelima pronađenima po podrumima, tavanima i vitrinama diljem obale, a koji su desetljećima čuvali dušu i uspomene naših obitelji.

Autentični modeli

Otvorenje je proteklo u atmosferi punoj iskrenih emocija, sjećanja i razmjene osobnih priča. Posjetitelji, građani, zaljubljenici u more i brodove, imali su čast prvi razgledati izložbu, dijeleći s nama svoja sjećanja i priče o vlastitim nonićima, obiteljskim predmetima i uspomenama koje su temelj našeg pomorskog identiteta. Mnogi su se prvi put susreli s ovako starim i



Organizatori
Ognjen Andrić i
Dunja Legović

autentičnim modelima čija robusnost i patina nisu samo dokaz starosti, već i svjedočanstvo desetljeća života u obiteljskim domovima. Izložba »Naši nonići« prikazuje radove četvorice iznimnih autora, čije makete danas predstavljaju neprocjenjive obiteljske priče i pomorsku povijest regije. Ivan Ojurović bio je jedini

od živućih maketara, a među kolegama i strukom poznat je po izradi složenih povijesnih jedrenjaka s nevjerojatnom posvećenošću ručno izrađenim detaljima. Predstavljeni su i radovi Dragutina Jakopovića Žire, čije su makete braceri i trabakula nastajale iz čiste, duboke ljubavi prema moru, a na otvorenju je

bila njegova supruga Marica. Izloženi su i radovi Ante Sentića, brodograđevnog inženjera i autora legendarne stručne zbirke »Problemi otpora i propulzije brodova«, čiji je rad zadužio struku. Izloženi su i radovi Mate Suića, čije makete jedrenjaka prikazuju snažnu obiteljsku tradiciju iz Postira na Braču, prenoseći

generacijsko znanje.

Vremenske kapsule

Izložba je stvorena s primarnim ciljem očuvanja ne samo vještina, već i priča o ljudima i obiteljima koje čine naš pomorski identitet. Izložene makete su, u pravom smislu, emotivne vremenske kapsule, svjedočanstva dječjih sjećanja, tih obiteljskih razgovora, naslijeđenih zanata i ruku koje su strpljivo stvarale. Organizatori izložbe, Ognjen Andrić, tajnik Hrvatskog saveza brodomaketara, i Dunja Legović, kustosica izložbe, istaknuli su na otvorenju da »Naši nonići« pozivaju posjetitelje da zastanu, udahnu miris starog drva, prisjete se svojih nona i nonića, njihovih priča i malih rituala, dajući im danas još veće, kulturno i emocionalno značenje.

U sutrašnjem broju



D. KOVAČEVIĆ

Tihomir Jukić,
urbanist

Kao država nismo gotovo 30 godina imali stambenu politiku



PRIVATNA ARHIVA

Erik Brezovac,
sociolog

Umjesto najboljima, politički prostor prepuštamo najglasnijima



B. ČOVIĆ

Davorka Budimir,
predsjednica TIH-a

Svjeto-nazorska pitanja nikome ne donose blagostanje

ERSTE

Ponekad najmanji nose najveće svjetlo.

Vjeruj u sebe.

Pogledaj cijelu priču

ersteinbank.hr/kupas

Valute označene zvjezdicom za koje Banka ne objavljuje kupovni i prodajni tečaj za efektivu ne smatraju se valutama s Tečajne liste Banke u kojima Banka vodi transakcijske račune i/ili zaprima gotovinske naloge za plaćanje i/ili provodi otkup deviza. Tečajevi za predmetne valute (tečajevi za devize) koriste se za preračunavanje u bezgotovinskim transakcijama.

TEČAJNA LISTA BROJ: 244
Erste & Steiermärkische Bank d.d.
Primjenjuje se od 12.12.2025.

Valuta	Jed.	Kupovni za efektivu	Kupovni za devize	Srednji za devize	Prodajni za devize	Prodajni za efektivu	Srednji tečaj HNB
AUD	1	1,830500	1,811500	1,760100	1,708600	1,689600	1,760100
CAD	1	1,681000	1,663600	1,616400	1,569100	1,551700	1,616400
CZK	1	25,261400	24,928400	24,220000	23,511500	23,178500	24,220000
DKK	1		7,687500	7,469100	7,250600		7,469100
HUF	1	401,023000	395,736300	384,490000	373,243600	367,956900	384,490000
JPY	1	190,086700	187,580800	182,250000	176,919100	174,413200	182,250000
NOK	1		12,170800	11,825000	11,479100		11,825000
SEK	1		11,162200	10,845000	10,527700		10,845000
CHF	1	0,970600	0,960500	0,933300	0,906000	0,895900	0,933300
GBP	1	0,910100	0,900600	0,875100	0,849500	0,840000	0,875100
USD	1	1,218200	1,205600	1,171400	1,137100	1,124500	1,171400
BAM	1	2,032100	2,011000	1,955830	1,900500	1,879500	1,955830
PLN	1	4,408700	4,350600	4,227000	4,103300	4,045200	4,227000

